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Przedsiębiorstwa 
państwowe 

w roku 1928-29
Zamknięcia rachunkowe za okres 

budżetowy 1928-9 wykazują dochody 
skarbu państwa w sumie 3.008 miljonów 
zl, czyli o 240 miljonów więcej niż w 
roku 1927-8.

Dochody państwa płyną z czterech 
wielkich źródeł, któremi są: 1) daniny 
publiczne, 2) dochody administracyjne, 
3) monopole, 4) przedsiębiorstwa pań­
stwowe. Ciekawem i pouczającem bę­
dzie porównanie wpływów z poszczegól­
nych źródeł za dwa ostatnie okresy bud­
żetowe.

Daniny publiczne przyniosły w roku 
1928-9 — 1-738 milj. zł, wobec 1.495 milj. 
z! w r. 1927-8, a zatem o 243 miljony 
więcej. Monopole dały także dość znacz­
ną przewyżkę w wysokości 94 milj. zł. 
Dochody administracyjne utrzymały się 
w tej samej wysokości. Natomiast 
przedsiębiorstwa przyniosły w r. 1928-9 
o 96 miljonów mniej, niż w roku 1927-8. 
Widzimy z tego, że cała nadwyżka do­
chodów skarbowych roku ostatniego po­
chodzi wyłącznie z danin publicznych. 
Co zarobiły monopole, to zjadły przed­
siębiorstwa.

Dochód z przedsiębiorstw w r. 1927-8 
wynosił 200 milj. zł, w roku ubiegłym 
tylko 104 milj. zł, czyli spadł o połowę. 
Koleje dały w r. 1927-8 czystego zysku 
51 milj. zł, w roku ubiegłym — nic. La­
sy przyniosły 81 milj., czyli mniej o 38 
miljonów. Przedsiębiorstwa górnicze, 
hutnicze, przemysłowe i handlowe, po­
zostające pod zarządem ministra prze­
mysłu i handlu (należą tu: fabryka 
związków azotowych w Chorzowie, fa­
bryka olejów mineralnych w Drohoby­
czu czyli Polmin, Żegluga Polska, ko­
palnie węgla Brzeszcze, kopalnie i huty 
na Górnym Śląsku i t. d.), przyniosły za­
miast 8 i pół miljona tylko 4 miljony. — 
Nawet dochód z poczty mimo dokona­
nych w międzyczasie podwyżek, spadł 
o przeszło 2 miljony.

Z drugiej strony wzrosły dopłaty ze 
skarbu do niektórych przedsiębiorstw. 
I tak do Polskiej Agencji Telegraficznej 
dopłacił skarb 836 tysięcy, gdy w roku
1927- 8 tylko 452 tysiące. Do przedsię­
biorstw wojskowych 19 miljonów, gdy w 
r. 1927-8 — 15 i pól miljona. Zdrojowi­
ska państwowe dostały w tym roku 600 
tysięcy prócz wszystkich swoich docho­
dów.

Zapewne dochody byłyby wyższe, 
gdyby nie znaczne wkłady inwestycyj­
ne. Na to jednak odpowiadamy, że in­
westycje były także w roku 1927-8, a sko­
ro rok następny był gorszy, należało do 
tej ogólnej koniunktury dostosować tak­
że plany inwestycyjne.

Spadek do połowy dochodów z przed­
siębiorstw państwowych pozostaje w ra­
żącej dysproporcji z równoczesnym bar­
dzo silnym wzrostem wpływów z danin 
Publicznych. Sam tylko podatek prze­
mysłowy dał zamiast 280 miljonów z ro­
ku 1927-8 aż 350 miljonów w roku
1928- 9. A zatem więcej o 70 miljonów, 
czyli o 25 proc.!

Z zestawienia powyższych cyfr wi­
dzimy jasno, że rząd dla swoich przed-

Przed konferencją mocarstw
Nieustępliwość Niemców w sprawie Nadrenji

Berlin, 2. 8. (PAT). Minister 
spraw zagranicznych dr. Stresemann 
przyjęty był na audjencji przez prezy­
denta Hindenburga, któremu przedło­
żył obszerne sprawozdanie o przygoto­
waniach rządu niemieckiego do kon­
ferencji haskiej. Między prezydentem 
Hindenburgiem a rządemRzeszy ist­
nieje, jak donosi „Vossische Zeitung“, 
zupełna zgoda co do tego, iż Niemcy 
w sprawie kontroli Nadrenji nie mogą 
się zgodzić na żadne ustępstwa. Niem-

Ameryka zcyśle obserwatora da Hagi
B e r 1 i n, 2. 8. (PAT). Według in­

formacji „Berliner Tageblattu“ w kołach 
londyńskich potwierdzają wiadomość, 
że rząd Stanów Zjednoczonych zgodził 
się na wysłanie obserwatora na konfe­
rencję haską. Koła londyńskie liczą się

Mussolini o planie Younga
Rzym, 2. 8. (PAT). Mussolini 

przewodniczył zwołanemu do pałacu 
Chigi zebraniu, które miało na celu o- 
stateczne rozpatrzenie planu Younga. ce­
lem uregulowania sprawy odszkodowań 
niemieckich. Po przedstawieniu w ogól­
nych zarysach stanowiska rządu wło­
skiego w tej sprawie*, Mussolini oświad­
czył co następuje: Wydanie ostatecznej 
opinji o planie Younga jest rzeczą nie­
możliwą. Plan ten musi być rozpatry­
wany w sposób względny, biorąc pod u- 
wagę fakty, które go poprzedzały, a tak­
że licząc się z sytuacją, którą plan ten 
miał uregulować. Plan Younga przed-

Echa antypolskiego paszkwilu
¡zapłaconego prute« Niemcy

Londyn, 2. 8. (Tel. wł.). Wydana 
za niemieckie pieniądze książka an­
gielskiego pisarza Roberta Donalda o 
Polsce, a w szczególności o korytarzu 
pomorskim, spotyka się w poważnej 
opinji angielskiej z należytą oceną ja­
ko tendencyjny i zamówiony paszkwil. 
I tak „Sunday Times“ zamieszcza 
dłuższy artykuł Ernesta Muntona, 
który opisując swe wrażenia z wy­
cieczki do Polski, wspomina także o 
książce Donalda, zaznaczając, że jest 
ona tylko wyrazem niemieckich dą­
żeń, a w każdym razie nie przyczyni

Gdynia centralą sprzedaży kawy
na Polskę i państwa bałtyckie

G d y n i a, 2. 8. (AW) W Gdyni ba­
wi radca handlowy poselstwa brazylij­
skiego w Londynie. Celem pobytu 
jego w porcie polskim jest szczegółowe 
zapoznanie się z urządzeniami pol­
skiego portu, gdyż eksporterzy kawy 
brazylijskiej interesują się eksportem 
do Polski przez Gdynię oraz sprawą

siębiorstw jest pobłażliwym ojcem, gdy 
dla prywatnych surowym ojczymem.

Sto miljonów dochodu ze wszystkich 
przedsiębiorstw państwowych jest to su­
ma w porównaniu z ich wartością nie­
słychanie mała. Przedsiębiorstwa pań­
stwowe warte są, ostrożnie licząc, prze­
szło 8 miljardów zl. Wykazany dochód 
stanowi zatem niewiele wyżej ponad 
i proc, tej wartości. A przecież niektó­
re tylko mniejsze przedsiębiorstwa plą­
cą pewne podatki — bez majątkowego. 
Gdyby wszystkie płaciły podatek prze­
mysłowy i dochodowy, jak przedsiębior­
stwa prywatne, nie starczyłoby tych 100

cy gotowe są tylko nawiązać rokowa­
nia w sprawie utworzenia komisji, 
której kompetencje miałyby się koń­
czyć równocześnie z upływem termi­
nu okupacji, a więc w roku 1935-tym. 
Taką instrukcję otrzymać ma, według 
zapowiedzi „Vossische Zeitung“ dele­
gacja niemiecka przed wyjazdem na 
konferencję haską. Rada gabinetowa, 
która ma się zebrać dzisiaj, zaaprobuje 
prawdopodobnie raz jeszcze to stano­
wisko zasadnicze.

z tem, że w pracach podkomisji dla 
spraw techniczno (■ finansowych ucze­
stniczyć będą rzeczoznawcy finansowi 
Ameryki, którzy na konferencji pary­
skiej współdziałali w opracowaniu pla­
nu Younga.

stawia oczywiście, rozwiązanie kompro­
misowe, oparte na wzajemnych ustęp­
stwach. Nie możnaby rozpatrywać jed­
nej jego części, nie biorąc pod u- 
wagę innych. Tak, jak oświadczyli jego 
autorzy, wszystkie części tego planu są 
ściśle związane pomiędzy sobą. Żadna 
z nich nie utrzymałaby się, będąc od­
dzieloną od innych. Rząd wioski rozpa­
trywał plan Younga, biorąc pod uwagę 
te fakty i jest gotów do zaakceptowania 
go, jako nierozdzielnej całości, jeśli i in­
ne rządy go zaakceptują, dążąc w ten 
sposób do ułatwienia dzieła odbydowy 
gospodarczej i politycznej Europy.

się ona do odprężenia stosunków nie­
miecko-polskich, a zatem jest wysoce 
szkodliwa z ogólnoeuropejskiego pun­
ktu widzenia. Autor stwierdza, że o- 
pinja angielska zamało interesuje się 
Polską i nie docenia znaczenia tego 
30-miljonowego państwa, które odgry­
wa wielką rolę na wschodzie Europy, 
jako poważny czynnik pokoju. Mimo 
swego pokojowego usposobienia 
wszakże każdy Polak stanie w obronie 
całości granic swego państwa prze­
ciwko wszelkim zakusom rewizjoni­
stycznym.

rozsyłki kawy z Gdyni do krajów bał­
tyckich. Jak się dowiaduje Agencja 
Wschodnia sprawa ta jest na dobrej 
drodze i przyczyni się do urządzenia 
w Gdyni centrali sprzedaży kawy bra­
zylijskiej na Polskę i kraje bałtyckie.

miljonów. Podatek przemysłowy od sa­
mych tylko kolei, które go nie plącą, wy­
niósłby około 40 miljonów.

Nie chcemy w tej chwili wznawiać 
przewlekłego sporu na temat etatyzmu. 
Wszelako musimy pod adresem jego 
zwolenników powiedzieć, że, skoro już 
ten etatyzm być musi, skoro ma on być 
podporą obecnych rządów, to niechże, 
krzywdząc obywateli, nie krzywdzi przy­
najmniej państwa! Niech także temu 
państwu, a nietylko dygnitarzom przed­
siębiorstw państwowych, daje jakie ta­
kie dochody!

Goście słowiańscy
Przybywa dziś do Poznania, na Po­

wszechną Wystawę Krajową, wycieczka 
dziennikarzy jugosłowiańskich. Wita­
my ją bardzo serdecznie, widząc w tych 
odwiedzinach nowy dowód łączności 
duchowej narodów słowiańskich. Fakt, 
że Powszechna Wystawa Krajowa stała 
się powodem szeregu manifestacyj sło­
wiańskich, posiada znaczenie nietylko 
dla nas, Polaków, ale dla wszystkich na­
szych pobratymców, dla całej Słowiań­
szczyzny.

Gościliśmy w naszych murach w o- 
kresie Zlotu sokolego druhów z Czecho­
słowacji, z Jugoslawji, z Łużyc. Wielo­
krotnie witaliśmy zwłaszcza gości z Cze­
chosłowacji, którzy ze wszystkich cudzo­
ziemców najliczniej do nas przybywają 
i najwięcej się Wystawą interesują. — 
Przez jej pawilony przesunęli się przed­
stawiciele całej niemal prasy czeskiej. 
Wreszcie w Poznaniu i Gdyni odbywały 
się narady polsko - czeskiego porozumie­
nia prasowego, które raz jeszcze stwier­
dziło wspólność tradycji i interesów obu 
krajów i postanowiło w dalszym ciągu 
pracować nad wzajemnem poznawaniem 
się i nad coraz ściślejszą współpracą. ,

Wizyta dziennikarzy jugosłowiań­
skich znakomicie uzupełnia poprzednie 
manifestacje i, jesteśmy przekonani, wy­
da również dobre owoce. Młode narody 
słowiańskie przez wzajemne poznawanie 
się, nabierają przekonania o własnej si­
le i o własnej wartości. Pryska wów­
czas legenda, uknuta przez Niemców, o 
rzekomej bezpłodności Słowian. — Po­
wszechna Wystawa Krajowa jest prze­
cież dowodem, czego może dokonać rasa 
słowiańska, o ile nie krępuje się jej wol­
ności. Dlatego też tego rodzaju manife­
stacje podnoszą autorytet nietylko da­
nego narodu, ale całej Słowiańszczyzny.

Istotnie autorytet ten wzrasta. Dowo­
dem tego jest uznawanie mowy polskiej, 
reprezentującej języki słowiańskie, za 
język urzędowy przez szereg organiza- 
cyj międzynarodowych. Nastąpiło to na 
terenie zbierającej się w Foznaniu Mię- 
dzynarodow. Konfederacji Studentów, a 
ostatnio podobny wniosek przyjął, kon­
gres'chirurgów w Warszawie, dzięki i- , 
nicjatywie profesora Uniwersytetu Po­
znańskiego dr. Jurasza, popartego przez 
inne delegacje słowiańskie.

W takich formach wyraża się przy­
jaźń narodów słowiańskich. Łączy je 
zresztą w chwili obecnej nietylko pobra- 
tymstwo krwi, ale identyczny stosunek 
do traktatów pokojowych, które powoła­
ły do życia nowe państwa słowiańskie, 
względnie powiększyły dawne. Dlatego 
też współpraca Słowian ma duże znacze­
nie polityczne w pracy nad utrwaleniem 
obecnego systemu w Europie, stanowią­
cego jedną, zwartą całość i będącego wa­
runkiem pokoju.

Dążenie Rosji na wschód 
a Rolska

Rzym, 2. 8. (PAT) Neapolitański 
„Matino“, omawiając zatarg chińsko- 
sowiecki stwierdza, że wciągnięcie 
Rosji w grę azjatycką załamuje dąże­
nie, jakie od czasów Piotra Wielkiego 
kierowało Rosję w stronę zachodnią, 
utrwalając przez to samo międzyna­
rodowe znaczenie Polski i ułatwiając 
porozumienie i sąsiedzkie stosunki 
między Rosją a Polską.

Admirał Rotta w Warszawie
Warszawa, 2. 8 (Teł. wł.) Od 

wczoraj bawi w Warszawie dowódca 
eskadry włoskiej, stojącej na kotwicy 
w Gdyni, admirał Rotta wraz z oficera­
mi marynarki włoskiej. Wczoraj 
wieczorem na cześć gości włoskich 
min. Zaleski wydał raut. (w)

KUPUJĄC TOWARY KRAJOWE 
MOŻE KAŻDY Z NAS ZWALCZAĆ 

DETICYT HANDLOWY
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»Wakacyjny gabinet” p. Brianda
(Od własnego 'korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)

Paryż, w lipcu.
Dwunasty gabinet p. Brianda zo­

stał przez niego samego ochrzczony 
wianeęa „gabinetu wakacyjnego“. Do 
tego niebawem dorzucono inną nazwę 
»gabinetu likwidacyjnego“.

Nowy rząd jest odbitką poprzed­
niego, ale z odciętą głową. P. Briand 
pragnął udać się na konferencję ha­
ską jako prezes Rady Ministrów, do 
której wchodziliby również przedsta­
wiciele obozu radykalnego. Zagadnie­
nia, jakie na niej zostaną poruszane 
wysoce obchodzą pacyfizm partyj le­
wicowych. Logika nakazywała, żeby 
rząd francuski był na tej konferencji 
reprezentowany przez nowy gabinet 
jedności narodowej, opierający się na 
rozszerzonej i wzmocnionej większo­
ści.

Stronnictwo radykalne posiada 
jedną logikę do użytku polityki ze­
wnętrznej, a drugą do użytku polityki 
wewnętrznej. Zbytecznem chyba pod­
kreślić, że się one rozmijają. Ta ostat­
nia bowiem jest na wskroś przejęta 
zmysłem partyjności, który do u- 
stępstw w imię dobra narodowego nie 
jest skłonny. Radykaii zgodziliby się 
na wstąpienie do gabinetu p. Brianda, 
ale pod warunkiem, żeby im ofiaro­
wano czterech do sześciu foteli, z port­
felem ministerstwa spraw wewnętrz­
nych. Na to ostatnie stanowisko wy­
suwano p. Maurycego. Sarraut, byłego 
prezesa partji radykalnej, minister­
stwo wojny dostałoby się p. Daladier 
itd. Jednak zasadniczy szturm odby­
wał się dookoła teki spraw wewnętrz­
nych. Spoczywa ona jednak w tak 
kompetentnych i energicznych rę­
kach, że o jakiejkolwiek zmianie w 
tym departamencie nie mogło być 
mowy.

P. Briand chwycił się innego środ­
ka i na przynęcenie szefów radyka­
lizmu proponował ustanowienie mi­
nistrów bez teki, którymi zostaliby 
byli prezesowie Rady Ministrów, a 
mianowicie pp. Barthou (obecny wice­
premier), Herriot, Leygues (minister 
marynarki) i Painlev4 (minister woj­
ny). W ten sposób mógł on rozszerzyć 
gabinet bez naruszenia równowagi. 
Jednakowoż na zebraniu stronnictwa 
radykalno - socjalistycznego, propo­
zycja ministra spraw zagranicznych, 
nietylko nie spotkała żadnego entu­
zjazmu, ale została przyjęta z ironją. 
Grupa p. Daladier postanowiła w dal­
szym ciągu prowadzić „kurację opo­
zycyjną".

Jak jednak będzie ona wyglądała
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Podkopy niemieckie
Obrońcy Harrimana starają się ze­

pchnąć dyskusję około jego koncesji 
wyłącznie na tory techniczno - prze­
mysłowe, pomijając uporczywem mil­
czeniem dostarczone przez źródła nie­
mieckie dowody ścisłej współpracy 
Harrimana z kapitałem i przedsiębior­
stwami niemieckiemi. My natomiast 
— pisze „Gazeta Warszawska“ — a 
z nami cała niezależna opinja pu­
bliczna, opierając się na obserwacji 
polityki niemieckiej, zmierzającej w 
drodze podboju przemysłowego do o- 
siągnięcia celów politycznych, nie go­
dzimy się na takie ograniczenie tere­
nu dyskusji, lecz, nie lekceważąc zu­
pełnie momentów ściśle gospodar­
czych, stawiamy zagadnienie w szero­
kiej płaszczyźnie polityczno - ekono­
micznej.

Sytuacja jest jasna i prosta. Niemcy 
głoszą wyraźnie, że dążą do zmiany 
granic Polski w „drodze pokojowej“. 
Niemcy nie chcą zawrzeć z Polską 
traktatu handlowego, dającego obu 
stronom tylko korzyści gospodarcze, 
ponieważ w traktacie tym na pierw- 
szem miejscu stawiają postulaty poli­
tyczne.

Z drugiej strony Niemcy biorą u- 
dzial w tranzakcjach Harrimana na 
terenie Polski,

w przyszłości, to inna historja. Nie 
należy bowiem zapominać, że pod 
względem polityki zagranicznej rady- 
kali są locarnistami czystej wody, 
czyli nie pozostają w rozbieżności z 
prezesem Rady Ministrów. Z tego też 
względu trudno będzie im zachować 
stanowisko, jakie zajęli ostatnio w 
sprawie ratyfikacji długów, to zn., że 
będąc za ich uchwaleniem, głosowali 
przeciw nim ze względów partyjnych.

Jednym z ciekawych objawów po­
litycznych jest fakt, że próby rozsze­
rzenia obecnej większości spełzają na 
niczem. Ciągłe nawoływania do utwo­
rzenia rządu koncentracyjnego nie 
dają się zrealizować. Apetyty radyka­
łów paraliżują tego rodzaju kombina­
cje. Systematyczną obstrukcją pragnę­
liby oni wykazać, że bez ich udziału 
we władzy, wszelkie rządy będą nie­
trwałe. Ponieważ nie lubią ponosić 
odpowiedzialności za posunięcia, dyk­
towane polityką partyjną, przeto pra­
sa radykalna utrzymuje, że rząd kon­
centracji republikańskiej nie doszedł 
do skutku z winy umiarkowanej Unji 
Republikańsko - Demokratycznej, któ­
ra odpłacając się pięknem za nadob 
ne, oskarża ich słusznie o egoizm po­
lityczny.

Tak czy inaczej, gabinet p. Brian­
da będzie przedewszystkiem gabine­
tem „haskim“. Jego utworzenie odby­
wało się pod znakiem konferencji. 
Cała uwaga jest też na niej skupiona. 
Jeżeli lewica, w znacznej części pa­
trzy w przyszłość z ogromnym opty­
mizmem, to partje narodowe nie 
kryją obaw. Nowy szef rządu, pisze 
Figaro“, zdaje się zajmować przy­

szłością polityczną, ograniczoną jedy­
nie do studniowego panowania. Cała 
jego ambicja polega na udaniu się na 
konferencję dyplomatyczną i zlikwi­
dowaniu wojny. Natomiast kraj kło­
pocze się w jakim stanie Francja z 
niej powróci. P. Briand znajdzie się 
bowiem w Hadze otoczony wszystkie- 
mi gwiazdami internacjonalizmu i 
niewiadomo gdzie da się przez nie 
zaciągnąć.

To też ton ogólny jest raczej mino­
rowy. Opinja zdaje sobie sprawę, iż w 
Hadze Francja będzie musiala sta­
wiać czoło koalicji interesów jej prze­
ciwnych. Konferencja będzie nieza­
wodnie bardzo trudną zarówno z po­
wodu samego jej programu, jak i za­
kulisowych intryg, nie mających na 
celu wzmocnienia stanowiska Francji 
i jej sprzymierzeńców.

B r i a r e s.

Pw 8990-81.144 
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Płynie stąd oczywisty wniosek, że 
działalność Harrimana odpowiada 
niemieckim planom politycznym. A 
przeto byłoby z naszej strony ślepotą, 
szaleństwem, po prostu — zbrodnią, 
gdybyśmy ze swej strony nie uwzględ­
niali politycznego tła sprawy Harri­
mana. Niefrasobliwy okrzyk prof. So- 
kolnickiego ze Lwowa: „nie zginiemy 
od napadu, bo gdy na nas napadną — 
pobijemy“, nie tylko nie uspokaja, 
lecz pobudza czujność całej polskiej 
opinji publicznej.

Ekonomiczny podbój Polski przez 
Niemcy idzie różnemi bardzo chytrze
i umiejętnie dobranemi drogami. Jak 
wiadomo ze wszystkich zakładów ele­
ktrycznych, czynnych obecnie w Pol­
sce, jedynie elektrownia łódzka o- 
świadczyła się za Harrimanem. Dy­
rektor tej elektrowni, b. minister Toł- 
łoczko, na rozprawie wojewódzkiej w 
Łodzi wystąpił z gorącem poparciem 
koncesji Harrimana. Niedługo potem 
prasa doniosła, że p. Tołłoczko ma zo­
stać dyrektorem przedsiębiorstwa 
harrimanowskiego, czemu nie zaprze­
czono z żadnej strony. Także i inni re­
prezentanci łódzkiej elektrowni agitu­
ją za Harrimanem i rozsyłają do pra­
sy sanacyjnej płatne artykuły w tej 
sprawie.

Łódzka elektrownia należała przed 
wojną do „Towarzystwa oświetlenia 
elektrycznego“ w r. 18886 S. A. w Pe­
tersburgu. Towarzystwo to zostało 
przejęte przez „Schweizerische Ge­
sellschaft für elektrische Industrie“ w 
Bazylei. Profesor Liefmann w dziele 
p. t „Beteiligungs — und Finanzie­
rungsgesellschaften“, wydanem w ro­
ku 1923, na str. 435 stwierdził wyraź­
nie, że wymienione towarzystwo jest 
ekspozyturą berlińskiego przedsię­
biorstwa Siemens i Haiske.

Rząd polski oddał zasekwestrowa- 
ną elektrownię łódzką akcjonariuszom 
wymienionego towarzystwa, którzy 
utworzyli nową spółkę p. t. „Łódz­
kie Towarzystwo Elektryczne S. A.“. 
Wprawdzie ministerstwo przemysłu 
i handlu stwierdziło przy tej sposobno­
ści, że przeszło 80 proc, akcyj dawne­
go Towarzystwa z r. 1886 znajdowało 
się wtedy w posiadaniu towarzystw 
francuskich i szwajcarskich, ale nie 
zbadało należycie tego, że owe szwaj­
carskie towarzystwa są w rękach nie­
mieckich.

Obecnie akcje łódzkiej elektrowni 
należą do dwóch posiadaczów: szwaj­
carskiego „Elektroarlagen“ i belgij­
skiego „Belgotesa“. Głównymi wła­
ścicielami obu tych spółek są nadal 
niemieckie przedsiębiorstwa elek­
tryczne, które szczególnie po wojnie 
stosują chętnie ekspozytury t. zw. 
.holdingone“ pod obcą firmą.

Wnioski: elektrownia łódzka o- 
świadczyła się za Harrimanem i po­
piera go, ponieważ tego sobie życzą 
jej właściciele — Niemcy. Niemcy 
współdziałają z Harrimanem i chcą 
wspólnie z nim eiektryfikować Polskę. 
Niemiecki przemysł idzie solidarnie 
po linji polityki rządu niemieckiego 
i jest jego awangardą w „Drang nach 
Osten“.

Dalsze wnioski należą do rządu i 
?połeczeństwa polskiego. Sprawa 
Harrimana, to nie jest kwestja oświe­
tlenia miast i miasteczek, ani nawet 
produkcji prądu przemysłowego. Jest 
to sprawa polityczno - ekonomiczna, 
wnikająca do samego jądra zagadnie­
nia stosunków polsko - niemieckich, 
niezależności, całości i potęgi Polski.

Grzechy Locarna
Z powodu rozprawy w Izbie Deputo­

wanych w Paryżu, gdy p. Briand dnia 
17-go lipca r. b„ w czasie mowy p. Fa- 
bry i wzmianki o bezpieczeństwie Polski 
wtrącił kilka słów o Locarno, pisze Per- 
tinax w „Echo de Paris“:

„Z piękną lekkomyślnością p. Briand 
zawołał p. Fabry'emu, wygłaszającemu 
rozumne zdania o sprawie bezpieczeń­
stwa: „Niemcy oświadczyły, że nigdy na 
swej granicy wschodniej nie uciekną się 
do siły...“

„Czyż p. Fromageot, prawnik Quai d‘ 
Orsay, nigdy nie wyjaśnił swemu 
zwierzchnikowi, że oświadczenie Niemiec, 
we wstępie traktatów arbitrażowych z 
Polską i Czechosłowacją nie ma znacze­
nia prawnego? Czy p. Briand nie zauwa­
żył, te Niemcy, od r. 1925 wzbraniały się 
przed wszelkiem zobowiązaniem formal- 
nem, które mogłoby dać zapewnienia o- 
stateczne Pradze i Warszawie? Może ktoś 
powie, że jest pakt Kellogga. Ale ten pakt 
nie mieści w sobie żadnych sankcyj.

„Co do ideologji Stanów Zjednoczo­
nych Europy, nie warto wracać do tej 
sprawy. Byłaby to Europa inaczej ułożo­
na około Niemiec, które jedynie mają 
możności imperjalne, konieczne do po­
wodzenia tego systemu. Powie ktoś: a je­
żeli Francja i Niemcy pogodzą się? Tak, 
to co innego. Ale one nie pogodzą się 
przed ustaleniem granic wschodnich tak, 
aby były one niesporne, a na to się ry­
chło nie zanosi.“

Ta trzeźwość w ocenianiu Locarna i 
możliwych dalszych błędów, opartych na 
złudzeniach locarneńskich, jest szczegól­
nie potrzebna w przeddzień nowej nara­
dy międzynarodowej.

Nieomylni
Socjaliści w całym świecie mają sta­

łą taktykę wmawiania, że oni jedni wi­
dzieli prawdę i oni jedni mieli zawsze 
słuszne zdanie.

U nas obecnie ciągle się czyta oświad­
czenia P. P. S. na ten ton nastrojone Są 
one tem dziwniejsze, że przecież żyjemy 
w okresie przewrotu majowego, popar­
tego przez P. P. S. w pierwszym szeregu, 
a potem ku takiemu rozczarowaniu P. P. 
S. zwalczanego. Jeżeli i obecnie socja­
liści nasi tyle mówią o swej nieomylno­
ści, widać, jak zakorzeniona jest tam ta 
taktyka.

Zupełnie tak samo p. Blum, socjali­
sta francuski, w swem wystąpieniu w 
izbie deputowanych z dnia 17-go lipca 
r. b., w którem domagał się natychmia 
stowej i bezwarunkowej ewakuacji Nad- 
renji. bez żadnej troski o bezpieczeń­
stwo ogólne i polskie, cały czas w spo­

sób bardzo narzucający się prawił o ts' 
nieomylności socjalistów * 1 J

Na to „Le Temps“ z 20-go lipca r h 
przytoczył mu ze sprawozdań stenogra’ 
ficznych następujący djalog między ń/ 
słem Driantem a posłami socjalistyczny 
mi na posiedzeniu 18-go czerwca 1912 ,’ 
dwa lata przed wojną: ~

„Pos. Driant: Wobec znamiennej 
ustawy wojskowej niemieckiej, powrót do 
mrzonek pacyfistycznych staje się cizia, 
cinny. To piosnki usypiające nie na czasie

P. Raffin-Dugens (soc.): Nie 
rzekamy się tych mrzonek, a nasi bracia 
socjaliści niemieccy, tak samo (śmiechy na 
prawicy i w środku).

P. Driant: Ale ci socjaliści jednak 
pomaszerują przeciw nam.

P. Compira-Morel (soc.): Nie po. 
maszerują.

P. Ducarouge (soc.): Pan wie, że 
nie pomaszerowaliby, bo pan czytał w 
dziennikach ich oświadczenia“.

Socjaliści niemieccy pomaszerowali 
p. Driant poległ pod Verdun jako pul’ 
kownik, a socjaliści są nadal... nieoniu' 
ni we wszystkich krajach.

A najlepiej to już tak uwierzyć w swa 
wielkość, jak secesja z P. P. S. pod ń* 
Moraczewskim, t. zw. Frakcja Rewolt 
cyjna P. P. S., której „Przedświt“ dnia" 
14-go lipca r. b., w rocznicę wzięcia Ba- 
stylji przez rewolucję francuską, pisaj 
na naczelnem miejscu:

„W momencie wysunięcia przez rewolu- 
cyjną Frakcję zasad praw człowieka 
i obywatela, ideał Europy chrześcijańskiej 
zjednoczonej pod władzą duchowną papie( 
ża. a świecką cesarza Niemiec, uległ za-: 
sadniczej zmianie. Frakcja rewolucyjna, 
nadając obywatelstwo szeregowi bojowni­
ków o wolność, stworzyła pojęcie Europy 
ludowej, demokracji, braterstwa ludów,.,“

Ci tak już wpoili mniemanie ó wła­
snej wielkości w swych zwolenników, 
że nawet zecer i korektor nie przypusz­
czają. by to wszystko zrobiła... Francja 
rewolucyjna, a nie... Frakcja rewolucyj. 
na. Niema to jak dobre o sobie mnie­
manie.

Konfiskata
„Gazety Bydgoskiej“

Bydgoszcz, 2. 8. (AW.). Z roz­
porządzenia władz administracyjnych 
skonfiskowany został Nr. 173 „Gaze­
ty Bydgoskiej“ za artykuły „Plewy i 
ziarna“, oraz „Lekceważenie zarzą­
dzeń władz centralnych“.

Rewizja gospodarki
miejskiej w Łodzi

Łódź, 2. 8. (Teł. wł.). Przybyła do 
Łodzi druga komisja lustracyjna min. 
spraw wewnętrznych pod przewod­
nictwem radcy dr. Rozwadowskiego 
w celu przeprowadzenia inspekcji go­
spodarki miejskiej. Komisja zbada 
domki robotnicze na Polesiu Konstan­
tynowskiemu sprawę zakupów kostki 
sowieckiej do brukowania ulic, oraz 
aferę z asfaltem na ul. Piotrkowskiej. 
Nadto komisja zażądać ma przedłoże­
nia dokładnego wykazu płac wszyst­
kich pracowników miejskich.

Ksiądz-Rosjamn 
profesorem w Lublinie
Lublin, 2. 8. (Tel. wł.). W lubel­

skim instytucie misyjnym, kształcą­
cym alumnów obrzędów rzymsko-ka­
tolickiego i wschodniego, katedrę ję­
zyków i obrzędu wschodniego obejmu­
je od nowego roku szkolnego ks. Alek­
sander Sipiagin, były prof. uniwersy­
tetu w Charkowie i poseł do Dumy 
Państwowej, który po przejściu zaś na 
katolicyzm był też prof. w semina- 
rjum katolickiem w Saratowie.

Socjaliści wobec sjonizmu
Warszawa, 2. 8. (Tel wł.) Egze­

kutywa socjalistyczna obradująca w 
Zurychu zwróciła się do Vandervelde- 
go, ażeby odwołał zapowiedziany re­
ferat na kongresie sjonistycznvm. 
Vandervelde zastosował się do tego 
życzenia. Ponadto egzekutywa socja­
listyczna wywiera presję na Leona 
Bluma. hżeby zrzekł się mandatu do 
agencji żydowskiej. (w)

Krynica
Podziękowanie

Pan Dr. med. Sentkowski. lekarz w Kry­
nicy willa „Małopolanka”, wyleczył moją 
żonę prawie beznadziejnie chorą podczas 
pobytu w Krynicy z poważnej choroby ser­
cowej. Pełni wdzięczności składamy P- 
Dr. Sentkowskiemu serdeczne podzięko­
wanie, Pw 3967-63.786

Teofil Sikorski z żoną 
Dyrektor Banku.

Pelplin, dnia 30, Z, 1029,
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Echa „czerwonego dnia”
Zawiedzione nadzieje komunistów

Warszawa, 2. 8. (PAT) Na tere- 
nie woj. warszawskiego dzień 1 sierp­
nia przeszedł spokojnie. Komuniści 
pomimo przygotowań zdążyli wystąpić 
zaledwie we Włocławku, gdzie zniko­
mą grupkę szumowin miejskich i wy­
rostków policja rozprószyła. W związ­
ku z dniem 1 sierpnia, jako „święta 
komunistycznego“, władze skonfisko­
wały około 100 kg. bibuły propagan­
dowej oraz zatrzymano przeszło 60 o- 
sób.Katowice, 2. 8. (PAT) Dzień 1 
gierpnia przeszedł na terenie woj. ślą­
skiego zupełnie spokojnie. Żadnych 
demonstracyj komunistycznych nie 
było. W nocy usiłowano w pow. świę- 
tochłowickim rozrzucić bibułę komu­
nistyczną, jak również próbowano 
przemycić ją zagranicę, lecz władze 
bezpieczeństwa udaremniły te usiło­
wania. Zapowiedziany na godz. 14 
w Królewskiej Hucie wiec komunistów 
nie doszedł do skutku, gdyż zjawił się 
dosłownie tylko jeden uczestnik.

Lwów, 2. 8. (AW) Zapowiadany 
szumnie i głośno przez tutejszych ko­
munistów dzień obchodu czerwonego 
święta komunistycznego zawiódł tu 
całkowicie. Gdzieniegdzie tylko roz­
rzucano na ulicach ulotki, które po­
licja natychmiast konfiskowała. W 
Lisienicach i we Lwowie usiłowano 
wywiesić czerwone transparenty. Ulot­
ki rozrzucano również w Rzeszowie, 
Przemyślu i powiecie lwowskim, 
przez cały dzień panował niczem nie- 
zamącony spokój.

Łódź, 2. 8. (AW). Dzisiejszy dzień 
wbrew zapowiedziom przeszedł zu­
pełnie spokojnie. Pewne niezbyt licz­
ne grupy gromadzące się na Placu 
Reymonta zostały rozproszone, przy- 
czem kilka osób aresztowano za gło­
szone okrzyki antypaństwowe. Zwo­
ływane od kilku dni przy pomocy u- 
lotek wiece w dzielnicach robotni­
czych nie doszły do skutku. Wszyst­
kie fabryki były czynne cały dzień. Z 
chwilą zapadnięcia zmroku policja 
patroluje po ulicach. Wogóle w ca­
łym ośrodku przemysłowym panuje 
zupełny spokój.

Paryż, 2. 8. (PAT). Aresztowano 
tu około 40 komunistów wśród nich 
wielu przywódców, którzy pracowali 
gorliwie nad przygotowaniem dnia 1 
sierpnia. 48 cudzoziemców zostało z 
tych samych powodów wydalonych.
W czasie poszukiwania 10-ciu innych 
cudzoziemców wykryto na korytarzu 
pewnego hotelu 21 petard oraz 19 pa­
czek z materjalami wybuchowemi.
Poza tem władze skonfiskowały 
dziennik zatytułowany „Międzynaro­
dówka“, który redakcja „Humanité" 
przygotowała, w celu wydania go za­
miast skonfiskowanej „Humanité“.

B i a ł o g r ó d, 2. 8. (PAT). Policja 
tutejsza wykryła tajną organizację 
komunistyczną i aresztowała emi- 
sarjusza moskiewskiego oraz kilku
głównych przywódców. Po odnalezie- , i* • «
niu w Zagrzebiu archiwów komuni- flja „Zeppelinie * 
stycznych, dokonano w kilku mia- ' rr
Stach szeregu aresztowań.

zji 4 pasterzy zostało rozerwanych. Si­
ła wybuchu była tak wielka, że strzę­
py ciał zostały rzucone na sąsiednie 
drzewa. Prócz tych czterech wypad­
ków śmiertelnych zostało poranionych 
ciężko czterech innych, albowiem zo­
stały poobrywane im ręce lub nogi. 
Jeden z tych ciężko rannych w czasie 
transportu do szpitala zmarł, stan 
trzech pozostałych jest beznadziejny. 
Wypadek ten wywarł w okolicy przy­
gnębiające wrażenie.

Echa zajść paryskich
Warszawa, 2. 8. (Tel. wł.) Jak 

wspominaliśmy wczoraj policja fran­
cuska na dworcu północnym w Pary­
żu pobiła studentów polskich. Z tego 
powodu odbyło się w Warszawie po­
siedzenie Naczelnego Komitetu Akade­
mickiego, na którem postanowiono 
interwenjować ministerjum spraw za­
granicznych u ambasadora francu­
skiego w związku z studentami fran­
cuskimi a nadto wysłano depeszę do 
ambasady polskiej w Paryżu. (w)

Zwolnienie lotnika 
polskiego

Warszawa, 2. 8. (Tel. wł.) Na 
skutek telegraficznego zarządzenia 
rządu rzeszy, zwolniono zatrzymane­
go pod Wrocławiem lotnika polskiego 
sierż. Szekiewicza oraz jego aparat. 
Szekiewicz odleciał do Krakowa, (w)

który tam przybył o godzinie 3 w no­
cy. Charakterystyczną jest rzeczą, że 
ciężko ranni juhasi przed odwiezie­
niem ich do szpitala ubolewali prze- 
dewszystkiem nad straconym wie­
czornym udojem owiec.

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie oraz w Gdańsku na 
Warszawę 8,88 zł.

Kurs marki niem. i gnid. gd. Bank 
Polski, oddział w Poznaniu płacił dziś 
za 100 mkn. w dewizach — 212,11 zł, 
gotówką — 211,69 zł; za 100 guld. gd. 
w dewizach — 172,77 zł, gotówką —• 
172,43 zł.

M

Zerwanie rokowań angieisko-sowieckich
Moskwa, 2. 8. (PAT.). TASS do­

nosi: Prowadzone w Londynie roko­
wania angielsko - sowieckie zostały 
przerwane z powodu odmowy mini­
stra spraw zagranicznych Henderso­
na podjęcia stosunków dyplomatycz­
nych niezwłocznie przed uregulowa­
niem spornych kwestyj.

Moskwa, 2. 8. (PAT.). Sprawa 
zerwania rokowań sowiecko - angiel­
skich wywołała w tutejszych kołach 
politycznych zrozumiałe zaintereso­
wanie. Ze strony komisarjatu ludowe­
go dla spraw zagranicznych dano 
przedstawicielom prasy zagranicznej 
krótkie oświadczenie, ilustrujące ogól­
nie przebieg wszystkich rozmów mię­
dzy Hendersonem i Dowgalewskim o- 
raz zakomunikowano treść ostatniej 
noty sowieckiej nie dodając do niej 
dalszych szczegółowych komentarzy.

Mo s k w a, 2. 8. (PAT.). Agencja 
TASS upoważniona została do poda­
nia do wiadomości następujących 
szczegółów o rokowaniach ambasado­
ra Dowgalewskiego z angielskim mi­
nistrem spraw zagranicznych, Hender­
sonem. Stosownie do noty sowieckiej 
z 23 lipca, Dowgalewski oświadczył 
ministrowi angielskiemu, iż rząd so­
wiecki polecił mu nawiązać rokowa­
nia z rządem angielskim wyłącznie co 
do procedury przyszłej dyskusji w 
kwestjach spornych, uważając, iż w 
międzyczasie jest niezbędne nie-

waniu ambasadorów. Henderson od­
powiedział w formie kategorycznej, 
że natychmiastowe wznowienie sto­
sunków dyplomatycznych jest nie­
możliwe i zaproponował uprzednie 
przystąpienie, najpóźniej w dniu 14 
sierpnia, do rokowań merytorycznych 
nad wszelkiemi kwestjami spornemi 
oraz wysłanie w tym celu do Londy­
nu delegacji sowieckiej.

W dniu 31 lipca ambasador Dowga­
lewski wręczył min. Hendersonowi 
odpowiedź komisarjatu Spraw Zagra­
nicznych, donoszącą, że rząd Z. S. R. R. 
uczynił wszystko, co leżało w jego mo­
cy, aby ułatwić zbliżenie między Z. S. 
R. R. a Wielką Brytanją, jednakowoż 
oświadczenie min. Hendersona świad­
czy o tem, że rząd angielski nie chce 
lub nie może zdecydować się na wzno­
wienie stosunków; w przeciwnym ra­
zie bowiem rząd angielski nie wysu­
nąłby, jako warunku wstępnego wzno­
wienia normalnych stosunków — ure­
gulowania merytorycznego skompli­
kowanych kwestyj spornych. Ta no­
wa okoliczność, nie przewidziana w 
nocie rządu angielskiego, wymaga 
specjalnego zbadania sprawy. Dla­
tego też Komisarjat Spraw Zagranicz­
nych zmuszony jest zwrócić się o in­
strukcję do prezydjum Centralnego 
Komitetu Wykonawczego Z. S. R. R., 
które na najbliższem plenarnem po­
siedzeniu rozpatrzy nowe propozycje

pasażer „na gapę
B e r 1 i n, 2. 8. (PAT). W czasie lo­

tu na pokładzie „Zeppelina“ znaleziono 
nielegalnego pasażera, który przed odlo 
tem ukrył się w jednej z kajut.

Wspaniałe trofeum
Jabłonka, i. 8. (AW.) Sędziemu 

sądu w Nowej Wsi Jerzemu Dudyńskie- 
mu udało się upolować w okręgu kap- 
sowskim na Spiszu ogromną niedźwie­
dzicę. Doskonale rozwinęte zwierzę po­
kryte gęstym, bronzowym włosem o 
lśniącym połysku miało około 6 lat; dłu­
gość jego ciała wynosi 160 mtr.

Wspaniały ten okaz niedźwiedzicy 
tarzańskiej po wypchaniu zajmie miej­
sce w jednem z muzeów.

Amannłlach zamieszka 
w Stambule

Londyn, 1. 8. (AW.) Z Konstanty­
nopolu donoszą, iż rząd turecki zezwolił 
b. królowi afgańskiemu Amanullaho- 
wi na przebywanie na terytorjum Tur- 
cji. Mustafa Kemal postanowi! przyznać 
Amanullahowi pokaźne subsydjum pie­
niężne.

Król Amanullah oczekiwany jest w 
Stambule w połowie miesiąca sierpnia.

Poznariska gśsłfla "ieiwna
Poznań, 2 sierpnia 1929. 

Dzisiejsze zebranie giełdowe miało rów­
nież przebieg spokojny. Transakcyj zawie­
rano niewiele z braku odpowiedniego ma- 
terjału.

Z papierów procentowych notowano tyl­
ko 6 proc, listy żytnie, za które płacono 
25,— zł (za 1 ctr. mtr.) oraz za 5 proc. prem. 
doi. 66,—. O 8 proc, listy dolarowe dopy­
tywano się po 94 proc., w oddaniu zaś były 
po 94% proc., do transakcyj nie doszło. 
Mniejsze ilości 5 proc. poż. konw. handlo­
wano bez kursu po 46% proc, w płaceniu.

Z akcyj bankowych wzgl. przemysło­
wych poszukiwano Bank Polski po 165,-^ 
zaś oddawano Herzfelda po 43,—. Mniej-: 
szą ilość Sp. Drzewnej obracano po 33,— 
bez notowania. R. Maya ofiarowano po 
104(— bez nabywców, również oddawano 
Lubań po 85,— bez transakcyj.

Ceduła urzędowa z dnia 2 sierpnia 1929 r.
(Kurs w złotych)

6% listy żytnie Pozn. Ziem. Kred. 25,— P. 
5% Pożyczka premjowa serja II 66,— P. 

Akcje bankowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Bank Polski I em. 165,— P.
Akcje przem słowe:

fKurs w złotych za 1 akcję) 
Herzfeld-Viktorius I em, zł. 43,— O. 

Tendencja: Bez zmiany.

Giełda warszawska
dnia 2 sierpnia 1929 r.
Waluty Gotówka

Doi. Stan. Zjedn. tr. 8,88 sp. 8,90 kup. 8,86
Dewizy:

tr. 00. ,00 sp. 000,00 kup. 000,00

zwloczne mianowanie ambasadorów rządu angielskiego.
obu państw, tak, aby dyskusja nad 
wszelkiemi kwestjami spornemi mo­
gła mieć miejsce w Londynie i zosta­
ła rozpoczęta niezwłocznie po miano-

Piorun odkrył tajny arsenał
Toruń, 2. 8. (AW). Podczas jednej 

z ostatnich burz piorun uderzył w za­
budowania Niemca Hassa w powiecie 
tucholskim. W czasie pożaru straż 
musiała przerwać akcję ratowniczą, 
gdyż płomienie dotarły do znacznego 
magazynu nabojów karabinowych, 
które stopniowo wybuchały. Tajem­
niczym arsenałem zajęła się policja.

Echa napadu na ułanów
Lwów 2. 8. (AW) Jak swego cza­

su donosiliśmy, za rogatką żółkiewską 
jacyś dwaj napastnicy bez uzasadnio­
nej przyczyny napadli na ułanów 14 
pułku ul. jazlowieckich. Napastnicy, 
Pobili ułanów laskami, przyczem je­
den z napastników strzelił z rewolwe­
ru. w tym momencie nadszedł kpt. 
Skrzywanek z 40 p. p., który stanął w 
obronie ułanów. Napastnicy zaatako­
wali go kamieniami. Wtedy kapitan 
strzelił na postrach w powietrze, lecz 
napastnicy nie ustąpili i rzucili się na 
niego z nożami. Jeden z napastników 
strzelił do kapitana. Wobec tego ka­
pitan w obronie munduru wojskowe­
go strzelił do napastnika i trafił go w.

Konferencje min. Zaleskiego
Warszawa, 2. 8. (Tel. wł.) Min. 

Zaleski wczoraj w południe był przy­
jęty przez marsz. Piłsudskiego na dwu 
godzinnej konferencji. Wieczorem 
przyjął posła Patka oraz ambasadora 
włoskiego Martin Franklina. (w)
Oficerowie jugosłowiańscy w stolicy

Warszawa, 2. 8. (Teł wł.) Dziś 
popołudniu przybyła do Warszawy 
wycieczka oficerów jugosłowiańskich 
z generałem Berlic na czele, drugim 
zastępcą szefa sztabu generalnego. 
Zwiedzi ona kolejno szereg miast 

Olbrzymi pożar
N i c e a, 2. 8. (Radjo) W St. Etienne 

wybuchł wczoraj olbrzymi pożar, któ­
ry zniszczył 65 domów. 500 mieszkań­
ców znalazło się bez dachu nad głową.

Echa krwawej bójki juhasów
Z a k o p a n e, 1. 8. (AW.). Energicz­

ne śledztwo, przeprowadzone przez 
policję zakopiańską doprowadziło do 
ujęcia sprawców niedzielnego morder­
stwa na Hali Ornak, obok Doliny Ko­
ścieliskiej. Są to potomkowie dawnych 
rodów góralskich, a mianowicie baca 
Sobczyk Kiźnia Jan lat 28 z Koście­
lisk, Macioła Gościński Franciszek 
lat 32 z Białego Dunajca, Stanisław 
Mrugała Gąsienica lat 21 z Zubsuche- 
go, Jan Staszel Szymoniak z Koście­
lisk i Stanisław Sieczka Kuźniczek. 
Wszyscy przyznali się do winy i zo­
stali odstawieni do aresztów w No­
wym Targu. Stan 2 ciężko rannych 
juhasów, przebywających w szpitalu 
w Zakopanem przestaje być groźnym. 
Należy dodać, że rannym udzieli!

________  ____ pierwszej pomocy na Hali Ornak ko-
grańat eksplodował. Wskutek eksplo-1 misarz P. P, Gawlik z Zakopanego,

Belgia _
Holandia „ 357,55 „ 358,4o
Londyn „ 043,27 „ 043,38
Nowy Jork „ 008,90 „
Parvż „ 034,84 _ 035,03
Praga „ °26 39 „ 026,46
Szwajcaria « 171,58 „
Wiedeń „ 125,67 „ 125,98
Wiochy „ 046.64 „ 046,76

Papiery państwowe 1 obligacje:
4% poż. inwest. . t 000,00 113,50 115,00
5% poż. premj. doi. s 066,25 C65,00 065,25

poż. konw. . . . 000,00 000,00 047,75
6% poż. doi....... 000,00 000,00 083,00

10% poż. kol. ..ii 000,00 0u0,00 102,50
Akcje w złotych:

Bank Polski 000,00i—164,50
Bank Zachodni . -. < ■ » 000,00—073,00
Bank Zw, Sp. Zarobić > « • 000,00—078,50
Lilpop.................... ..... 031,50—031,25
Modrzęjów . . . i < « « 00J,00—024,50
Ostrowieckie Zakłady a < i 082,50—082,00

356,65
043,16
008,88
034,86
026,32
171,16
125,36
046,53

Ambasador Dowgalewski po wrę­
czeniu odpowiedzi sowieckiej odje­
chał do Paryża.

pierś, kładąc go trupem na miejscu. 
Osobnikiem tym był niejaki Seidel. W 
tej sprawie toczyła się ostatnio rozpra­
wa przed sądem wojskowym, na któ­
rej po rozpatrzeniu sprawy uwolnio­
no zupełnie kpt. Skrzywanka od 
wszelkiej odpowiedzialności, gdyż 
śledztwo wykazało, że kapitan Skrzy­
wanek był upoważniony do użycia 
broni i działał w myśl odpowiednich 
przepisów wojskowych.

Egzotyczny gość w Polsce
Warszawa, 2. 8. (Tel. wł.) Do 

Łodzi przybył z wycieczką studentów 
szwajcarskich, wnuk króla Egiptu 
Fuada, książę Igi Fuada, który stu- 
djuje w Genewie medycynę. (w)

Katastrofalny wybuch 
granatu

Kraków, 2. 8. (AW). Donoszą ze 
Stanisławowa, że na polach w Uhry- 
nowie wydarzyła się straszna kata­
strofa. Pasterze znaleźli na polu gra­
nat, którym wraz z grupą miejsco­
wych uczniów zaczęli operować Nagle

PŁOBY ROLNICZE
Berlin, dnia 2 sierpnia 1929 

Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg
reszta za 100 kg

Pszenica aaarchiiska , , . 265,00—267,00 
Tendencja spokojna.

Żyto marcui,sk.e 
Tendencja stała.

Owies marchijsk- . » » s 
Tendencji, spokojna, 

ęczmień Pastewny l prze­
mysłowy 

Tendencja stała.
Jęczmień zimowy : : « ;

Tendencja stała.
Kukurydza . . . s •. s . 230,00—231,00 

Tendencja spokojna.
Mąka psz-nnt . .

Tendencja spokojna.
Mąka żytnia . .

Tendencja spokojna.
Ospa pszenna 

Tendencja spokojna.
Ospa żytnia . . . .

Tendencja spokojna.
Rzepak..........................i ? 330,00—335,00

Tendencja stała.
Groch ladalny polny 
Groch pastewny « ■
Peluszka . . s s ,
Bób polny . -. « s
Wvka ... » s i 
Lubin niebieski « ■
Lubin żółty . . s 
Makuch rzeoakowy f 
Makuch lniany . » «
Wytłoki suszone « «
Srót Soya . « ,
1‘łaiki ziemniaczane i .

Ogólna tendencja spokojna.
Notcwanla złotego w Ber*lnie

z dnia 2 sierpnia 1929.
Wypłaty na Warszawę: 46,75—47,05 
Noty wielkie: 46,825—47,225

203,00—206,90

181,00—190,00

176,00—189,00

172,00—180,00

31.50- 36,50

27.50— 30.00 

12,25—13,00 

12,00-12,50

28,00-34,00 
21,00—23,00 
26,00—29,00 
22,00—25,00 
28,00- 32,00 
21,00—22.00 
29,00—31,00 
00.00—19.30 
23,00—23,50 
11,40-11.50 
19,80-20,30 
16,50-16,80
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„Serbscy Sokoljo w Poznanju”
^Zapomniany naród“, Serbo - Łu­

życzanie, opierający się w sile nie­
spełna ćwierć miljona uświadomio­
nych narodowo obywateli mężnie na­
porowi germańskiemu, przypomniał 
nam o swem istnieniu przez udział 24 
delegatów, w tem 3 Łużyczanek w 
strojach ludowych, w niedawnym 
Wszechsłowiańskim Zlocie Sokolim w 
Poznaniu. Bardzo sympatyczne echo 
tego pobytu miłych naszych braci sło­
wiańskich, o których przedewszyst- 
kiem nam, na zachodzie Polski, za­
pominać nie wolno, znajdujemy w 
trzech feljetonach, zamieszczonych 
pod powyższym nagłówkiem w budzi- 
szyńskiem piśmie „Serbske Nowiny". 
Feljetony te, opisujące pobyt w Po­
znaniu, święto sokole i wrażenia z Po­
wszechnej Wystawy Krajowej, tchną 
nietylko szczerym podziwem dla 
wszystkiego, co goście serbscy ujrzeli 
w Poznaniu, lecz przedewszystkiem 
wiarą w żywotność słowiańską, która 
w Poznaniu dała sobie tak szybko i 
sprawnie radę z nalotem ducha ger­
mańskiego. Autor, p. J. S., raduje się, 
że z Polakami Serbom tak łatwo było 
się porozumieć. „Najwięcej jednak 
ucieszył nas słowiański charakter 
Poznania, który nam tu w domu 
przedstawiano jako miasto niemiec­
kie.“

Podkreśliwszy porządki i czystość, 
panujące w naszem mieście, zadające 
kłam niemieckiemu zdaniu o „polni­
sche Wirtschaft“, szerzonemu z roz­
mysłem o Polsce wśród Serbów, 
stwierdza autor: „Cujachmy so hiżo 
każ doma, a kóżdy z nasich bratrów 
móżese so z pomocu swojeje maćer- 
neje róce cyle derje doróceć“. (Czuje- 
my się szybko jak w domu, a każdy 
z naszych druhów może się z pomocą 
swojej mowy macierzystej bardzo do­
brze rozmówić). Z uroczystości soko­
lich podobał się autorowi najwięcej 
pochód wśród „wszystkich domów u- 
dekorowanych zielenią i sztandara­
mi“ wśród tłumów ludu, oklaskują­
cych kroczące drużyny. „Drużyna 
serbskich sokołów wzbudziła najwięk­
sze zajęcie. „Sława Łuźicy!“ i „Niech 
żyją Serbo - Łużyczanie!“ — wołano 
tu nam z tysiącznych piersi. Słowiań­
ski temperament zaznacza się tu w 
całej pełni“. Z popisów gimnastycz­
nych zaimponował Łużyczaninowi wy­
stęp 2.000 sokoli. Wyraża przy tem żal, 
że biskupia konferencja w Fuldzie za­
kazała występu sokolicom serbskim, 
gdy w Poznaniu „ arcybiskup przy­
glądał się z zajęciem przystojnym 
występom sokolim“, a tak samo na 
zlocie Orłów czeskich występowały 
drużyny żeńskie. „Chcemy sebi pól- 
sku żónku młodzinu za pfikład wzać!“

Wielkie wrażenie wywarło na Ser-

Nadużycia w kasach miejskich 
w Grudziądzu

Ósmy dzień rozprawy
Przedmiotem rozpraw głównie była 

sprawa zaginięcia niektórych ksiąg w 
kasie podatkowej. Stwierdzono miano­
wicie, że w czasie szukania znalazł księ­
gę kasową jeden z rzeczoznawców scho­
waną za szafą w jednem z biur ratusza, 
inną księgę odnalazł oskarżony Kaźmier- 
ski; nie znaleziono natomiast księgi po­
datków od nieruchomości miejskich, 
która zaginęła zaraz po aresztowaniu 
rendanta Szczygła. Kasztelan Wojda ze­
znaje, że w czasie remontu ratusza prze­
niesione zostały zakończone księgi, znaj­
dujące się pod zamknięciem na strychu, 
na inne miejsce. Od strychu klucze 
miał Wojda, który twierdzi, że Szczygieł 
i Rozmarynowski osobiście często ze 
strychu zabierali księgi odłożone. Kan­
celista Senkbeil zeznaje, że Szczygieł po­
życzył rendantowi Wojewodzie 8500 zł, 
a że nie mógł tej kwoty otrzymać z po­
wrotem, miał Wojewoda oświadczyć, że 
zapisze w K. O. ową sumę na konto kasy 
podatkowej.

Następnie miał zeznawać Aleksy Za­
krzewski; na salę weszło dwóch świad­
ków tegoż nazwiska i imienia, którzy 
pracują w magistracie. Właściwy świa­
dek zgłosił się bez wezwania, natomiast 
jego imiennik zgłosił się jako świadek 
na podstawie otrzymanego wezwania.

Świadek Muller zeznaje, że 1926 r. 
Szczygieł pertraktował z nim o kupno 
domu, za który ofiarował mu 20 tys. zł; 
kupno jednak nie przyszło do skutku.

Świadek Kruszelnicki, następca rad­
cy Lipowskiego, daje w związku ze 
stwierdzonem fałszowaniem podpisów 
na przekazach pocztowych, a zwłaszcza 
co do zaginionego w czasie dochodzeń 
czeku na 218 zł od Sielskiego z Warsza-

bach nabożeństwo w katedrze, a zwła­
szcza śpiew chóru katedralnego. Po 
mszy św. z zainteresowaniem oglądali 
„złotu kapełu“ (złotą kaplicę), będącą 
„najdroższem świętem miejscem dla 
każdego Polaka" z kompletem świę­
tych polskich na stropie i królami 
Mieczysławem i Bolesławem Chro­
brym. Dawniejszy zamek Wilhelma 
jest dla autora znakiem, że „Boże 
młyny mleja pomałku, ale wesće“, bo 
dziś „swobodny polski naród zamie­
ścił tam muzeum, księgozbiory i inne 
ważne instytucje“.

W drugim dniu Złotu odbyły się, 
jak wiadomo, popisy sokołów serbo- 
łużyckich, do których „wojskowa or­
kiestra grała pieśni naszego mistrza 
Bjarnata Krawca“. Autor podkreśla 
znaczenie tego występu w gronie wiel­
kiej rodziny słowiańskiej w Poznaniu 
i stwierdza: „Tak njebudze wjacy 
strach, zo serski naród do zabyća za­
padnie a skóncnje zahinje“. (Niema 
już obawy, że naród serbski popadnie 
w sen i ostatecznie zaginie).

W końcu p. J. S. poświęca szereg 
najpochlebniejszych uwag Powszech­
nej Wystawie Krajowej. „Obejrzenie 
dokładne tego wszystkiego pokryje 
wkrótce koszta podróży do Poznania. 
Byłoby to zadaniem naszego dorostu 
rolniczego, by zorganizować takie wy­
jazdy“. A dalej: „W wystawie poznań­
skiej poznaliśmy najważniejszy ży­
wioł narodu polskiego. Kto stara się 
tak o podstawy gospodarcze swojego 
narodu, ma prawo do istnienia. Z sa­
tysfakcją Polak może śpiewać swój 
hymn narodowy „Jeszcze Polska nie 
zginęła...“. I myśli autora przeniosły 
się stąd do „naśejó lubeje serbskeje 
domizny (naszej kochanej serbskiej 
ojczyzny), gdzie tyle narodowej pracy 
czeka na spełnienie. Chcemy wszystko 
to, cośmy skorzystali na poznańskim 
Zlocie sokolim, nadal w sobie pielę­
gnować, abyśmy z tego źródła czerpali 
nową moc i nadzieję, że w czasie roz­
kwitu kultury słowiańskiej także Ser­
bom dostanie się miejsce na „słońcu“.

Tyle z sympatycznego głosu małe­
go narodu bratniego, stanowiącego 
słowiańską wyspę wśród toni germań­
skiej o Zlocie sokolim w Poznaniu. 
Poznań nie powinien zadowolić się 
przyjęciem głosu tego do wiadomości. 
Stwierdzamy, że istnieje Tow, Przyja­
ciół Serbo - Łużyczan w Warszawie. 
Gdzie, jak gdzie, lecz w Poznaniu 
towarzystwo takie istnieć powinno 
przedewszystkiem. Bo stąd najbliżej 
na Łużyce, bo my przeszliśmy małą 
cząstkę tej historji, której Serbowie 
łużyccy mają tyle poza sobą, bo w Po­
znaniu spoczywają prochy króla, któ­
rego pamięć nakazuje nam zwracać 
baczny wzrok ku zachodowi

wy, a następnie, niewiadomo przez ko­
go, przesłanego w czasie obecnych roz­
praw na ręce przewodniczącego sądu, 
pewne wyjaśnienia. Wbrew twierdze­
niom jednego z oskarżonych, jakoby za­
kończone książki konto-czekowe nie 
przedstawiały ważnego dokumentu, 
twierdzi świadek, że owe książki ilustru­
ją obrót między kasą oszczędnościową a 
kasą podatkową, stąd są ważnemi doku­
mentami. Następnie wyjaśnia świadek, 
jakie zmiany obecnie zaprowadzono w 
jego decernacie, ażeby w przyszłości za­
pobiec defraudacyj pocztowych przesy­
łek pieniężnych. Przekazy pocztowe in­
kasuje obecnie wyłącznie kasa główna, 
która gotówkę doręcza odnośnym biu­
rom miejskim; dalej zniesiono konto ka­
sy podatkowej w kasie oszczędności a 
konta kasy głównej w kasie oszczędności 
ograniczono do konta jednego tylko.

Następnie przesłuchano kilku świad­
ków celem stwierdzenia, kto na poczcie 
odbierał przesyłki pieniężne, przyczem 
stwierdzono, że czynił to najczęściej os­
karżony Rozmarynowski. Świadek 
Brzozowski odpowiadał na pytania, kto 
z urzędników zapisał w odnośnej księ­
dze sprzeniewierzone kwoty z czeków 
pocztowych jako wyrównane, poczem ze­
znaje jako świadek referent podatkowy 
Talarczyk, który w pierwszych czasach 
dochodzeń pewną odegrał rolę, a wsku­
tek gorącego zainteresowania się wypad­
kami magistrackiemi został przejściowo 
aresztowany; świadek zeznaje, że pie­
czątkę wyciśniętą na sfałszowanych 
przekazach pocztowych zamykał stale w 
biurku. W toku przesłuchów wykazało 
się jednak, że każdy z urzędników wie­
dział, gdzie się znajdował klucz od biu

ra i że biurko, zaopatrzone w zwykły 
zamek, można było z łatwością otwo­
rzyć.

Poza tem świadek zeznaje, że słyszał, 
jak pewnego dnia oskarżony Wojewoda 
zapytał się Szczygła, czemu on nie nisz­
czy książek konto - czekowych, lecz prze­
trzymuje je w biurze.

Grafolog Sobieraj ustala, że podpisy 
na przekazie pocztowym Sielskiego są 
sfałszowane i tą samą ręką wypisane, co 
na dwóch innych przekazach; eksperty­
za podpisów wykazuje duże podobień­
stwo z pismem oskarżonego Kaźmier- 
skiego. Co do koperty (tajemniczy na­
dawca listu z czekiem pocztowym do 
przewodniczącego sądu), rzeczoznawca

Dńewiąty dzień rozprawy
Podczas rozprawy dnia poprzedniego, 

doręczył woźny prokuratorowi pismo a- 
nonimowe, jakoby pewna urzędniczka 
magistracka mogła w sprawie nadużyć 
udzielić wyjaśnień, tymczasem wykaza­
ło się, że owa osoba nic w tej sprawie 
zeznać nie może. Wezwane na świad­
ków żony oskarżonych Kieraja i Fular- 
czyka korzystają z przysługującego im 
prawa i odmawiają zeznania.

Następnie zeznaje wiceprezydent 
Krobski', dając odpowiedzi na pytania, 
kiedy i od kogo się dowiedział o sprze­
niewierzeniach w magistracie, co odnoś­
ne władze zarządziły w tej sprawie i na 
jakich warunkach K. O., do której za­
rządu K. należał, udzielała pożyczek. — 
Świadek wyjaśnia, że przewodniczący 
zarządu K. O. radca Ruchniewicz, który 
niejednokrotnie K .O. udzielał pożyczek, 
miał prawo w danym razie sam decydo­
wać co do wypożyczenia pieniędzy w pe­
wnej określonej wysokości; że z poży­
czek tych korzystali pośrednio członko­
wie zarządu, dowiedział się świadek już 
po dokonanym fakcie. Zdaniem jego 
oskarżony Wojewoda wogóle nie miał 
prawa udzielania pożyczek bez zgody 
radcy Ruchniewicza.

Obrońca Wojewody dr. Sokulski w 
związku z tem dochodzi do wniosku, że 
nie może się zrzec przesłuchania w tej 
sprawie radcy R-, który, jak kilku in­
nych świadków (dr. Stein, dyr. Halperin) 
znajduje się celem poratowania zdrowia 
zagranicą. Wnosi więc o wyłączenie 
sprawy W. i odroczenie jej Prokurator 
i Trybunał odrzucają wniosek obrońcy. 
Oskarżony Wojewoda odzyskuje znów 
pewność siebie i twierdzi, że zawsze 
miał dobro Kasy na oku, że jego zarzą­
dzenia kasowe wynikały jedynie z pole­
cenia przewodniczącego zarządu Kasy 
radcy Ruchniewicza, na co przewodni­
czący trybunału zauważa, że dotychczas 
nic o tem nie wspominał i że w tej chwi­
li wykorzystuje nieobecność R. dla swej 
obrony. Wobec twierdzeń oskarżonego 
W., że na waloryzacji kont (około 800 ty­
sięcy mk. niem.) miasto zyskało 350.000 
zł, że za wykonanie obrachunku walory­ nw 2 450

Czy nie chcialby Pan powracać 
co tydzień...... nad morze ?

Prawdopodobnie jadąc nad morze zabrał Pan razem z in- 
nemi niezbędnemi przedmiotami swego naj­

wierniejszego przyjaciela jakim jest 
aparat “Kodak”.

Szybko miną wakacje, 
na zawsze zachowa je

“Kodak”
Po powrocie często przeglądać Pan będzie swoje albumy, 
a przed oczyma Pana ukażą się domki rybackie, wille, plaża, 
kąpiele — wycieczki i rozrywki. I znów, zawdzięczając 
swemu “Kodakowi”, będzie Pan przeżywał te wszystkie 

piękne chwile.
Kilka mlnnt wystarczy do poznania “Kodaka"

W każdym więkazym okładzie przyborów fotograficznych 
pokażą Wam modele aparatów “Kodak” od zł. 70.— 

i “Brownie" (dla młodzieży) od zł. 33.—
O warunki konieczne 

do dobrego zdjęcia:
aparat “Kodak“', błona “Kodak" i papier “Ketox"

Kodak Sp. z o. o. Wanzawa, plac Napoleona 5.

MATOWY KREM
VELOURS

i CHOWU JE 5WIE2A I ZDROWA CÉÍW

tĄXIUUUCT3OP0gOaCS3B^^

nic pewnego nie mógł ustalić, ponieważ 
brak materjału porównawczego.

zacyjnego należało mu się wedle jakie­
goś nieznanego okólnika specjalne wy. 
nagrodzenie, wyjaśnia rzeczoznawca 
Paul, jaki procent owych 800.000 zł przy, 
padł miastu, a jaka część poszła na po­
krycie w stosunku do odnośnego banku 
hipotecznego. K. O. nie ma wogóle pra­
wa do jakichkolwiek zysków, a W. do 
jakichkolwiek specjalnych nagród, o il0 
nie przyznano mu ich drogą uchwały. 
Dalsi świadkowie nie wnoszą nic nowe­
go do rozprawy, która odroczona została 
na czwartek, 1. sierpnia, (iks.).

Z międzynarodowego zlotu harcerstwa
L o n d y n, 2. 8. (PAT) W związku z 

międzynarodowym zlotem harcerskim 
urzędowo donoszą, iż założycielowi 
związków harcerskich sir Robertowi 
Baden - Powellowi nadany został ty­
tuł barona.

Książę Walji wyjechał wczoraj po­
południu z lotniska w Hendcon i wy­
lądował na lotnisku w Hooton, skąd 
samochodem odjechał do Birkenhead. 
Książę pozostanie w obozie harcerskim 
i zamieszka w przygotowanym dla 
niego namiocie.

Oe nabycia w »ptakach.

I
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DZIAŁ GOSPODARCZY
idea gospodarczej Paneuropy 

w świetle krytyki
Historia rźuconego przez Brianda 

hasła gospodarczej Paneuropy jest do­
syć długa. Z podobną ideą wystąpił 
przez 100 przeszło laty Napoleon, w 
czasie ciężkich zmagań z Anglją, pro­
ponując umorzenie „bloku kontynen­
talnego“- Głosił je również znakomi­
ty ekonomista niemiecki List w okre­
sie powstania niemieckiego związku 
celnego, a w czasie wojny światowej 
podjął je Nauman pod firmą „Mittel- 
europy“- Po wojnie światowej, gdy 
Europa przeżywała ciężki kryzys po­
wojenny, w atmosferze powszechnego 
chaosu zrodził się pomysł Coudenho- 
ve - Calergi połączenia wszystkich 34 
państw i państewek europejskich w 
jedną Paneuropę. Do tej pacyfistycz­
nym duchem owianej koncepcji poli­
tycznej dorobili wkrótce Delaisi, 
Deutsch i Woytiński trzej ekonomiści 
trzech narodowości (francuski, nie­
miecki i rosyjski) treść gospodarczą i 
tak powstała idea gospodarcza Pan­
europy, której Arystydes Briand swo- 
jem wystąpieniem nadał tyle roz­
głosu.

Nietylko historja ale i literatura te­
go zagadnienia jest bardzo obszerną. 
Wielu ekonomistów zwłaszcza nie­
mieckich pisało na ten temat, między 
innymi wystąpił z ostrą krytyką tego 
hasła profesor berlińskiej Akademji 
Handlowej dr. Eulenberg, który w 
dwóch pracach poddał je dokładnej, 
ale surowej ocenie. Jedna z tych prac 
nosi tytuł „Gegen die Idee einer euro­
päischen Zollunion“ druga „Pan- 
Europa" (Der Gedanke einer europäi­
schen Zollunion) i choć ukazały się 
w roku 1926 a więc przed trzema laty, 
nic ze swej aktualności, jak zobaczy­
my poniżej, nie straciły.

Paneuropeiści, powiada Eulenberg, 
obiecują sobie bardzo wiele po fakcie 
utworzenia wielkiego rynku we­
wnętrznego. Liczyłby on przeszło 400 
miljonów mieszkańców i ta cyfra ich 
tak oszałamia. Świat zna już takie 
rynki wewnętrzne, wszak Rosja liczy 
150 miljonów, Indje 320 a Chiny po­
noć 430 miljonów mieszkańców, trud­
no mówić o bogactwie tych trzech na­
rodów czy też krajów. To, iż Stany 
Zjednoczone doszły do takiej potęgi 
gospodarczej nie da się wytłumaczyć 
jedynie i wyłącznie posiadaniem o- 
gromnego do 200 milj. ludzi liczące­
go rynku wewnętrznego. Znacznie 
większą rolę odegrały w ich rozwoju 
skarby naturalne tych ziem i tężyzna 
przybyszów oraz późniejszych mie­
szkańców. Cóż z tego, powiada autor, 
że padną mury celne pomiędzy pań­
stwami europejskiemi? Czyż to 
zwiększy siłę nabywczą Polaków lub 
Włochów? A o wzrost siły nabywczej 
przecież chodzi, a nie o wolną drogę 
do eksportu. Siła nabywcza ludności 
może wzrosnąć na skutek zwiększe­
nia wydajności plonów, na skutek in­
tensyfikacji pracy, na skutek posia­
dania nowych gałęzi przemysłu, samo 
zlikwidowanie granic celnych nie mo­
że na to wpłynąć.

Ale paneuropeiści spodziewają się 
jeszcze czegoś po swoim planie. Pan- 
europa zdaniem ich przeprowadzi ra­
cjonalny podział pracy, tak silnie za­
chwiany przez obecne barjery celne. 
Pogląd ten uważa Eulenberg za zwy­
czajną iluzję. Polska i Włochy rozwi-

Zagadnienia 
eksportu nierogacizny

Zmiany w Syndykacie eksporterów 
trzody chlewnej

Ministerstwo _ Przemysłu i Handlu 
Podaje następujące informacje o głoś­
nej już dziś sprawie Syndykatu Eks­
porterów trzody chlewnej.

Wobec zupełnego chaosu w dziedzi­
nie eksportu trzody chlewnej, a w kon­
sekwencji tego gwałtownych skoków 
cen, stwarzających niepewność rynko­
wą dla hodowców, oraz ze względu na 
wielką wagę tego eksportu w bilansie 
handlowym, Państwowy Instytut Eks­
portowy poparł powstanie prywatnego 
Syndykatu Eksporterów trzody chlew­
nej i bydła w formie spółki z ograni­
czoną odpowiedzialnością w paździer­
niku 1928 r„ zdając sobie całkowicie 
sprawę z tego, że wyniki działalności 
tego Syndykatu mogą być z punktu 
widzenia polityki handlowej i produ­
centa dodatnie tylko przy dobrej i su­

jają u siebie forsownie produkcję 
przemysłową, dlatego, iż mają nad­
miar ludzi, których muszą wyżywić.
I choćby miały produkować towary 
drożej i gorzej, niż naprzyklad kraje 
zachodnie Europy, będą je produko­
wały pod grozą obawy o utratę zarob­
ków dla swoich mas, a więc obawy o 
zaburzenia socjalne ze strony bezro­
botnych. Zresztą gdyby nawet nastą­
piło połączenie powiedzmy przemysłu 
polskiego i znacznie silniejszego nie­
mieckiego, to historja pokazuje iż 
zwycięża słabszy gospodarczo. 
Słabszy bowiem nie wejdzie 
do związku, o ile nie będzie 
miał zapewnionej ochrony i
gwarancji swego istnienia. Z chwilą 
gdyby takie porozumienie nastąpiło i 
gdyby nawet zgodzono się zamknąć 
nierentowne przedsiębiorstwa drogą 
takich lub innych rekompensat, to 
zostanie dalej otwarte zagadnienie za­
trudnienia bezrobotnych mas, które 
bynajmniej nie zechcą zadowolnić się 
nadzieją przyszłego ogólnego dobro­
bytu.

Paneuropeści myślą statystycznie, 
a nie dynamicznie — powiada prof. 
Eulenberg. Młode bowiem państwa 
mają do pewnego stopnia większe 
możliwości rozwoju, niż stare. Mają 
tańszą siłę roboczą, nie wyzyskane 
często skarby naturalne, a co najważ­
niejsza mogą stosować metody pro­
dukcji, niedostępne dla przemysłow­
ców zachodnio-europejskich. Te bo­
wiem, mając uwięzione w swoim apa­
racie produkcyjnym olbrzymie kapi­
tały, nie mogą pewnego pięknego po­
ranku cały ten aparat wyrzucić na 
szmelc i zainstalować najbardziej no­
woczesne maszyny. A właśnie kraje 
młode, nie obdarzone tern, mogą to u- 
czynić i mogą taniej produkować niż 
starsze siostrzyce.

Na zakończenie jeszcze jedno za­
gadnienie. Wszak wiadomo, powia­
da Eulenberg, iż dochody z ceł stano­
wią ważne źródło dochodów dla 
wszystkich niemal państw europej­
skich. Zniesienie granic celnych, a 
więc i opłat celnych, stworzyłoby lu­
kę w budżetach państw, które starały­
by się wypełnić ją zaprowadzeniem 
nowych ceł na granicy nowego pan­
europejskiego terytorjum. Kwestja 
podziału dochodów z tego źródła pły­
nących wielkie nastręczyłaby trud­
ności. Metoda obliczania stosowana 
przed laty przez niemiecki związek 
celny, a polegająca na wyznaczaniu 
poszczególnym krajom związkowym 
dochodów proporcjonalnie do liczby 
ludności, nie dałaby się tutaj absolut­
nie zastosować. Różnice pomiędzy 
poszczególnemi krajami są na to zbyt 
wielkie.

Ale z tern wiąże się druga kwestja. 
Skoro istnieją barjery celne, muszą się 
one przeciwko komuś zwracać. Prze­
ciwko komu więc zwrócone byłyby 
cła paneuropejskie. W pierwotnej 
koncepcji Coudenhove - Calergi zwra­
cały się one przeciwko Ameryce, 
Wielkiej Brytanji i Rosji. Eulenberg, 
pisząc swą pracę w roku 1926, nie 
znał jeszcze dalszych ewolucyj idei 
paneuropejskiej, a co najważniejsze 
nie znał kierunku, w jakim poszedł 
rozwój stosunków amerykańsko - eu­
ropejskich i europejsko - rosyjskich.

miennej organizacji i działalności 
Syndykatu. Syndykat począł faktycz­
nie funkcjonować z dniem 1 marca 
1929 r„ a Państwowy Instytut Ekspor­
towy podkreślał niejednokrotnie, iż 
udzielanie poparcia Syndykatowi u- 
zależnione jest od ścisłego i zgodnego 
współdziałania Syndykatu z om-smz. 
producentów trzody oraz od jego 
sprawności organizacyjnej, mającej 
objąć stopniowo wszystkich najpo­
ważniejszych i najsolidniejszych eks­
porterów.

Jeżeli już w początkach działalno­
ści Syndykatu stwierdzono pojedyn­
cze błędy czy niedokładności — to jed­
nak brano je na karb nieuniknionych 
błędów początkowych i braku do­
świadczenia organizacyjnego, które to 
braki muszą być z biegiem czasu usu­
nięte. Gdy jednak zarzuty przeciwko 
działalności zarządu Syndykatu nie 
ustawały Państwowy Instytut Eks­
portowy w porozumieniu i departa­
mentem handlowym zarządził w 

pierwszych dniach lipca br, inspekcję

celem stwierdzenia istotnego stanu 
rzeczy.

Istotnie inspekcja stwiezdziła u- 
chybienia, a m. in. niewykonywanie 
przez zarząd Syndykatu w szczegól­
ności przez jego prez. p. d-ra R. Bere- 
sa uchwał rady nadzorczej Syndy­
katu, nadmierną rozbudowę oddzia­
łów prowincjonalnych Syndykatu i 
zaniedbanie innych zadań Syndykatu 
poza reglamentacją wywozu.

Na żądanie urzędników, którzy do­
konali inspekcji, zostało zwołane na 
dzień 20 lipca r. b. posiedzenie rady 
nadzorczej Syndykatu, na którem zre­
ferowano zgromadzonym członkom 
rady wyniki kontroli przeprowadzo­
nej przez komisję rewizyjną Syndy­
katu.

Na podstwie wzmiankowanych re­
feratów rada nadzorcza Syndykatu 
wyraziła zarządowi Votum nieufności, 
poczem zarząd ze swoim prezesem na 
czele podał się do dymisji. Jednocześ­
nie został rozwiązany przez radę nad­
zorczą kontrakt z p. Beresem, jako 
dyrektorem naczelnym Syndykatu .

Po przyjęciu dymisji dotychczaso­
wego zarządu — rada nadzorcza po­
wierzyła prowadzenie spraw Syndy­
katu nowowybranemu tymczasowo 
zarządowi, któremu również polecono 
przeprowadzenie zwołania walnego 
zebrania z końcem września br.

Tymczasem zarząd zobowiązał się 
przygotować na walne zebranie pro­
jekt reorganizacji Syndykatu w myśl 
wskazówek ministerstwa przemysłu i 
handlu i zdobytego przez Syndykat w 
dotychczasowej swej pracy doświad­
czenia.

Niedomagania 
władz skarbowych

Piszą nam z miasta: Wśród licz­
nych wypadków niedomagania na­
szych władz skarbowych pojawia się 
oto i takie: nasze miejscowe władze 
skarbowe uważają za rzecz odpowied­
nią — zależnie od tego, czy w danym 
wypadku jest to dla nich korzystniej­
sze — przyjąć, iż pojęcia: „właściciel“ 
i „udziałowiec“ są identyczne.

Firma pewna będąca od szeregu lat 
spółką z ogr. por. staje się z czasem 
firmą, stanowiącą własność jednej o- 
soby; brzmienie firmy wszakże pozo- 
staje dawne. Otóż władze skarbowe 
wyłącznemu właścicielowi firmy wy­
mierzają trzy podatki dochodowe: 1. 
ogólny podatek dochodowy (według 
bilansu firmy), 2. podatek dochodo­
wy wymierzony od udziału (?) i 3. po­
datek od uposażeń służbowych (jako 
kierownik firmy). O ile na podatek 
1. i 3. zgodzić się trzeba, to podatek 2. 
jest namacalnie nieuzasadniony!

Władze skarbowe — trzymając się 
kurczowo tego, iż z chwilą przejścia 
firmy na wyłączną własność jedne­
go z dawnych udziałowców, niezmie- 
nłono brzmienia firmy i uważając, że 
to stanowi dostateczną podstawę do 
wymierzenia podatku dochodowego od 
udziału, — zapominają, iż kodeks 
handlowy nie mówi nic o tern, iżby 
nie wolno było prowadzić firmy w 
charakterze spółki z ogr. por. z chwi­
lą przejścia jej na własność jednej o- 
soby. A dalej, czy ustawa o państwo­
wym podatku dochodowym, przewidu­
jąca obowiązek płacenia podatku od 
udziału, nakłada tenże obowiązek tak­
że na właściciela? O kimże zaś moż­
na tu mówić, jak nie o właścicielu, 
skoro żadnego udziałowca niema?

Ustawa mówi tylko o podatku do­
chodowym od udziału — nakładanie 
przeto podatku tego na właściciela, 
który jest czemś diametralnie róż­
nym od udziałowca, stanowi niemniej, 
ni więcej jak samowolę.

Co na to powie prezes Wlkp. Izby 
Skarbowej? A. G.

Krótkie informacje gospodarcze
— W wykonaniu planu zwalczania bez­

robocia w kraju rząd angielski postano­
wił od 1 sierpnia r. b. stosować gwarancje 
rządowe dla kredytów eksportowych przy 
tranzakcjach handlowych z Rosją.

— Belgijski Bank Narodowy podniósł 
stopę dyskontową-^ 4 do 5 proc.

— Według ostatnich sprawozdań sytu­
acja w angielkim przemyśle żelaznym w 
r. b. znacznie się poprawiła. W okresie 
pierwszych 6 miesięcy r. b. produkcja sta­
li wzrosła miesięcznie o 150 000 tonn, a 
produkcja surówki żeliwnej o 100 tys tonn.

— Jak donosi „Prager Presse" zapadła 
decyzja w sferach miarodajnych w spra­
wie eksploatacji radu czechosłowackiego 
przez ostatnio zorganizowany trust mię-

- dzynarodowy,

KRONIKA GOSPODARCZA
(k) Rozporządzenie rady ministrów w 

sprawie zakazu przywozu mąki pszennej 
i żytniej. W Dzienniku Ustaw R. P. nr. 55 
z dnia 31 lipca br. pod poz. 438 ukazało się 
rozporządzenie rady ministrów z dnia 26 
lipca br., mocą którego przywóz mąki 
pszennej i mąki żytniej do obszaru celnego 
Rzplitej jest zabroniony aż do odwołania. 
Rozporządzenie podpisane jest przez pre­
zesa rady ministrów, kierownika minister­
stwa skarbu oraz ministrów: przemysłu i 
handlu i rolnictwa.

(k) Komitet organizacyjny ogólno - pol­
skiego zjazdu właścicieli i dzierżawców 
mleczarń, donosi: Ponieważ poszczególne 
mleczarnie mimo wyrażanego zaintereso­
wania i prowadzonej korespondencji nie 
nadsyłają konkretnych zgłoszeń, co do u- 
działu w zjeździe, komitet organizacyjny 
zwraca uwagę na konieczność wcześniej­
szego zgłoszenia udziału ze względu na nie­
zbędne poczynienia odpowiednich przygo­
towań, które są zależne od ilości biorących 
udział w zjeździe. Przy tej okazji komitet 
zwraca się do wszystkich właścicieli mle­
czarń. ażeby w interesie własnym nie za­
niedbali wykorzystać okazji przedstawie­
nia wobec czynników rządowych, które 
wezmą udział w zjeździe, oraz współkole- 
gów, swoich dolegliwości i trudności z ja­
kimi prywatny przemysł mleczarski obec­
nie walczy. Komitet poczynił wszelkie sta­
rania ażeby przyjeżdżający na zjazd mogli 
korzystać z najdalej idących udogodnień od­
noszących się do kosztów pobytu w Pozna­
niu oraz przy zwiedzeniu P. W. K., którą 
każdy poważnie myślący właściciel mle­
czarni bezwzględnie zobaczyć powinien. 
Wszelkie korespondencje, zgłoszenia kie­
rować należy pod adresem: Mleczarski 
Związek Przemysłowo Handlowy na Pol­
skę T. Z. Poznań, ul. Pocztowa 31.

Z WYDAWNICTW
(z) Reforma rolna w Grecji. Od roku

1917 do roku 1925 rząd grecki objął w swe 
posiadanie na cele reformy rolnej ogółem 
1 495 wielkich majątków ziemskich, a mia­
nowicie: 571 w Tesalji, 341 w Macedonji, 
308 w Epirze, 272 w starej Grecji i 4 w Tra- 
cji. Do końca roku 1925 rozparcelowano 
264 majątki między 45 000 chłopów. Par­
celacja pozostałych majątków przeprowa­
dzona będzie stopniowo.

(z) Światowa pro.lekcja metalów. Na 
podstawie zestawień statystycznych Me- 
tallgeselschaft A. G. w Frankfurcie n/M. 
światowa produkcja ołowiu wyniosła w 
maju r. b. 147 058 tonn wobec 144 752 tonn 
w kwietniu r. b. oraz 138 049 tonn przecięt­
nej miesięcznej produkcji w r. 1928 Dla 
miedzi odpowiednie cyfry wyniosły kolej­
no 175 651 tonn. 180135 146 827 tonn. zaś 
dla cynku 127598 tonn, 123.551 tonn i 
119 073 tonn. Wreszcie dla cyny 17 089 tonn, 
15 569 tonn i 15 190 tonn.

Urzędowa ceduła
Giełdy Zbożowej i Towarowe! 

w Poznania
Warunki: Handel hartowny, parytet Po­
znań, ładnnk wagono-yo, dostawa bieżąca, 

ta 100 kg.:
Standardy: a) żyta poznańskiego

699.5 gr. (118,7 f. w h.ń b) żyta pomorskie-* 
gr 693,5 gr. (117.5 f. w. h.); c) pszenicy po­
znańskiej i pomorskiej 755 gr. (127.9 1. w. 
b.): d) owsa poznańskiegt i pomorskiego
461.5 gr. (77,9 f w. h.); e) notowania maki 
•¿»»niej na podstawie urzędowo ustalonego 
typu (70%).

Poznań dnia 2. 8. 1929.
„Ceny orjentr-.yjne“ 

parytet Poznań
Żyto stare................. .... > * 26,00—27,00

Usposobienie spokojne.
Żyto nowe .... $ i « i 26,00—27,00 

Usposobienie stałe.
Pszenica stara ..;*»* 47.50—48 50 

Usposobienie spokojne.
Jęczmień przemiałów « » , 29,00— 3C,00

Usposobienie stałe.
Owies..................... i » » i 24,50—27,00

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnis wl. workach we­

dług urzędowo ustalonego
typu (7- %)..................... i 39,50
Usposobienie spokojne.

Mąka pszenna 65% wł worka 73,00—77,00 
Usposobienie spokojne.

Otręby żytnie . , , , ( , , 19.50—20,50
Otręby pszenne « i ■ i « « 22,00-23,00
Łubin niebieski • i e i i * 32,00—33.00
Łubin żółty . > • « « , . 42,00—47,00

Ogólne usposobienie spokojne

KOMUNIKAT
Giełdy Zbożowej i Towarowe]

Podaje się do wiadomości, że od jutra 
począwszy zebrania giełdowe będą się zno­
wu odbywały także w soboty w dawniej­
szym porządku.

TARGOWICA MIEJSKA
Urzędowe sprawozdanie targowe 

Komisji Notowania Cen.
Poznań, dnia 2. 8. 1929.

Spędzono wołów 6, buhajów 18. krów 51. 
bydła 75, świń 535. cieląt 166, owiec 174, 
kóz —, prosiąt —. Razem zwierz ąt 949

Z powodu małego spędu notowań nie 
' przeprowadzono,
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Obfity połów policji

I nieszkodliwiono Hicrey niebezpiecznych jednostek
Policja poznańska miaia ostatnio du- 

4o pracy. Niedawno donosiliśmy o uję­
ciu Większej ilości przestępców; obecnie 
znów otrzymujemy wiadomości o przy­
trzymaniu i unieszkodliwieniu szeregu 
niebezpiecznych dla porządku społecz­
nego jednostek. ■

Jan Heigelmann sprzykrzył sobie 
najwidoczniej uczciwą pracę i włóczył 
się, nie posiadając stałego mieszkania, 
z miejsca na miejsce, tak dalece, że się 
nim wreszcie policja musiala zaopieko­
wać znów. Tuleckiego Aleksandra i 
Wielgosza Jana, mieszkających przy ul. 
Małeckiego 5, ujęto za pasterstwo.

Szczególnego „pecha“ — jak sam po­
wiada — miał 23-letni Józef Łukomski. 
Wracając z pewnej eskapady złodziej­
skiej, udał się ze zdobytym łupem do 
mieszkania niejakiejś Szałaciny, gdzie 
policja dokonywała właśnie rewizji, a 
wchodzący ptaszek wpadł wprost, a zu­
pełnie niespodziewanie, w jej ręce. Moż­
na sobie wyobrazić zdziwienie Łukom- 
skiego. gdy zamiast przyjaciela, otworzył 
mu drzwi posterunkowy! Złodziejaszek 
tak stracił kontenans, że poddał się bez 
oporu.

Ciekawe zajęcie miał Starczewski

Dziennikarze z Jugosławji
przybywają dziś do Poznania na PWK

W skład wycieczki dziennikarzy 
jugosłowiańskich, która przyjeżdża do 
Poznania dzisiaj o godz. 16,14 (a nie 
15,30) wchodzą następujące osoby: 
dr. M. Radowanowicz, wicedyr. centr. 
biura prasowego, M. Petrowicz, red. 
„Polityki“, St. Kraków, red. „Wreme“, 
M. Sokicz, red. „Prawdy“, dr. J. Mali- 
nar, red. „Jugoslovenskego Lloydu", 
B. janowicz, red. „Navosti“, Szwejger, 
red. „Slovenca“, Fabrianczicz, red. 
„Kutra“, J. Mihajlovicz, red. „Skopski 
Glasnik“, Ksawery Glinka, attaché 
poselstwa R. P. w Białogrodzie. Poza 
tern w wycieczce biorą udział dwie 
panie.

Dziennikarze jugosłowiańscy zaba­
wią w Poznaniu do niedzieli wieczora, 
poczem udają się do Gdyni.

„Sprawie służ!“
Młode Polki — przybywajcie na zlot!

Od Związku Młodych Polek otrzy­
mujemy poniższy apel:

Wołamy was, Młode Polki, przy­
bywajcie na zlot, przybywajcie na Po­
wszechną Wystawę Krajową! Wielką 
uroczystość święci Organizacja, bo 
dziesięciolecie swej pracy — cichej, u- 
krytej, idącej jednak wgłęb. Przez 
dziesięć lat zdobywaliśmy dusze wa­
sze, przez dziesięć lat uprawialiśmy 
glebę serc dziewczęcych. Po dziesięciu 
latach wołamy was, ażeby także po­
kazać dorobek pracy i kultury pol­
skiej, zjednoczonego wysiłku całej 
Polski, Powszechną Wystawę Kra­
jową!

Dni 17, 18 i 19 sierpnia to wielkie 
dni święta organizacyjnego. Przybądź- 
cie do Poznania! Niech szeregi wasze, 
szeregi druhen młodych, radosnych, 
ochoczych do pracy, do podejmowania 
trudów, zlecą się w prastarym grodzie 
Piastowym, ażeby stąd nabrać nowych 
sił i zapału do żmudnej pracy, do re­
alizowania w życiu wielkiego hasła: 
„Sprawie służ!“

Przekroczenia
samochodowe

W jednym tylko miesiącu lipcu zapi­
sała policja ponad tysiąc kierowców

Przekroczeń samochodowych w 
miesiącu lipcu notowano: 240 — za 
nieoświetlenie, 55 — za nadmierne dy­
mienie, 157 — za szybką jazdę i wy­
przedzanie innych, 265 — za nieprze­
pisową jazdę, 58 — za używanie syre­
ny, 21 — za nieposiadanie firmy, 8 — 
za nieposiadanie wskaźnika, 111 — 
za stanie na zakazanem miejscu 
i tamowanie ruchu, 22 — za palenie 
tytoniu podczas jazdy, 5 — za naje­
chanie ludzi, 14 — za zderzenie z tram­
wajami i powózkami, 11 — za nieczy­
telne numera rejestracyjne, 10 — za 
nieposiadanie dowodów rejestracyj­
nych, 30 — za nieposiadanie legityma­
cji dorożkarskich i dypl. szoferskich, 
12 — za stanie w przeciwnym kierun­
ku jazdy.

Ogółem w jednym tylko miesiącu

Roman bez stałego miejsca zamieszka­
nia. Oto zamawiał stale kwiaty w zna­
nych firmach Fr. Bruch przy św. Marci­
nie oraz K. Szubert przy PI. Nowomiej- 
skim, najwidoczniej dla swej wymaga­
jącej bogdanki, jednak nigdy nie uisz­
czał należnej za nie zapłaty. Wreszcie 
amatora kwiatów bez pieniędzy zdołano 
aresztować i osadzić za kratkami.

Dla odmiany znów Abram Wodzi­
sławski z G. Wildy 32 „potrzebował ro­
bić w finansach“ i sfałszował weksel na 
sumę 958,90 zł, wyrządzając szkodę ban­
kowi Zw. Sp. Zarobkowych przy Placu 
Wolności; zwolennika zbyt łatwych, a 
niezgodnych z kodeksem karnym „za­
robków“ zdołała policja unieszkodliwić.

Wreszcie Kazimierz Friedrich, który 
siedział w zakładzie wychowawczym, 
przyszedł do przekonania, że jemu rów­
nież należą się wakacje. Nie namyśla­
jąc się długo, zbiegł, ale krótko pozosta­
wał na wolności, bowiem władze bez­
pieczeństwa wyśledziły uciekiniera. — 
Równocześnie ujęto Józefa Gruszczyń­
skiego ur. w roku 1904, oskarżonego o 
kradzież, oraz Genowefę Szymczak bez 
stałego miejsca, za wałęsanie się. (z)

zanotowano 1019 przekroczeń, co 
świadczy wymownie — jak zresztą 
potwierdzają to częste wypadki, że 
kierowcy samochodów nie hołdują 
zbytnio ostrożności. (z)

Przed zawodami 
połicyjnemi

Eliminacje w okręgu poznańskim 
odbędą się w sobotę i w niedzielę
Wzorem lat ostatnich z rozkazu 

głównej komendy policji państwowej 
w Warszawie odbędą się w przyszłym 
miesiącu w Katowicach ogólnopolskie 
zawody policyjne.

W związku z tem od kilku już mie­
sięcy odbywają się kolejno we wszyst­
kich województwach zawody elimina­
cyjne. Przyszła wreszcie kolej i na 
komendę woj. poznańskiego.

Naznaczone na sobotę i niedzielę 
konkurencje eliminacyjne ściągną za­
pewne tych samych poważnych za­
wodników, którzy już niejednokrotnie 
dali poznać swoją doskonałą formę w 
latach ubiegłych.

Jak wynika z programu cala sobo­
ta przeznaczona jest na zawody strze­
leckie, które się odbędą w strzelnicy 
wojskowej za Bramą Warszawską. W 
niedzielę rozpoczynają się zawody 
lekkoatletyczne na Stadjonie wojsko­
wym przy ul. Grunwaldzkiej. Do wal­
ki stają oprócz drużyny poznańskiej: 
Kępno, Ostrów, Jarocin, Szamotuły, 
Leszno, Swarzędz itd. Specjalnością 
zawodów niedzielnych będzie marsz 
na 35 kim. i bieg kolarski na prze­
strzeni Pniewy — Poznań.

W eliminacjach bierze udział 90 
zawodników z różnych miejscowości. 
Dwudniowe próby dadzą możność 
zorientowania się w jakiej formie 
znajduje się zespól poznański i czy 
może liczyć na te same czy jeszcze 
lepsze wyniki w zawodach ogólnych.

KALENDARZYK
Piątek, 2 sierpnia 1929.

Słońce: wschód 4,12; — zachód 19,45; — 
długość dnia 15 godz. 36 min.

Księżyc: wschód 0,10; — zachód 18,20; — 
przed nowiem.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej orz/ Dni w. iozn . 
Piątek, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza umiarkowana 4- 17 st. C., 
wiatr południowo-zachodni; ciśnie­
nie atmosferyczne niskie 46 mm., 
pochmurno. — W ubiegłej dobie 
temperatura powietrza najwyższa -j- 
27 st. C., najniższa 4- 16 st. C.

Stan wody w Warcie według notowań In­
spekcji Dróg Wodnych: 4- 0,01 m.

Kai. rz.-kat.: N. M. P. Anielskiej; jutro 
Szczepan.

Kai. słów.: Światosław; jutro Letosław.

Pogotowie Ratunkowe Związko Leka­
rzy cL Pocztowa 30 dyżuruje we dnie 
i w nocy. - Telefon 55-55,

OSOBISTE
— * Ś. p. Stanisław Adamski pracował 

społecznie od 1902 roku, początkowo ja­
ko radca ubogich a ostatnio był kilka lat 
przewodniczącym komisji ubogich na św. 
Łazarzu. W zmarłym utracili ubodzy 
troskliwego i gorliwego opiekuna a De­
putaci» Ubogich jednego z najlepszych

współpracowników poświęcających się 
bezinteresownie pracy na niwie społecz­
nej. Pamięć o nim nie zgaśnie.

—‘ P. Wiesław Świniarski prezes Tow. 
Powstańców- i Wojaków im. gen. Hallera 
na Jeżycach został odznaczony na Zjeź- 
dzie Hallerczyków mieczami hallerow- 
skiemi.

ZEBRANIA, ZJAZDY
—* Zjazd kancelistów kolejowych! W

niedzielę, 4 sierpnia br. o godz. 10.30 od­
będzie się w Poznaniu w sali Zjednocze­
nia Kolejowców Polskich przy ulicy Spo­
kojnej 24. Zjazd kancelistów i ich kandy­
datów kolejowych Okręgu Dyrekcji Kolei 
Państwowych Poznań.

— Tow. Cech. CzeL Kołodziej. Dn. 4 bm 
odbędzie się Zjazd Czeladzi Rzemieślni­
czej na Woj. Poznańskie. O godz. 9 rano 
zbiórka w lokalu pana M. Ograbowicza, 
przy ul. Ślusarskiej 6.

— 'Tow. Gimn. „Sokół“, Winiary-So- 
łacz. Zebranie plenarne odbędzie się dnia 
3 bm. o godz. 19,30 w własnej salce.

KOMUNIKATY RÓŻNE
—* „Gdy białe orły dzierżą straż“.

Dzisiaj wieczorem na arenie P. W. K. od­
będzie się premjera od dawno już zapo­
wiadanego pięknego widowiska plenero­
wego pt: „Gdy białe orły dzierżą straż“ 
(„Kwiat paproci“). Przed oczami widzów 
przesunie się barwny orszak królewny 
Silezji i Polonji, świat dziwadeł leśnych i 
zabawa młodzieży wiejskiej w noc kupal­
nych światłości. Całość widowiska opar­
ta na tle wiekowych zmagań ludu ślą­
skiego o wolność, przedstawi w alegory- 
cznem ujęciu zabór Śląska i wyzwolenie 
starej ziemi piastowskiej przez Orła Bia­
łego. Akcja toczyć się będzie na polanie 
leśnej w świetle reflektorów, przy dźwię­
kach specjalnie dostosowanej muzyki.

— ’ Tradycyjny Staropolski Wieniec 
Towarzystwa Śpiewu „Halka", Poznań- 
Jeżyce w niedzielę, dnia 4. bm. w Urbano­
wie wzbudza zrozumiale zainteresowanie. 
Od szeregu lat, Wieniec „Haiki“ ściąga ty­
siące widzów, pragnących przypatrzeć się 
Dożynkom, urozmaiconym pięknemi śpie­
wami i tańcami dziarskich żniwarzy i 
nadobnych żniwiarek, jak również smęt­
nym śpiewom i ognistym tańcom cyga­
nów i cyganek. Prawdziwy żydek aren- 
darz z swoją Ryfką i bachorami odtań­
czą „Polkę żydowską“, ku ogromnej ucie­
sze widzów. Całości wesołego programu 
dopełnią Wałek Sroka i Wojtek Smola­
rek z Podolanowa na kiermaszu, którzy 
dialogami humorystycznemi rozśmieszać 
będą do łez. Każdy kto do Urbanowa w 
niedzielę zajdzie, napewno nie pożałuje. 
Dla wygody Publiczności urządzono, jak 
co roku, kilkadziesiąt miejsc siedzących 
przed estradą za niską cenę 50 gr. Aby 
uniknąć natłoku przy kasach, uprasza się 
zaopatrywać w bilety w przedsprzeda­
żach. Dojazd tramwajem nr. 9 na Sołacz, 
skąd 3 minuty do ogrodu Urbanowo. Dal­
sze szczegóły podają afisze. Komu zależy 
na przyjemnie spędzonym dniu i pięknem 
widowisku, niech spieszy w niedzielę do 
Urbanowa.

—* Wieniec w Szeląga. Dożynki, które 
urządza dnia 4 bm koło śpiew. „Moniusz­
ko“ wzbudziły niebywale zainteresowanie 
nietylko wśród publiczności miejscowej, 
lecz także wśród wycieczek przybywają­
cych na P. W. K. Kilka wycieczek już zgło­
szono a spodziewane są jeszcze dalsze. — 
Dla wygody gości dochodzić będą tram­
waje, oprócz nr. 6 także i nr. 12 do Tamy 
Garbarskiej i to od godz. 14. Prócz tego 
kilka autobusów kursować będzie na linji 
Stary Rynek — Ogród Bractwa Kurko­
wego. Wymienione tramwaje i autobusy 
będą oznaczone napisami: „Na Wieniec do 
Szeląga“. Początek koncertu o godz. 15. 
Dożynki o godz. 17.

—* Państwowa Szkoła Ogrodnictwa w 
Poznaniu podaje do wiadomości, że zapi­
sy na rok szkolny 1029/30 zostaną zam­
knięte dnia 25 bm. Zapisy na istniejące 
przy szkole kursy ogrodnictwa przyjmuje 
się również tylko do tego czasu. Informa- 
cyj udziela i prospekty wysyła dyrekcja 
szkoły, Poznań, ul. Noskowskiego 6.

—* Baczność Wioślarze! Na regaty w 
Bydgoszczy wy jadą autobusy dnia 4 bm. 
o godz. 6 rano. Postój przy ul. Podgórnej. 
Bliższe informacje i karty wyjazdu mo­
żna otrzymać w cukierni p. W. Czekały 
przy Podgórnej. Ceny biletu w obie stro­
ny zł. 20. — od osoby. Listę zgłoszeń za­
myka się W sobotę, dnia 3 bm. o godz. 18.

—* Tow. Kobiet Wzajemna Pomoc 
urządza dnia 4 bm. w ogrodzie „Dom 
Szwajcarski" przy Drodze Dębińskiej za­
bawę latową połączoną z wieńcem. Na ob­
fity program zabawy składają się między 
innemi loterja fantowa i przeróżne inne 
gry. Początek o godz. 14. Uprasza się o li­
czny udział gości.

— * Koło Śpiewu „Paderewskiego“ 
w Żabikowie Nowem urządzi w niedzielę 
dnia 4. bm. w ogrodzie p. Szukały w Ża­
bikowie Nowem wielką zabawę latową 
połączoną z różnemi niespodziankami, na 
którą wszystkich sympatyków pieśni za­
prasza Zarząd.

— * Zarząd Bractwa Kurkowego w Po­
znaniu, zał. 1253 r. przypomina w ostat­
niej chwili swym członkom o strzelaniu 
Podokręgu Bydgoskiego, które odbędzie 
się w dniach od 4r—8 bm. w Bydgoszczy; 
Podokręgu Wągrowieckiego, które/odbę- 
dzie się w dniach 4 i 5 bm. w Rogoźnie. 
Biorących udział, prosimy uprzejmie o 
zgłaszanie się w sekretarjacie naszym 
przy Placu Wolności 14 w gpdzinach 
przedpołudniowych. 1 C

—* Baczność szoferzy! Szofer p. Robert 
Treger mieszkający niegdyś w Poznaniu

Przy dolegliwościach żołądkowych, zga.
dze osłabieniu, łaknienia obstrukcji, ucisku 
w okolicach wątroby, złem samopoczuciu 
drżeniu kończyn, senności, szklanka natuZ 
ralnej wody gorzkiej Franciszka Józeia 
działa szybko i ożywczo na osłabione tra­
wienie. Sprawozdania lekarskie z krajów 
podzwrotnikowych chwalą wodę Francisz. 
ka Józeia jako cenny środek domowy prze_ 
ciwko czerwonce, jak również przeciw cho­
robom żołądka, występującym na skutek 
malarji. Żądać w aptek, i dróg, nw 3068

przy ul. Łukaszewicza 37, zechce się zgło. 
sić jako świadek w pewnej sprawie do 
Edwarda Groszka w Poznaniu, przy uj 
Strzeleckiej 10.

KRONIKA MIEJSCOWA
—* Gena najwyższa na masło wiejskie. 

Miejski Urząd Bezp. i Porządku Publ. ko. 
munikuje, że najwyższa godziwa cena za 
1 kg masła wiejskiego może wynosić 5.60 
zł. Ceny na masło mleczarskie (wyborowe 
i stołowe) pozostają bze zmian. Winnych 
pobierania ceny wyższej od wyżej wymie­
nionej ścigać się będzie o lichwę.

— Z targu. Dnia 2 bm. na placu Sa- 
pieżyńskim płacono za nabiał: 1 kg ma­
sła wiejskiego 5.80-----6.40 zł; masła mle­
czarskiego 6,40—6.80 zl; twarogu 0,90—1,>0 
zł; 1 mendel jaj 2.70—3.00 zl; 1 litr śmie­
tany 2,60— 3.00 zł; 1 litr mleka pełnego 
38—40 gr. Mięsa: 1 kg. słoniny świeżej 
3,20—3,40 zł; słoniny wędzonej 4.00—4,46 
zl; wieprzowiny 3,20—4,00 zl; wołowiny 
2,70—4,40 zł; cielęciny 3,20—4.00 zł; sko- 
powiny 3,20—3,60 zł; koziny 2,00—2,20 zj- 
smalcu 4,00—4,20 zł: mózg cielęcy 1,50 zł 
Drób: kaczka 5,00—8,00 zł; gęś 9,00—15.00 
zl; królik 3,00—3,50 zł; kura 4,00—9,00 zł- 
para gołębi 2,00—3,00 zł; indyk 10,00 do 
15,00 zł: perlica 4,50—5,00 zł; para kur- 
cząt 3,00—6,00 zł. Ryby: 1 kg. szczupaka 
7,00—7.60 zł; karpia 6,00—7,00 zł; karasia 
3.40—4,00 zł; lina 5,20—6,00 zł: leszcza 4,00 
do 4,40 zł; białych ryb 1,60—2,00 zł; okonia 
3,00—3,60 zł; węgorza 7,00 zł; suma 4.00 
do 5.00 zł. Jarzyny: pęczek marchewki 
do 20 groszy; 1 kg ziemniaków 16 groszy;
1 kg szpinaku 50—70 groszy; buraków 50 
do 60 groszy; pęczek młodych buraków 
10 groszy; 1 kg. seleru 3.00—4.00 zł; 1 kg 
brukwi 30 groszy; 1 kg. groszku strącz­
kowego 70—90 gr.; 1 kg. gruszek suszo­
nych 2,00 zł; 1 kg. maku 2,00 zł; 1 litr- 
oleju siemiennego 2.80 zł; 1 litr oleju ma­
kowego 3,20 zł; główka sałatki świeżej 
5 groszy; pęczek rzodkiewek 20—30 gr.;
1 kg. rabarberu 30—40 gr: 1 kg. agrestu 
1,60—1,80 zł; czereśnie 2,40—3.00 zł; pę­
czek kalarepy lr “ gr ; kalafir y O-30-i.oo 
zł; ogórki mendel 1,20—2,00 zł; 1 kg. bobu 
1.00—1.70 zł; cebula 1.00 zł za 1 kg.; pą. 
czek młodej cebulki 15 groszy. Grzyby: 
maślaki 2,00 złote; borowiki 3.00—5,00 zl; 
kurki 1,40—2.20 zi; olszówki 1,50 zł; mie­
szane 1.40—2.00 zł; mendel raków 0,80 
do 1.00 zł; 1 kg jagód czarnych 1.40-2.00 zl; 
poziomek 3.00-3.40; 1 kg porzeczek 1.60-2.00 
malin 2.60—3.00; 1 kg pomidorów 3.00—3.60 
zl; główka białej lub włoskiej kapusty 
0,60—1.00 zl; 1 kg fasoli zielonej 0,40—0,60 
zł; wiśnie 1.40—1.80 zl; borówki (bruszni­
ce 2,00 zi kg.; jabłka 1,20— 1.80 zł; gruszki 
1.60 zł. Jaja i nabiał nieco droższe; poza- 
tem ceny bez zmian. Ruch ożywiony. Do­
wozy duże. (hu)

KRONIKA POLICYJNA
—* Włamano się do stolarni przy ul. 

Patrona Jackowskiego 33 i skradziono 3 
skrzynki do radja, 3 heble i 2 dłuta, wart. 
200 zł. Poszkodowany jest p. Neumann 
Feliks, przy ul. Matejki 5. — P. Wierzbi­
ckiej Marji z Grzybowa w pow. krakow­
skim skradziono z torebki na St. Rynku 
290 zł i recepis na 30 zł. (z)

—* W Wydziale Śledczym, pokój 41, 
znajduje się aparat fotograficzny „Codak“ 
w skórzanym nowym futerale z pasecz- 
kiem. Na futerale znak M. K. z gwiazdką. 
Poza tem znajduje się większa ilość solo­
nej słoniny w mniejszych kawałkach oraz 
dwa kawały wędzonej okrasy. Przed­
mioty pochodzą z kradzieży; poszkodo­
wani zechcą się zgłosić po odbiór tychże.

(z)

KRONIKA S1D0WA
—* Epilog krwawej bójki. Do krwawej 

bójki doszło między 24 letnim robotni­
kiem Stanisławem Hirschem z Czapur 
pod Poznaniem, a Ąntonim Demlem, któ­
ra zakończyła się tragicznie. Hirsch w 
przystępie wściekłości dobył kołka i za­
czął nim okładać Demla po głowie, wsku­
tek czego nastąpiła śmierć. Hirscha are­
sztowano, a wczoraj odbyła się w sądzie 
okręgowym rozprawa o zabójstwo. Powo­
łano cały szereg świadków. Hirsch został

Dzisiaj w Kinie
Apollo: „Niebezpieczny flirt“.
Aurora: „Rinaldo Rinaldini".
Bajka: „Przeznaczenie“.
Casino: „Królowa Jazzbandu“. 
Colosseum: „Ostani dzień kawalera". 
Corso: „Bitwa morska przy wyspach

Falklandzkich“.
Edison: Zdrada.
Kapitol: „Zdobywca złota“. 
Metropolis: „Usta zbyt czerwone 
Odeon: „Anioł ulicy“.
Renaissance: „Miasto cudów“.
Słońce: „Dziecko na gwałt".
Stylowe: „Szalona hrabianka“. 
Wilsona: „Pat i Patacbon jako straż­

nicy cnoty“.

/



J

Numer 554 Kurjer Foznaílsltl, pfateí, 2 sierpnia 1929 = Strona f

aSądzony na 3 lata ciężkiego więzie 
pia. (z)
Z OSTATHIEJ CHWILI

Trzy konie skradziono w Borowca
pow. śremskim ze stajni rolnika Pawia 

Wiesnera, w nocy na 2 bm. Są to wałach 
vasztan 6-ietni z gwiazdką wzrostu 1,60 na, 
9-letnia klacz kasztanka z łysiną 1,60 m, 
i i-letnia klacz kasztanowata z gwiazdką 
wzrostu 1.60 na. (k)

Pożar wybuchł dnia 1 bm w nocy 
około godz. trzeciej w szopie p. budown. 
Gierczyka, w Wrześni, przy ul. Miłoslaw- 
gkiej- Ogień powstał w niewytłumaczony 
dotąd sposób i zniszczył w krótkim czasie 
cale zabudowanie. Spłonęło dużo materja- 
jdw budowlanych. Dzięki szybkiej i ener­
gicznej pomocy ochotn. straży pożarnej, 
pod osobistem kierownictwem urzędnika 
p budown. K. Nowakowskiego uratowano 
sąsiednie budynki przed groźnym żywio­
łem. (y)

O aresztowaniu profanatora grobów 
w Bydgoszczy 19-letniego Gerharda Dor- 
ra, dowiadujemy się, że podczas rewizji 
znaleziono wyjęte z trumien śruby, zdarte 
z wiek krzyże, oraz wyjęte z rąk niebo­
szczyków małe krzyżyki, dwie czaszki 
ludzkie, brew jarze, zabrane z grobowców 
księży oraz wiele innych utensyljów 
cmentarnych. Dorr w pierwiastkowem 
śledztwie oświadczył, iż dopuszczał się 
tych profanacyj pod nakazem siły wyż­
szej, pod której wpływem odprawiał czar­
ne msze i leczył rozmaite choroby drogą 
czarnej magji.

—* Morderców osadnika Wilkowskiego
z Nowego Jasieńca ujęto w tych dniach 
po czterodniowych energicznych docho­
dzeniach. Są nimi dwaj bracia Franciszek 
i Jan Wolniak. Zbrodnię popełnili z chę­
ci zysku, by po śmierci swej ofiary zagar­
nąć majątek Wilkowskiego. Są przypusz­
czenia, że żona zamordowanego była ze 
zbrodniarzami w zmowie. Ohydnej zbro­
dni dokonali aresztowani na szosie, gdy 
Wilkowski wracał furmanką do domu. 
Pozbawiwszy ofiarę swą uderzeniami ka­
mienia przytomności zrzucili go następ­
nie do rowu i wystrzałem z rewolweru 
pozbawili go życia, (tt)

—* Samochód najechał w Bydgoszczy 
na płot przy ul. Kujawskiej, przyczem 
wywrócił się. Szofer Waldemars z Gdań­
ska, został pokaleczony na głowie, tak, 
że odstawiono go do szpitala, (k)

—* Za opór komornikowi w Bojanicach 
w pow. gnieźnieńskim aresztowano za­
mieszkałego tam Józefa Rolewicza i odsta­
wiono do więzienia sądowego w Gnieźnie.

—’Pożar wybuchł w Wielowsi w pow. 
ostrowskim w zabudowaniach Józefa Pa­
wlaka. Spalił się dom, wartości około 3 
tysięcy ziotych. Powstało podejrzenie, że 
ogień został podłożony przez członków 
rodziny, z którymi Pawlak żyje w niezgo­
dzie. Szczególnie uderzający jest fakt, iż 
Judzie, którzy przybiegli na miejsce 
stwierdzili, że drzwi prowadzące do mie­
szkania Pawlaka, przywiązane byty sil­
nym drutem do wystającej belki, tak, 
że gdyby nie wczesny ratunek, Pawlak, 
znalazłby był niechybnie śmierć w pło­
mieniach. (k)

Nowy kościół 
w Wierzchucinie

Staraniem ks. prób. Paluchowskie- 
go przystąpiono w Wierzchucinie w 
pow. bydgoskim do budowy nowego 
kościoła, który będzie wykonany w 
stylu barokowym według projektu 
architekta p. Roger - Sławskiego z Po­
znania. Stary kościół, pochodzący z 
roku 1750, a według innych wskazó­
wek nawet z r. 1690, został rozebrany, 
a fundamenty pod nowy są już wy­
kończone.

W nadchodzącą niedzielę, dnia 4 b. 
m., o godz. 16 odbędzie się poświęce­
nie kamienia węgielnego, którego do­
kona ks. dziekan Tyrakowski z Mąko­
warska. W przyszłym roku przypusz­
czalnie zostanie budowa świątyni cał­
kowicie ukończona.

Fundusz, składany na ten cel już 
przed wojną i później, zmalał wsku­
tek dewaluacji tak dalece, że nie mógł 
starczyć nawet na rozpoczęci^ budo­
wy. Jedynie dzięki ofiarności para­
wan zdołano w ostatnim czasie odpo­
wiednią sumę zebrać. Nie starczy ona 
wszakże do zupełnego zrealizowania 
zbożnego celu. To też parafja wierz- 
chucińska zwraca się do wszystkich, 
którzy mają zrozumienie dla tak 
wzniosłego celu, by zechcieli dalsze 
ofiary przesyłać pod adresem: Ks. 
prób Paluchowski, Wierzchucin, pow. 
Bydgoszcz.

SPORT
Kolarstwo

Na mistrzostwa świata które odbędą
S'*ę 10 i 11 bm. w Zurychu zgłosiły dotych­
czas następujące narodowości swych za­
wodników: Anglja po 4 szosowych zawo­
dników i amatorów; Belgja: po 4 szos, za­
wodników, i am., po dwu długodystanso­
wców i sprinterów zawodow., i 1 spr. am.; 
Czechosłowacja: po 2 am. szos, i spr.; Da- 
n)f|: 4 spr. am i 1 spr. zaw.; Francja po 2 
— am. i zaw. spr., oraz am. szos, i długody­
stansowych, 3 zaw. szos, ; Holandja tych

samych co Belgja; Norwegja 1 am. spr. 
We wszystkich kategorjach będą niewąt­
pliwie startować Niemcy, Szwajcarzy i 
Włosi, natomiast Austrjacy, Hiszpanie, 
Szwedzi oraz Węgrzy obsadzą głównie 
biegi szosowe. Z Polaków startują w kon­
kurencji sprinterów amatorów Podgórski 
i Szamota, przyczem ten ostatni nie bez 
poważnych szans.

Piłka nożna
Na mecz z Polską w Krakowie o puhar

Europy Środkowej dla amatorów wyzna­
czy! Czeski Związek P. N. następującą re­
prezentację: Andrejko (Cechie Karlin) — 
Novak (Siavia) i Kuchynka (DFC) — dr. 
Schillinger, Steffi (obaj z (DFC) i Cetkov- 
sky (SK Prostejov) — Soral, Bulla (obaj 
1 C. K. S. Bratislava), Fołtyn Prudin (obaj 
Mor. Siavia) i Uher (1 C. K. S. Bratislavia). 
Jako zastępcy zostali wyznaczeni: Machat 
(Zidenice), Vodicka (Cechie Karlin) i Vese­
ly (S.K. Prostejov). Drużyna wyjechała 
dziś o godz. 13 z Pragi pod kierownictwem 
p. Bezecny, a w Przerowie dołączą się do 
niej gracze z Moraw.

Pływanie
Mistrzostwa Czechosłowacji rozpoczy­

nają się dziś i trwać będą przez sobotę i 
niedzielę w Bratislawie; ze względu na 
bliski termin Trójmeczu Słowiańskiego w 
Warszawie posiadają one dla nas specjalne 
znaczenie.

Na mistrzostwa Polski wyjechali w 
czwartek zawodnicy poznańscy, popołu­
dniu z „P. T. P." i „Schwimmverein“, a 
wieczorem — z „Unji“. Startują oni w po­
przednio już przez nas podanych konku­
rencjach.

Tennis
Moidenhauer 1 Prenn zrezygnowali z

wyjazdu do Ameryki rzekomo z powodu 
zajęć zawodowych, istotnie jednak nie 
chcą narażać się na kompromitację za oce­
anem, gdzie w żadnym turnieju nie posia­
dają szans na przedostanie się chociażby 
do ćwierćfinałów. '

RADJO
Programy radiofoniczna

Sobota, dnia 3 sierpnia 1929 r.
Poznań (335 m) godz. 7.69 gimn. poranna 

(prof. Waxman); godz. 12.20 radjografja 
godz. 12.50 komunikaty P. W. K.; godzina
13.60 sygnał czasu — hejnał z wieży ratu­
szowej; godz. 13.65 koncert gramofonowy: 
godz. 16.60 gawęda harcerska; godz. 16.45 
kurs wyższy języka angielskiego (wykł. 
dr. Arend lektor U. P.); godz. 17.65 odczyt 
z cyklu o dziennikarstwie p. t. „Prasa w 
Czechosłowacji“ (wygłosi p. redaktor 
Bohdan Jarochowski); godzina 17.25 od­
czyt p. t. „Nazwy geograficzne polskie“ 
(wygi. dr. Adam Kleczkowski, prof. U. P): 
godz. 17.50 komunikaty P. W. K.; godzina
18.60 ze świata kobiecego (wygi. p. Sabina 
Kazanowska); godz. 18.15 odczyt p. Ł „Ży­
cie sceny“ (wygi. red. Zenon Kosidowski); 
godz. 18.30 interludjum muzyczne w wyko­
naniu p. Mieczysława Paszkieta (skrzypce). 
Przy fortepianie: Jadwiga Komorowska, 
godz. 18.55 nadprogram; godz. 19.15 trans­
misja rewji „Kulig“ z teatru „Rewja“ w 
Dworze Huggera na P. W. K.; godz. 22.00 
sygnał czasu — komunikaty PAT; godz. 
22.15 radjografja; godz. 22.45 radjokabaret 
gramof.; godz. 24.60 69-ty koncert nocny 
firmy „Philips" w wykonaniu orkiestry 
braci Dorian.

Warszawa (1385,7 m) g. 12.05 koncert 
gramof.; g. 16.00 słuchowisko dla dzieci p. 
t. „Jak Sing zgadł, że kulą jest nasz świat“ 
(bajka chińska, tłum, z angielskiego przez 
St. Kossuthównę, w radjofonizacji H. Ła- 
dosza); godz. 18.60 transmisja nabożeństwa 
z Ostrej Bramy w Wilnie; godz. 20.30 kon­
cert popularny. Orkiestra Filharmonji war­
szawskiej pod dyr Kazimierza Wiłkomir­
skiego i soliści. I. 1. F. Nowowiejski. Uwer­
tura „Swaty polskie“; 2. Weber-Berlioz: 
Zaproszenie do tańca; 3. Saint-Saëns: Ba- 
chanalja z op. „Samson i Dalila; 4. J. Offen­
bach-Schreiner: Fantazja na temat z op. 
„Opowieści Hoffmana"; 5. Solista. II. 6. A. 
Bizet: Suita z op. „Carmen" (2-ga); 7. L. 
Fali: Walc z operetki „Rozwódka"; 8. A. 
Wroński: Mazur kawalerski; — w przerwie 
komunikat Teatrów Miejskich; godz. 22.00 
komunikaty; godz. 22.45 muzyka taneczna 
z „Oazy".

Katowice (416 m) godz. 16.15 słuchowi­
sko dla dzieci i młodzieży, (transmisja z 
Warszawy); godz. 18.00 transmisja nabo­
żeństwa z Ostrej Bramy w Wilnie; godz. 
19.20 „Idzie żołnierz borem lasem" — Obra­
zy bohaterstwa polskiego w Epopei Napo­
leońskiej — Literatury Polskiej fragmenty 
wybrane; godz. 20.60 gawędy Podhalań­
skie. Wypowie dr. Jan Bachleda Curuś; 
godz. 20.30 transmisja koncertu z War­
szawy; godz. 22.60 komunikaty; godz. 22.45 
transmisja muzyki tanecznej z Warszawy.

Niedziela, dnia 4 sierpnia 1929 r.
Poznań (335 m) godz. 10.15 transmisja 

nabożeństwa z Katedry poznańskiej: kaza­
nie wygłosi ks. prób. Kucharski; chór ka­
tedralny śpiewa pod dyr. ks. dr. Giebu- 
rowskiego; godz. 11.45 komunikaty P. W. 
K.; godz. 12.09 sygnał czosu — hejnał z 
wieży ratuszowej; godz. 17.00 koncert gra­
mofonowy; godz. 17.50 audycja dla dzieci 
w wykonaniu p. Noskowskiego; godz. 18.20 
biuletyn Stow. Mi. Polskiej p. t. „Na mar­
ginesie ideologji SMP": godz. 18.35 odczyt; 
godz. 19.00 koncert popołudniowy. Wyko­
nawcy.: Orkiestra 36 p, p, (Legja Akade­

micka) pod batutą majora Lidzki - Śle 
dzińskiego; godz. 19.45 „Silva rerum"; godz 
20.05 nadprogram; godz. 20.30 koncert wie­
czorny (transmisja z Krakowa); godz. 22.00 
sygnał czasu — komunikaty sportowe, 
godz. 22.15 transmisja rewji „Jazda na Wy­
stawę" z teatru „Rewja" we Dworze Hugge­
ra na P. W. K. (Transmisja na wszystkie 
stacje polskie).

Warszawa (1.835,7 m) godz. 15.00 kon­
cert z płyt gramofonowych; godz. 16.00, 
16.20, i 16.40 wykłady rolnicze; godz. 17.00 
koncert popularny. — Wykonawcy: Orkie­
stra Filharmonji Warsz. pod dyr. Andrzeja 
Bromke, Irena Gadejska (sopran) i Ignacy 
Rosenbaum (akomp.); godz. 19.25 „Przy­
szłość techniki w przewidywaniach Forda“ 
(na podstawie jego ostatniego dzieła) — 
wygi. inż. Eug. Porębski; godz. 20.05 
„Gdzieś pan wlazł“ — wesołe słuchowisko 
pióra Rujwida; godz. 20.30 koncert wieczor­
ny z Doliny Szwajcarskiej. Wykonawcy: — 
Orkiestra Filharmonji Warszawskiej pod 
dyr. Zdzisława Górzyńskiego i soliści; go­
dzina 22.60 komunikaty; godz. 23.00 muzy­
ka taneczna.

Katowice (416 m) godz. 12.20 wykład 
IV.Z cyklu: „U Żródei Myśli Chrześcijań­
skiej — Narodziny Historji Kościoła" — 
wygłosi Jego Ekscelencja ks. Biskup Ślą­
ski. dr. Arkadjusz Lisiecki; godz. 16.00 
transmisja z Warszawy. „Wędrówki mło 
dego rolnika" — wygi. inż. Stefan Wyrzy­
kowski; godz. 16.20 pogadanka z działu 
„Ogrodnik śląski" — wygi. p. Wi. Wlosik, 
godz. 16.40 odczyt z działu: Rolnictwo p. t 
„Nawozy i nawożenie pod zboża ozime" — 
wygi, dr. A. Piekarski; godz. 18.35 trans­
misja z Warszawy: „Sztuka robienia zło­
ta" — wygi. inż. Józef Alichniewicz; godz. 
19.35 odczyt p. t. „Ze świata — Odkrycia, 
zdarzenia, ludzie“ — wygi. inż. St. Nitsch; 
godz. 20.00 transmisja słuchowiska z War­
szawy — „Gdzieś pan wlazł" — Rujwida; 
godz. 20.30 transmisja koncertu z Krakowa.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Chór mieszany OO. Franciszkanów.

Dziś w piątek lekcja nie odbędzie się.
Dyrygent.

— Tow. Młodych Destylatorów urządza 
wycieczkę do Kobylepola. Wyjazd auto­
busem rano o godz 9 z ul. Szyperskiej, 
narożnik Wielkich Garbar

— Zw. Inwalidów Cywilnych. Zebranie 
odbędzie się dnia 4 bm o godz. 16 w sali p. 
Koniecznego przy ul. Masztalarskiej 2.

— Związek Polskich Optantów. Plenar­
ne posiedzenie dnia 4 b. m. nie odbędzie 
się. Przyszłe nadzwyczajne walne zebra­
nie odbędzie się -dnia 8 września br. u p. 
Zawadkowej. Górna Wilda 75.

— Tow, Hodowli Gołębi Poczt. „Dobry 
Lot“. Zebranie plenarne odbędzie się dnia 
4 hm. o godz. 10 przed poi. u p. Binert, 
Chwaliszewo 1.

— Wolny Cech Obuwniczy w Poznania.
Zwiedzenie gremjalne P W. K. odbędzie 
się po raz drugi dnia 4. bm. Zbiórka o go­
dzinie 9 przy pomniku Kościuszki. Zebra­
nie plenarne odbędzie się dnia 6. b. m. o 
godz. 20 w salce posiedzeń. Podgórna 13'

— Sodalicja Marjańska Młodzieży i 
Uczniów Kupieckich. Zebranie plenarne 
odbędzie się we wtorek, dnia 6 bm. o go­
dzinie 7,30 na sali sodalicznej przy ul. Do­
minikańskiej. Na porządku obrad wy­
kład ks. moderatora Czeszewskiego oraz 
inne aktualne sprawy.

— Stów. Żeńskiej Młodzieży Kupieckie 
Zebranie odbędzie się dnia 6 bm. o godz 
19,30 w Domu Król. Jadwigi.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo­

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: L. M. z

prośbą o zdrowie i błogosławieństwo 20.— 
zl; Wanda Zielątkiewiczówna urszulanka 
10.— zł; Michalina Juszczakowa z podzię­
kowaniem za polepszenie zdrowia oraz za 
otrzymane łaski 10.— zł, razem z poprze­
dnio pokwitowanemi 638,30 zł.

TEATRY
— * Z Teatru Wielkiego. Dziś „Aida" 

W sobotę, 3 bm. „Polska krew" z pp. Fon- 
tanówną, Karską, Nochowicz, Folańskim, 
Śendeckim i Wiśniewskim; kapelmistrz 
p. Eichstaedt. W akcie III „polskie do 
żynki" w wykonaniu zespołu baletowego. 
W niedzielę opera narodowa „Halka" z 
pp: Bojar-Przrnieniecką, Majem, Perko- 
wiczem i Zatheyem, kapelmistrz p. Lesz­
czyński. W poniedziałek opera Wallek- 
Walewskiego „Pomsta Jontkowa" z pp: 
Kisielewską, Marynowicz, dr. Roessle- 
równą, Drabikiem i Romanowiczem, ka­
pelmistrz p. Wojciechowski. We wtorek 
„Zygmunt August" z p. Perkowiczem w 
tytułowej partji.

— * Teatr Polski. Dziś wraca na afisz 
po kilkudniowej przerwie, największa 
atrakcja letniego sezonu niezrównana 
w swym pierwszorzędnym humorze prze- 
wybornym rysunku figur lekka komedja 
Adama Grzymały-Siedleckiego „Maman do 
wzięcia" w koncertowem wykonaniu ca­
łego zespołu. W sobotę ostatnia nowość 
repertuarowa „W czepku urodzony" 
Wincentego Rapackiego z pp. Biesiadec- 
ką, Wierzejską, Podborówną, Zasempian- 
ką, Biesiadeckim, Chmielewskim, Go­
dlewskim, Rodziewiczem i Przystańskim 
w rolach głównych. W niedzielę i ponie­
działek po raz 59 i 60 ,Maman do wzięcia".

— * Z Teatru Nowego. Dziś ujrzymy 
znakomitego artystę Junoszę-Stępowskie- 
go, który ukaże się w niezrównanej krea­
cji Malatyńskiego w świetnej komedji St.

Biedrzyńskiego p. t. „Miłość bez grosza'. 
Występy naszego świetnego gościa, są 
naprawdę niecodzienncm wydarzeniem w 
świecie artystycznym Poznania Po mi­
strzowsku ujęte i subtelnie przeprowa­
dzone kreacje, świadczą o wysokim pozio­
mie artystycznym, dając widzowi zado­
wolenie i prawdziwą ucztę duchową. Ob­
sadę z p. H. Cieszkowską na czele, stano­
wią pp. Czarnecka, Żeromska, Balcerzak, 
Bystrzyński, Szarski i Tylczyński.

Teatr „Rewja“ na P. W. K.
Nikt nie może mówić, że widział Po­

wszechną Wystawę Krajową, jeśli nie był 
na największej polskiej rewji w teatrze 
„Rewja' na P W K.

„Kulig" — to najbarwniejszy wojaż, 
który pieśnią i tańcem przenosi widza co 
chwilę w inną dzielnicę Polski.

„Jazda na Wystawę" — to świat naj­
wydatniejszego wyczynu rewjowego, w 
którym widownię ze sceną łączy auten­
tyczne „Wesołe Miasteczko" Urocza Fina 
Gistedt, najwytworniejszy amant Szcza­
wiński, rozweselający do tez Gierasieński, 
podziwu godny pianista wirtuoz. Sienkie­
wicz i fenomen akrobatyczny Mona, oto 
sprężyny precyzyjnego mechanizmu tea­
tru „Rewja". Bogatą część taneczną sty­
lową i nowoczesną wykonują balety Ta 
cjanny Wysockiej i Eugenjusza Koszut­
skiego.

Początek przedstawienia pierwszego 
„Kulig" o godz. 19,15. drugiego „Jazda na 
Wystawę" o godz. 22 15.

Bilety od 1,— do 14.— zi poprzednio 
do nabycia w składzie cygar p. Zygariow- 
skiego, narożnik ul Gwarnej i ul 27 Gru­
dnia i w kasie teatralnej ul. Śniadec­
kich 12. dw 1282/3

Pałac dancingowy P. W. K. Wesoło 
Miasteczko.

Dziś i codziennie od godz. 8—2 w nocy, 
występy pierwszorzędnych sił artystycz­
nych. Kwartet Lanckoy, tancerka Bace- 
reli, wirtuozi na ksylofonach Palusa (cu­
downe dzieci), orkiestra Karasińskiego i 
Kataszka. Wstęp wolny. dw 1435

Teatr Wielki
DZIŚ — „Aida“, opera Verdi‘ego.
Sobota, 3. 8. „Polska krew", operetka

Nedbala. ’
Niedziela, 4 8. „Halka", opera Moniuszki. 
Poniedziałek, 5. 8. „Pomsta Jontkowa".

opera Wallek-Walewskiego.
Początek o eodzinie 20.
Po rozpoczęciu przedstawienia nikt na 

salę wpuszczony nie będzie.

Teatr Polski
DZIŚ — „Maman do wzięcia“.
Sobota 3 8. „W czepku urodzony“. 
Niedziela. 4. 8. „Maman do wzięcia“ 
Poniedziałek, 5. 8. „Maman do wzięcia"

Początek o godzinie 20.

Teatr Nowy
DZIŚ — „Miłość bez grosza", występ

gościnny Junoszy-Stępowskiego.
Sobota. 3. 8. „Miiość bez grosza", występ

gościnny Junoszy-Stępowskiego. 
Niedziela, 4. 8. „Miłość bez grosza“, występ

gościnny Junoszy-Stępowskiego.
Początek o godzinie 20.

Teatr „Rewja“ na P. W. K.
Dziś i codziennie o godz. 19.15 wielka 

rewja polska w 19 obrazach „Kulig" —
O godz. 22 arcy wesoła rewja „Jazda na 

wystawę“.
Bilety poprzednio do nabycia w skła­

dzie cygar p. Zygarłowskiego, narożnik 
ul. Gwarnej i 27 Grudnia i w kasie tea­
tralnej, ul. Śniadeckich 12. Na P. W. K., 
Dwór Huggera, Centr. Restauracja PWK.

Zjawił się pisarz o bujnej wyobraźni, 
o łatwej i pociągającej kompozycji, 
a jednocześnie o zdrowych tenden 
cjach moralnych__ W tym oryginal­
nym na naszym gruncie talencie nie­
ma pierwiastków rozkładowych ,..

Zdzisław Dębicki
Antoni Marczyński

CZARNA PANI. Powieść na tle Polski Współ­
czesnej.

W PODZIEMIACH KARTAGINY. Egzotycz­
na powieść współczesna.

ŚWIAT W PŁOMIENIACH. Wizja wojny
chemicznej.

PIECZEŃ Z ANTYLOPY. Zbiór nowel egzo­
tycznych.

WYSPA NIEZNANA, 3 części. Romans fan­
tastyczno - egzotyczny.

NIEWOLNICE Z LONG ISLAND. Powieść
współczesna.

PRZEKLĘTY STATEK. Powieść. Ciąg dal­
szy „Niewolnic z Long Island“.

KSIĄŻE WA-TUNGA. Powieść o współczes­
nym korsarzu z Borneo.

OSTATNIA TORPEDA. Dokończenie „Księ­
cia Wa-Tungi".

ALOHA. Powieść egzotyczna o wielkiej miło­
ści Hawajki.

MISSISSIPPI. Powieść o olbrzymiej powodzi 
w Ameryce.

DOLORES DEL MONASTERIO. Powieść 
Dokończenie „Mississippi“.

W przygotowaniu:
SZLAKIEM HAŃBY. .Powieść, poświęcona 

pro, lematowi handlu żywym towarem na 
tle której zostaje zrealizowany rozgłośny

» T-J-i-Ji i Malicka w roli tytułowej.
CZARNY LĄD. Powieść. Dokończenie „Prze- 
___klętego statku".
SIOSTRA CARMEN. Powieść o Abd el Kri- mie.
ZEMSTA BARONA V. RICHTHOFEN. Po­

wieść. Dokończenie „świata w płomie­niach .
ART A YNT A. Niesamowita historja dawni eh 

wcieleń George'a, lorda of Dearhurst.
kuk. UI47. Powieść przyszłości. Rozpaczliwa 

walka Zjednoczonych Stanów z żóltvm
. najeźdźca. _ nw 3033

Każda książka 6 zł. Żądać w koc L ach 
kolejowych e w każde" księgarni.

Iow. Wjl „rój'', Baraawa. Mjim 1.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
WIEDZA I ZYCIE

INSTYTUT PRZEGIWRAKOWY 
POWSTAJE WE LWOWIE
Ze Lwowa piszą. nam:
Nauka polska dawno już podjęła 

walkę z rakiem, brak nam wszakże 
było specjalnego Instytutu do walki 
z tą. straszliwą chorobą. Istnieje 
wprawdzie w Warszawie Komitet 
walki z rakiem, lecz teraz dopiero u- 
dało się we Lwowie stworzyć placów­
kę, która podejmie tę kampanję w ca­
lem uzbrojeniu współczesnej wiedzy i 
jej techniki.

Zapoczątkowane zostało to dzieło 
w drugiej połowie- listopada roku u- 
biegłego, na posiedzeniu przedstawi­
cieli sfer naukowych i lekarskich, ja­
kie odbyło się w Państwowym Szpi­
talu Powszechnym. Referat, przedsta­
wiający w jaki sposób należy zorga­
nizować Polski Instytut Przeciwra- 
kowy, wygłosił dr. Węckowski z Po­
znania. Po dyskusji stwierdzono, że 
Lwów posiada najkorzystniejsze wa­
runki, aby stać się siedzibą Instytutu, 
oraz utworzono komisję, aby opraco­
wała statut. Syndyk Tow. Kred. 
Ziemskiego dr. August Łoziński przy­
stosował w tym celu do naszych sto­
sunków statut, nadesłany z Wielko­
polski przez hr. Bogdana Hutten- 
Czapskiego ze Smogulca, który jest 
twórcą statutu niemieckiego komite­
tu do walki z rakiem a przed wojną 
był jednym z organizatorów między­
narodowej konferencji do spraw raka.

Statut został zatwierdzony przez 
władze. D. 27 czerwca rb. odbyło się 
zebranie konstytucyjne założycieli 
Instytutu pod przewodnictwem woje­
wody lwowskiego Wojciecha hr. Go- 
łuchowskiego, którego też obrano pre­
zesem Instytutu. Prócz tdgo w skład 
zarządu weszli:

Prymarjusz Państwowego Szpitala 
Powszechnego Dr. Witold Ziembicki 
—- jako wiceprezes, Dr. Kazimierz 
Węckowski z Poznania — jako Gene­
ralny Sekretarz, Dyr. Antoni Rozwa­
dowski — jako skarbnik, zaś jako 
członkowie: Dyr. Dep. Służby Zdro­
wia M. S. W. Dr. Eugenjusz Piestrzyń­
ski, Bogdan hr. Hutten - Czapski ze 
Smogulca, Profesorowie Uniwers. Ja­
na Kazimierza Dr. Roman Renecki i 
Dr. Witold Nowicki, Dyrektor Państw. 
Szpitala Powsz. we Lwowie Dr. An­
drzej Pohorecki, Syndyk Tow. Kred. 
Ziemsk. Dr. August Łoziński.

Kulturze naukowej Lwowa przyby­
ła nowa i ważna placówka, która bę­
dzie szeroko promieniowała na 
wszystkie ziemie polskie, przodując w 
badaniach, mających na celu zwalcza­
nie jednej z najgroźniejszych plag 
ludzkości, L. N.

Z polonistyki poznańskiej. P. Czesław 
Latawiec wydał pracę pt. „Dziady Adama 
Mickiewicza. Nowe oświetlenie proble­
mów“. (Poznań 1929). Z ainteresowaniem 
odczytałem rozprawą młodego polonisty 
poznańskiego, który usiłuje rozświetlić 
szereg zagadnień związanych z ideowem 
podłożem nieśmiertelnego poematu. Idzie 
tu jakby śladem Niemojewskiego i Boro­
wego, szukając wpływów Mesmera i Saint 
Martina i tłumacząc ich ideologją myśli 
wyrażone przez wieszcza, postać upiora, 
problem obłąkania i bezdomności. Szcze­
gólnie ciekawe są ustępy o liczbach Saint 
Martin'ao numeracji poematu, o zagadnie­
niu snu i nocy. W świetle tych uwag wie­
le zagadnień zostało istotnie rozwiązanych. 
Był na to wielki czas, skoro nawet we 
Francji dzieło Wiette‘a o źródłach tajem­
nych romantyzmu każę wczuwać się w
wiek romantyzmu inaczej, niż to czynili 
Faguet i jego zwolennicy. Autorowi moż­
na pogratulować jego pracy, a firmie la­
chowskiego, która popiera podobne publi­
kacje, życzyć świetnego rozwoju dla do­
bra polskiej nauki. Niestety jest ona w 
Poznaniu unikatem. (T. Gr.)

Uprawnienia wolnej wszechnicy. Mi­
nister W. R. i O. P. rozszerzył ostatnio u- 
prawnienia Wolnej Wszechnicy Polskiej 
w Warszawie. Dyplomy z wydziałów: hu­
manistycznego, matem. - przyrodniczego 
i pedagogicznego będą równoważne z dy­
plomem magistra filozofji. Do egzaminów 
dyplomowych będą dopuszczani tylko ci 
absolwenci, którzy posiadają maturę. Pro­
gramy egzaminów dyplomowych wolnej 
Wszechnicy obejmują materjał przewi­
dziany na stopień magistra filozofji i od­
bywają się przed specjalnemi komisjami, 
których członków mianuje minister W.R 
i O. P,

KSIĄŻKI NADESŁANE
Paul Morand: „Lewis i Irena“ Po­

wieść. Tłum. S. Podhorska-Okołow War­
szawa 1929. Tow. Wyd. „Rój“.

Paula Wężykówna: „Kochajmy ptaszki 
i zwierzęta*. Poznań 1929. Fiszer i Majew­
ski Księgarnia Uniwersytecka.

Senior księgarstwa polskiego p. Ja­
rosław Leitgeber, napisał dzieło o 
przeszłości kupiectwa poznańskiego 
za dawnej Rzplitej*) a poświęcił je 
500-tnej rocznicy istnienia Korporacji 
Poznańskiej Kupców Chrześcijańskich 
(albo jak nazywała się dawniej „Brac­
twa Kupieckiego“ lub „Konfraternji 
Kupieckiej w. Poznaniu“) a zarazem 
uczcił w ten sposób ćwierćwiecze 
istnienia Związku Towarzystw Ku­
pieckich w Poznaniu .Piękna to książ 
ka tak ze względu na sposób pisania 
jak i wyniki naukowe, to też wśród 
nielicznych większych prac o prze­
szłości Poznania zajmować będzie 
długo miejsce poczesne.

Bodźcem do pracy była myśl — jak 
sam szanowny autor we wstępie po­
wiada — aby szersze kola zapoznać z 
przeszłością jednego z najstarszych 
stowarzyszeń kupieckich na ziemi pol­
skiej. Nie wolno jednak sądzić, że w 
tej intencji pisana książka ma cha­
rakter popularny. Bynajmniej. Autor 
wprawdzie nie mógł się obejść bez nie­
zastąpionych dotąd dziejów Poznania 
pióra Łukaszewicza, ale zaglądał do 
zbiorów Archiwum państwowego w 
Poznaniu, a co najważniejsze, miał w 
ręku mało komu znane Archiwum 
Korporacji Kupców Chrześcijańskich, 
z którego wydostał podstawowe wia­
domości do swego dzieła.

Nie tu miejsce streszczać przeszło 
trzysta stron liczące dzieło które prze­
czytać winien każdy obywatel poznań­
ski, zwłaszcza przemysłowiec i kupiec, 
raczej wydobyć należy kilka ciekawych 
momentów, dziś jeszcze aktualnych.

Słusznie zatrzymał się autor nad 
kwestją żydowską w Poznaniu w od­
ległej przeszłości. Bardzo żałuję, że nie 
wiedziałem nic o przygotowującej się 
pracy, byłbym bowiem zwrócił auto­
rowi uwagę na bardzo bogaty mate­
rjał do dziejów żydów poznańskich, 
pomieszczony w jednej z ksiąg miej­
skich (1. 1535—45, a także 1546—62), 
Było to w r. 1536, roku fatalnym, w 
którym „miasto poznańskie, które już 
było budowaniem, chędogością dosyć 
cudnie zakwitnęło, krzyża świętego 
nieprzyjaciołów żydów niewiernych 
przyczyną zostało spalone a część je­
go wiekowa w popioł obrócona...“ Po 
szły listy od mieszczan na wszystkie 
strony do króla, biskupów i możnych, 
a obok skargi na nieszczęście przebija 
w nich prośba o wyrugowanie żydów 
z miasta, których tym sposobem chcia­
no się pozbyć raz na zawsze. Było to 
jednak rzeczą trudną, wobec przywile­
jów żydowskich. Zbywano też miesz­
czan pięknemi słówkami i obietnica­
mi a żydów pozostawiono nadal w 
spokoju.

Długie lata wlokła się sprawa ży­
dowska i jeszcze,iW r. 1548 skarżą się 
mieszczanie, że „jest nićłojno wszem 
wobec mnóstwo żydów, którzy bez licz­
by do miasta tego się cisną skaziw­
szy handel, a kupiectwo wszystko, 
chrześcijaństwu majętności, które 
przedtem u ludzi chrześcijańskich by­
ły kupieckie, dziś żydy pod ręce swo­
je przywiedli i mają, i za takową for­
tunę, aby tern więcej chrześcijaństwo 
u cisnęli, im dalej tem więcej ich do 
miasta choć ścisłego a nieprzestwor- 
nie przybywa...“ Liczba żydów doszła 
w tym czasie t j. w połowie wieku 
16-go do 4000 na ogólną liczbę 30.000 
mieszkańców w tem stuleciu. Ciężka 
była zatem przeprawa z żydami i „bez 
targania prawnego“ obejść się nie mo­
gło, tembardziej, że jak się mieszcza­
nie skarżą „nam i w nakładziech 
i w postępkach z żydy nierówno, któ­
rzy więcy swą świebodą a darami niź- 
li czynaftii rzeczy swych dochodzić 
zwykli a tak stan swój wywiedli, ku 
takowym wolnościom że ani duchow­
ni ani najprzedniejszy stan rycerski 
takowego nadania a świebody nie­
ma...“

Jak wobec „plagi“ żydowskiej za­
chowała się konfraternja? Przecież 
o skórę jej członków chodziło w pierw­
szym rzędzie. Niema dowodów, żeby 
konfraternja działała na własną rękę, 
ale trudno przypuszczać, aby zacho­
wała się biernie, raczej należy przy­
puścić, że działała ale przez magi­
strat, który przecież w znacznej więk­
szości składał się z kupców - grosi- 
stów. Wiemy, że konfraternja zabie­
gała o traktat handlowy z margrabin

) Jarosław Leitgeber: „Z dziejów han­
dlu i kupiectwa poznańskiego za dawnej 
Rzeczypospolitej Polskiej“. Poznań 1929. 
Nakł, Związku Tow, Kup. _w Poznaniu,

KUPIECTWO POZNAŃSKIE 
W DAWNYCH WIEKACH

brandenburskim nie wprost, lecz przez 
magistrat, podobnie jak przy zabie­
gach o wynagrodzenie szkód kupców 
poznańskich, ograbionych przez roz­
bójników w tym właśnie czasie, jak 
w wielu innych wypadkach. Ale i ma­
gistrat nie mógł dać rady żydom, któ­
rzy cieszyli się opieką monarchów aż 
do Sobieskiego, gdy „tymczasem kupcy 
chrześcijańscy w Poznaniu — jak mó­
wi autor — z dziwną obojętnością pa­
trzyli na postępy żydów, pozostawia­
jąc walkę z nimi magistratowi i ra­
dzie miejskiej“.

Dopiero za czasów Augusta Ii-go 
występuje konfraternja samodzielnie, 
a jej poczynania były wcale skutecz­
ne. Miała ona nadto do czynienia z 
konkurencją obcego kupiectwa, które 
często nie szanowało praw obywateli. 
Dowiadujemy się przy tej sposobno­
ści z pracy, że w Poznaniu osiedlali 
się Szkoci, Szwajcarzy, Włosi i Grecy, 
to też Poznań przedstawiał niegdyś 
pod względem narodowościowym bar­
dzo pstrą mozaikę. Wiemy nadto skąd­
inąd, że w czasie jarmarków przyby­
wali do Poznania Rusini, kupcy z Mo­
skwy, Ormjanie, Tatarzy i Turcy, nie 
osiedlając się tu jednakże. Autor sta­
rał się, o ile tylko na to pozwalały ra­
my pracy, zapoznać nas z najwybit- 
niejszemi postaciami kupiectwa po­
znańskiego z w. 16-go, złotej epoki 
dziejów handlu poznańskiego i pol­
skiego wogóle.

Po upadku handlu i miast w w. 
17-ym przychodzą lepsze czasy za Sta­
nisława Augusta a najlepszym wyra­
zem tego uchwały pamiętnego Sejmu 
Czteroletniego. Przed konfraternją o-ZYCIE KULTURALNE

LITERATURA
Krytyka sowiecka o Słowackim. Nie­

zbyt często, dochodzą nas wyniki badań 
nad naszą literaturą przedsiębranych 
przez uczonych rosyjskich i ukraińskich. 
Prof. Eugenjusz Rychlik z instytutu naro­
dowej oświaty w Niżynie pod Kijowem 
wydal pracę pt. „Ukraińskie motywy w 
poezji Juljusza Słowackiego“. Uczony 
ów zauważa, że polska krytyka nie zajmo­
wała się dotąd specjalnie ukraińskiemi 
motywami w twórczości Słowackiego. 
Prof. Rychlik zaznacza, że Słowacki uwa­
żał się za Wołyniaka, znał język ludowy 
i był w stosunkach z polskimi poetami z 
Ukrainy. Wielka część jego utworów od­
nosi się do spraw ukraińskich. Topo- 
grafja, przyroda, krajobraz, historja Ukra­
iny w różnych epokach wraz z kultem jej 
mogił, przesuwają się w jego poezji w spo­
sób coraz świetniejszy. „Beniowski“ i 
„Sen srebrny“ to szczyty tego „ukraini- 
zmu“. Koncepcja Ukrainy przeszła u nie­
go przez trzy fazy: idylizmu, tragizmu, 
mesjanizmu. Nie było w tem wiele praw­
dy, ale umiłowanie Ukrainy zaznaczało 
się na każdym kroku. Praca opiera się 
o liczne cytaty i dowodzi dużej su­
mienności badawczej. Autor zaznaczył się 
już w krytyce szeregiem prac podobnych.

(T. Gr.)
Reymont w Języku holenderskim. Zna­

ny literat holenderski Issel Scheffer prze­
łożył powieść Reymonta: „Bunt“. Prze­
kład ukaże się w pięknem, ilustrowanem 
wydaniu, (lp)

MUZYKA

przez
kład Avalun w Hellerau,

Zygmunt Zaleski w Barcelonie. Z po­
wodu Wystawy powszechnej w Barcelo­
nie, miasto stara się o występy najgłośniej­
szych artystów świata, aby stworzyć jesz­
cze jedną atrakcję dla cudzoziemców. W 
tych dniach zwrócono się z Barcelony do 
opuszczającego, niestety, naszą Operę 
Zygmunta Zaleskiego z propozycją dłuż­
szych gościnnych występów w tamtej­
szej Operze która po mediolańskiej La 
Scali ma jedno z pierwszych miejsc w 
Europie. Znakomity artysta propozycję 
przyjął i podpisał umowę, zobowiązującą 
go do całomiesięcznej gościny. Przypad- 
nie ona na czas od połowy listopada do 
połowy grudnia rb. Zaleski będzie śpie­
wał między innemi „Chowańszczyznę“, o- 
raz odtworzy kilkakrotnie słynną swoją 
kreację „Borysa Godunowa“.

Fundacja im. Carusa. W Nowym Jorku 
istnieje fundacja imienia znakomitego 
tenora Carusa, który śpiewał swego czasu 
w Métropolitain, opera Houze. O nagrodę 
z tej fundacji ubiegać się mogą nieznani 
jeszcze ze sceny śpiewacy amerykańscy 
Wynosi ona: 3.000 dolarów w gotówce 
oraz zasiłek na podróż do Włoch i umoż­
liwienie występów w operach włoskich 
W roku bieżącym przyznano tę nagrodę 
barytonowi, Robertowi Wiedefeldowi z 
Baltimore, (zo)

Varia muzyczne. Darius Milhaud skom­
ponował nową operę p. t. Ghristoph Co­
lumbus według dramatu tegoż tytułu Pa­
wła Claudela. (zj

Varia muzyczne. Pojawiła', się nowa 
wielka biografja J. Brahmsa, nąpisana 

Ryszarda Spechta. Wydał, ją na- 
W. i .

twierały się nowe zadania, czekała ia 
nowa praca. Występuje ona samodziei 
nie z „przedłożeniami“ wobec Sejm^ 
Czteroletniego a jej projekty „Sadów 
handlowych“ urzeczywistnionych fj0 
piero w 80 lat później przez rząd pru" 
ski, dowodzą wymownie, że w jej 
nie zasiadały ministerjalne głowy8 __ 
Dla braku miejsc apominąć" musimZ 
liczne inne a ciekawe rozdziały pr/ 
cy, z któremi się trzeba wprost zaprC 
znać.

Książka p. Jarosława Leitgebra jest 
aktualną pod każdym względem. Zbli­
ża. się bowiem 500-letnia rocznica 
istnienia Korporacji Kupców ChrzęC 
ścijańskich, i ćwierćwiecze Związku 
Towarzystw Kupieckich w Poznaniu. 
Najpiękniejszym i trwałym dokurneil. 
tem obu uroczystości będzie zapewne 
książka obejmująca dzieje jednej 
najstarszych instytucyj kupieckich w 
Polsce. Podnieść przytem trzeba pie^. 
ną i naśladowania godną inicjatywę 
i zachętę członków Korporacji i Związ- 
ku, którzy nietylko namawiali autora 
do pisania, ale co ważniejsza dziś, nie 
szczędzili na ten cel wydatków i wła­
snym nakładem książkę wydali. Au­
tor wywiązał się z zadania jak najle­
piej. Pisał książkę z umiłowaniem 
przedmiotu, o którym mówił wiele na 
różnych wykładach w ciągu długich 
lat, i w godności starszego konfrater­
nji, napisał ją bardzo pięknym języ. 
kiem, a dając książce naukową opra­
wę, zapewnił jej wartość na długie 
lata.

Dr. Leon Koczy.
Poznań.

TEATR
Komedja o Lidze Narodów. Z Paryża 

piszą nam: Eks-współpracownik niebo­
szczyka Roberta de Fiers, p. Francis de 
Croisset, wydał obecnie niedokończone, a 
ostatnie dzieło, jakie wspólnie z Flersém 
pisali. Jest to komedja „Les Précieuses 
de Genève“. Idzie w niej o kobiety, które 
wieszają się flirtowo przy politykach, ła­
miących sobie w Genewie głowę nad 
uszczęśliwieniem ludzkości za pomocą 
Ligi Narodów — a są przekonane, że one 
to kierują losami świata, w myśl powie­
dzenia: my rządzim światem a nami ko­
biety. Komedja ta nie będzie już wykoń­
czona, poszczególne sceny sa pełne hu­
moru i delikatnej satyry, (pw)

Mi!jony potrzebne na teatry. Z War­
szawy piszą nam: Magistrat obliczył, że 
na najkonieczniejszy remont teatrów 
miejskich potrzebaby około 3 miljonów 
złotych. W Wielkim, Narodowym i Let­
nim trzeba zmienić instalację elektryczną, 
gdyż dzisiejsza jest kosztowna w użyciu i 
licha w efekcie (nb. w Narodowym przed 
paru laty zbudowano zupełnie nową!). Ra­
zem z innym remontem technicznym wy­
niesie to około miljona. Odnowienie tea­
tru im. Bogusławskiego kosztować ma 
650,000, centralny skład dekoracyj, którego 
dotychczas niema, około miljona. (tw)>

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Norweski gobelin dla Biura Pracy.

Rząd norweski ofiarował Międzynarodo­
wemu Biuru Pracy artystyczny gobelin, 
wykonany według projektu pani Ulrikke 
Greve, znanej malarki norweskiej. Ar­
tystka spędziła przeszło rok w Północnej 
Norwegji, studjując tematy do projektu. 
Obraz na gobelinie symbolizuje miłość 
Norwedczyka do morza, (zo)

Anteny na dachach. Z Warszawy piszą 
nam: Na dachach domów naszych sterczą 
na nieobciosanych drzewcach anteny ra- 
djowe. Nie przyczyniają się one do este­
tycznego wygiądu miasta. Rada arty­
styczna piagistratu m. st. Warszawy o- 
rzekła, że trzeba wydać przepisy, które- 
by nakazywały umieszczać anteny, jak 
najdalej od frontu domów, wychodzących 
na ulicę. Anteny z ulicy powinny być jak 
najmniej widoczne. (vw)

Siemiradzki i Włochy. Z Rzymu piszą 
nam: Istnieje tutaj galerja sztuki współ­
czesnej na Valle Giulia, gdzie znajdują się 
obrazy wybitnych artystów cudzoziem­
skich, którzy w Rzymie pracowali. Brak 
wśród nich Siemiradzkiego. Zwrócił na to 
uwagę tutejszy „Messaggero“ i podawszy 
charakterystykę Siemiradzkiego, daje do 
zrozumienia, że trzebaby umieścić jakie 
jego dzieło w owej gałerji. (rp)

PISMA NADESŁANE
„Sztuki Piękne“. Numer 7 (5-go Rocz­

nika) za lipiec 1929 roku. Treść numeru: 
1) Gustaw Courbet — Marcin Samlicki 2) 
Kronika artystyczna. Numer zdobi 26 re- 
produkcyj w tekście oraz 1 rotograwjura 
z obrazu: Gustawa Courbeta „Pejzaż zimo­
wy z jeleniami“. Cena pojedynczego nu­
meru zł 6. Prenumerata kwartalna z 
przesyłką zł 17. Do nabycia we wszystkich 
księgarniach i w administracji „Sztuk 
Pięknych“, Kraków, Wolska 19.

iI



POWSZECHNA WYSTAWA KRAJOWA
Sala honorowa 

naszego wskrzeszenia
(Z wrażeń na P. W. K.)

\V Paiacu Rządowym osobny dział 
poświęcono pamiątkom historycznym 
wojska polskiego z doby ostatnich lat 
kilkunastu. Wiedzie do nich najpierw 
partja sieni, przyozdobiona szeregiem 
obrazów batalistycznych. Z niej wcho­
dzimy do Sali Honorowej Ministerstwa 
Spraw Wojskowych.

W dwu jej stronach podobizny dzi­
siejszych zwierzchników armji przy­
ozdobiono szeregiem sztandarów. Ich 
widok odrazu stwarza nastrój uro­
czysty. Już u Polaka zawsze tak bę­
dzie i to tak długo, dopóki elemen­
tem, nadającym ton będzie warstwa 
intel’gencji. Wywodząc się w rdzeniu 
swym z byłej szlachty, przechowuje 
najlepsze cząstki kultury rycerskiej, 
asymilując nowe elementy, które co­
raz liczniej od końca ubiegłego stule­
cia wchodzą w jej szeregi.

Po dwu bokach Sali Honorowej po 
cztery płaskorzeźby: P. O. W., Na 
Wschodzie, Na Zachodzie, Legjony, 
Śląsk, Lwów, Poznań, Wilno. Każde­
mu oddano sprawiedliwość, zarazem 
zaś hołd dążeniu do niepodległości 
Narodu w dobie wojny. Oglądając owe 
płaskorzeźby uporczywie ciśnie się py­
tanie, jaka rola nasza w odzyskaniu 
niepodległości, ile w tem naszej za­
sługi, ile zaś zawdzięczamy krwi 
obcej, obficie przelanej. W zjawiskach 
życia społecznego zwykle trudno 
wskazać na jedną przyczynę, zwła­
szcza w zakresie faktów o epokowem 
znaczeniu, trzeba raczej mówić o lącz- 
nem działaniu szeregu przyczyn. Dość 
trudno je wykryć i ustosunkować ilo­
ściowo w odniesieniu do przeszłości, 
nic więc dziwnego, że w takich wa­
runkach beznadziejne jest przepowia­
danie przyszłości — odmiennie niż w 
sferze zjawisk przyrodniczych. Otóż 
niewątpliwie z powstaniem Państwa 
Polskiego ma się rzecz podobnie, jak 
było z jego upadkiem. Upadliśmy dla 
łącznego działania dwu przyczyn: 
ekspanzji zewnętrznej Prus i Rosji na 
ziemie Polski i przygotowującej jej 
grunt anarchji wewnętrznej, głównie 
na gruncie doprowadzenia do absur­
du szlachecko-feudalnej struktury go­
spodarczej. Samo niebezpieczństwo 
zewnętrzne tych skutków nie wywo- 
łoby, podobnie sam rozstrój wewnętrz­
ny; ostatniemu szczegółowi wyczerpu­
jące wywody poświęcił prof. O. Balzer.

Podobnie i z odzyskaniem niepod­
ległości. Same owe grupy naszych wo­
jowników nie zdziałałyby niczego, ale 
na nic nie przydałoby się zwycięstwo 
koalicyjne, gdyby nie było zastało Na­
rodu przygotowanego do własnej o- 
brony wojskowej w szczegółach roz­
prowadzającej zwycięstwo aljantów. 
Znakomicie to widać na przykładzie 
Śląska, Lwowa i Wilna, a niewątpli­
wie i Poznania.

Takie jest znaczenie grup bojowni­
ków w Sali Honorowej.

Owa sień z obrazami i Sala Hono­
rowa tworzą numery pierwszy i dru­
gi w liczbie pokojów działu historycz­
nego wojska. Sala trzecia i czwarta, 
do których prowadzą drzwi z prawe; 
strony Sali Honorowej poświęcone są 
osobie obecnego ministra spraw woj­
skowych, a skupiają pamiątki z epo­
ki legjonowej i czasu naczelnikostwa 
państwa. Szczególnie cenne ekspona­
ty bibliograficzne, aczkolwiek nie­
kompletne.

Sala piąta poświęcona jest przed­
wojennym związkom wojskowym ze 
szczególnem uwzględnieniem Drużyn 
strzeleckich i działalności wojskowe; 
Frakcji rewolucyjnej P. P. S. Znacz­
nie mniej materjału do zobrazowania 
n. p. drużyn sokolich. Oglądamy foto­
grafie i pociągające historyka mate­
riały w postaci rozkazów, pouczeń o 
uzbrojeniu i t. p. Szereg z nich lito- 
grafowanych, niektóre tylko druko­
wane. Razem składają się na obraz pę­
du społeczeństwa do własnej armii, 
Pędu żywiołowego w dobie bezpośred­
nio przedwojennej. Patrzymy dziś na 
to, jako na znaki na niebie i ziemi, że 
szły nowe czasy...

Zanim zrealizowały się. w postaci 
właściwej trzeciemu dziesiątkowi na­
szego wieku, trzeba było przejść przez 
morze krwi, w którem i naszego u- 
działu nie brakło. Nie żal go było, gdy 
wyłaniały się ostro kontury odradza- 
lęcego się państwa, ciężej było umie­
rać tym, którzy nową Polskę jeszcze

tylko w marzeniu chwytać mogli. Ich 
dolę ilustruje nam sala szósta, poświę­
cona latom 1914—17. Widzimy więc 
materjały legjonowe w postaci wy­
dawnictw, rozkazów, fotografij. Obok 
z obrazu spogląda postać Bajończyka 
i żołnierza Legjonu Puławskiego.

Sień oddziela nas od sali Szczę­
śliwszych, którzy szli ku Polsce w o- 
statnich latach wojny. Zajdziemy tam 
przy okazji.

Dr. Z. Wojciechowski

Ceramika budowlana 
na P. W. K.

Jeden z ładniejszych budynków na 
naszej wystawie jest bezsprzecznie pa­
wilon, w którym się mieszczą ekspo­
naty ceramiki budowlanej, zaprojek­
towany przez architekta Mieczkow­
skiego, a wykonany przez bud. Offier- 
skiego. Budynek ten w stylu gotyckim 
z surowej cegły o paru barwach, do­
starczonych przez cegielnie wielkopol­
skie robi bardzo dobre i estetyczne 
wrażenie.

W pawilonie tym mamy przede- 
wszystkiem stoiska stowarzyszeń prze­
mysłowców ceramicznych i eksponaty 
większych firm ceramicznych prze­
ważnie z Wielkopolski i Warszawy. A 
więc są tam stoiska Związku prze­
mysłu ceramicznego w Warszawie, 
Sekcji ceramicznej Związku Fabry­
kantów w Poznaniu, Związku sześciu 
cegielń miasta Poznania, Związku ce- 
glarskiego z obwodu dolnej Wisły, z 
Bydgoszczy (10 członków), Związku 
śląskiego ceramików w Katowicach, 
reprezentującego 38 członków i 47 ce­
gielń, Związku przemysłowców cera­
micznych w Łodzi (6 członków) i Zw. 
Ceramicznych przemysłowców Wscho­
dniej Małopolski we Lwowie.

W stoiskach tych stowarzyszeń wi­
dzimy eksponaty cegły, dachówek, 
sączków, licówki, wyrobów kamion­
kowych i t. p. jak również tablice i 
dane statystyczne. Z cyfr tych prze­
konywamy się, że wytwórczość na­
szych cegielń w ostatnich latach wzro­
sła znacznie. W Sekcji ceramicznej 
Związku Fabrykantów w Poznaniu 
czynnych było cegielń w r. 1922 — 35, 
w r. 1925 — 68, w r. 1928 — 134. Ce­
gielnie te dostarczyły cegły w wyso­
kości 20 procent ogólnej wytwórczości 
w Polsce, a sączków 88 procent. Byd­
goski Związek podniósł produkcję z 
60 miljonów w r. 1924 do 175 miljonów 
sztuk cegieł i innych artykułów w ro­
ku 1928.

W tablicach statystycznych Związ­
ku warszawskiego mamy między in- 
nemi dane o handlu zewnętrznym ar­
tykułami ceramicznemi, w którym 
konstatujemy duże wahania, co uwi­
dacznia poniższe zestawienie:

W pałacu sztuki udzielono gościny nauce polskiej (patrz num.: 342, 346 i 351), gdzie przedstawiono jej rozwój za po­
mocą gcafikonów i plastyk. Na pierwszym planie szemat organizacyjny. Poznańskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk.

Przywóz Wywóz
1925 7 086 tonn 85 618 tonn
1926 7 010 „ 14174 „
1927 2 709 „ 54 310 „
1928 8 762 „ 7 920 „

Z poszczególnych wystawców ma­
my stoiska dużych firm okręgu war­
szawskiego: Kazimierza Graucowa w 
Kawęczynie i Pustelnika w Pustelni­
ku i Ząbkach. Pierwsza firma oprócz 
zwykłych artykułów ceglarskich wy­
rabia rury kamionkowe i artykuły z 
cegły ogniotrwałej (szamotowe), Pu­
stelnik zaś kafle do pieców. Najwięcej 
wystawców rekrutuje się z Wielkopol- 
ki, są to mianowicie firmy następują­
ce: Krotoszyn i Przysieka, Perkiewicz 
z Ludwikowa p. Mosina, Drygas i 
Wtorkowski z Poznania, cegielnie w 
Budzyniu i Głównej, Nowakowski i 
Synowie w Poznaniu, Cegielnia 0- 
strzeszowska w Budach Wlkpolskich, 
cegielnia w Witaszycach i M. Czubek 
w Poznaniu, z Pomorza mają własne 
stoisko: Pomorskie Zakłady Cera­
miczne w Grudziądzu i Swierkocinie, 
a z Małopolski bierze udział w tej wy­
stawie cegielnia w Chmielowie hr. 
Zdz. Tarnowskiego. Cegielnie te oprócz 
zwykłych artykułów ceramiki budo­
wlanej wyrabiają częściowo licówki, 
cegłę ogniotrwałą, kafle, piece i płytki.

Jest też specjalne stoisko fabryk 
wyrobów szamotowych: W. Klepacki 
w Ostrowcu, fabryka wyrobów cera­
micznych Opoczno, fabryka cegły o- 
gniotrwałej Jadwigów w Ostrowcu, 
Marywil w Badomiu i Sp. z ogr. odp. 
„Krajowy Szamot“ w Warszawie, fa­
bryki w Łazach i Częstochowie, w któ­
rym widzimy różne artykuły z cegły 
ogniotrwałej, używanej w koksow­
niach, gazowmiach, piecach hutni­
czych i innych.

Z wystawy tej wysnuwamy wnio­
sek, że w Polsce niepodległej rozwinął 
się znacznie wyrób artykułów z cegły 
ogniotrwałej i wyrobów kamionko­
wych, używanych do kanalizacji i in­
nych celów. Poza tem jest w pawilo­
nie stoisko jedynej i starej firmy płyt 
i posadzek terakotowych „Dziewulski 
i Lange w Warszawie, fabryki w 0- 
pocznie i dawniej w Sławiańsku w 
Rosji bolszewickiej.

Piece kaflowe, majolikowe i kufle 
wystawiają w oddzielnych stoiskach 
zakłady w Latkowie p. Inowrocław, 
Witold ks. Czartoryski w Szówsku 
(Małopolska), fabryka wyrobów sza­
motowych i fajansowych w Skawinie, 
fabryka Janówek p. Warszawą i Jan 
Krause w Andrzejowie p. Łódź. Fabry­
ka w Skawinie wystawia okrągły, gu­
stowny piec, który znajdował częste 
zastosowanie w Petersburgu i dobrze 
ogrzewał pokoje.

Maszyny i przyrządy stosowane w 
przemyśle ceramicznym wystawiła w 
dużym asortymencie na otwartej prze­

strzeni przed pawilonem ceramicznym 
firma Ryszard Raupach z Katowic. 
Również prasy do wyrobu cegieł wy­
stawia w oddzielnym pawilonie na te­
renie (A) Tow. Akc. Lilpop, Rau i Loe- 
wenstein w Warszawie. X.

Jugosłowiańscy studenci 
farmacji

W ubiegłym tygodniu bawiła w Po­
znaniu przez trzy dni wycieczka stu­
dentów farmacji Uniwersytetu w Za­
grzebiu w liczbie trzydziestu osób pod 
kierownictwem prof. chemji Uniw. w 
Zagrzebiu, p. Bubanowicza: Wyciecz­
kę podejmowali przedstawiciele Koła 
Farmaceutów Studentów Uniwersyte­
tu Poznańskiego.

Po zwiedzeniu miasta i P. W. K. 
Jugosłowianie udali się w ostatnJm 
dniu ich pobytu w Polsce do Teatru 
Wielkiego, poczem wzięli udział w 
bankiecie, wydanym na ich cześć przez 
Koło Farmaceutów Stud. U. P. w sali 
malinowej hotelu „Bazar“.

O godz. 3 rano wyruszyli goście na­
si w dalszą podróż do Berlina.

Robotnicy polscy z Ameryki
Dziś rano o godz. 8,24 przybyła do 

Poznania wycieczka robotników pol­
skich z Ameryki w liczbie 31 osób. O 
godz. 14 w westybulu reprezentacyj­
nym powitał gości dyr. P. W. K. p. 
Szczurkiewicz.

Wycieczka z Pragi
W tych dniach przybywa do Po­

znania wycieczka członków Tow. Cze- 
skosłowacko - Łotewskiego w Pradze.

Wycieczka powraca z Łotwy a w 
skład jej wchodzi m. in. Konsul łotew­
ski w Pradze p. Karsten. (k)

na P. W. K.

Mapa rozmieszczenia bibljotek w PoTsce
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Koniec krótkich sukienek
Francuzcy krawcy radzą dobrze przy­

glądać się teraz nóżkom kobiecym, 
bowiem, jak mówią znaki nietyle 
na niebie ile na ziemi, w przy­
szłym sezonie nie będziemy już ich 
oglądali. Wielkie magazyny mód zadecy­
dowały, że era krótkich po kolana sukie­
nek skończyła się i z dekretem tym zgodzi­
ły się najoszczędniejsze nawet francuskie 
niewiasty, wychodząc ze słusznej zasady, 
że co zaoszczędzi się na materjale sukni, 
to wydaje się na pończochy. Początek no­
wej ery już został wprowadzony w posta­
ci wydłużenia sukien w pewnych miej­
scach, pozostawiając je tu i owdzie jeszcze 
w dawnej krótkości; specjaliści zapewnia­
ją jednak, że w sezonie jesiennym będą 
one długie nietylko z boków i z tylu, jak 
teraz, ale i na całym dolnym obwodzie.

To samo dotyczy i rozmiarów wszerz. 
Kobieta złożona z kości, skóry i nerwów, 
przesfaje już być w modzie. „On porte les 
banches“ (nosi się biodra) brzmi najśwież­
sze hasło. Z chwilą kiedy midinetki, naj­
młodsze pracownice z magazynów pary­
skich, przestały jadać śniadania, żeby u- 
trzymać linję, na wysmukłość kształtów 
kobiecych padł wyrok potępiający. Za­
miast więc głodzenia się będą panie nasze 
teraz jadały bułeczki, ciastka i czekoladki 
i piły śmietankę, ażeby zyskać nakazaną

przez modę krąglość kształtów. Niech »ię 
cieszą cukiernicy i piekarze.

Przymus robót przy budowle dróg w Ju- 
goslawji.

Na mocy specjalnego rozporządzenia 
królewskiego wszyscy obywatele Jugo-

slawji w wieku od 21 do 55 roku życia 
podlegają przymusowi bezpłatnej pracy 
przy budowie dróg publicznych w ciągu 6 
dni w roku, względnie uiszczenia opłaty w 
wysokości 25 dynarów za każdy dzień ro­
boczy. Właściciele wozów i ciężarowych 
pojazdów machanicznych obowiązani są 
dostarczyć te pojazdy do dyspozycji władz 
trzy razy w ciągu roku.

Podczas oużącej pracy 
jest najlepszym środkiem orzeźwiającym 
dobra czekoladka. Czekolada oraz kakao 
największej fabryki czekolady w poiSc’ 
A. Piasecki S. A w Krakowie, urządzo- 
nej wg. najnowszych zdobyczy techniki 
wyrabiane są z najszlachetniejszych i naj! 
czystszych surowców i dzięki temu są nie. 
doścignione. ' Pw 3982-70,415

KOMUNIKAT.
Ból w bokach i dołku podsercowjrm (adria echo 
dza sie Zebra) Pobolewania w wątrobie 
Skłonność do obairukcyj Jeżyk obłożony Go 
rycz i niesmak w ustach Odbijanie Wide 
eta i burczenie » kiszkach Bóle , zawroty glo 
wy Podenerwowanie Uryn8 ciemna i tnetna 
Sn to początkowe objawy choroby wątroby 
wstępne objawy kamieni żółciowych Pod 
czai ataków W dołku i wątrobie silny ból 
który «ie rozchodzi ku stronie tylnej w Jasie 
krzyżu i sięga aż pod łopatki Wzdęcie brzu 
cba rozsadzanie żeber parcie na kiszkę stoi 
eową Niekiedy wymioty żółcią Zimne poty 
Niekiedy żółtaczka Kuracja ziołami Choleki 
oaza uwami od 'ej ciężkiej dokuczliwej cho 
roby Zioa Cholekinaza są do nabycia we 
wszystkich aptekach w .-kładach aptecznych 
Przy kupnie Zadać przepisu użycia (wedl Dr 
T Niemojewskiego) Wyrób Laboralorjum 
fizj chemiczne ..Cholekinaza" Sp zo o War 
szaw-t. Nowy Świat 5 Generalna reprezentacji 
na Stany Zjedn Ameryki Północ i Kanadę 
, IMICO“ 3oz 63 Stevens Point Wis. Ü. 8. A 

Pw 3971-62,311

Ofiary na Pomnik Najśw. Serca Pana Jezusa w Poznaniu
do kasy komitetu wpłacono w23

io.___ rc____
P Sztuko weki. Ostrów 10,—
Schoil. Szamotuły 10,—
Siccińska, Polesie 2,—
Bronikowska, Tworzanice 10,—
Przewodnik Katolicki 336.20

„ „ gulden. 11,—
Kr. Budzyński 100,—
Zebr, na ślubie p. T. Skrzy­

dlewskich przez p. Koczo­
rowskiego 70,—

V) oźnicka 50,—
J. D. 5 —
X P. Podkomorski. Spławie 20.— 
Tow. Przemysłowe. Rataje.

za pośred. P. Kosickiego 50,— 
V awrzyniakowa. Wolsztyn 5.— 
B Łuczakówna, Poznań 10,—
A Noskiewicz, „ 1,50
X Dr. Brossa, „ 10.—v Grossa. .. 10
Fołdy, „ 10,—
i zez Bank M. Poznania 15.—
X T. Kłos. Łabiszyn 50.—
M Szczepaniakowa. Lubasz 5.—

Wierze je wska. Wągrowiec 6,— 
Siostra A Mellin. Chełmno 34.— 
Si Milachowski. Poznań 50.— 
F. Jurga. Pniewy 10.—
G Rogacka, Kórnik 0.—
X Nowak. Mieścisko, paraf. 49.— 
J. Grochowska, Jadowniki 2,— 
X. Fr. Szukalski, Wielowieś 10.— 
T Nizieniecki. Lwów 10,—
Parafja Szynwald 6.—
E Jagodziński. Łomnica o.— 
J Hendel. Mularzowo 1.60
M Zbróg. Kozawa 1.50
W. Bagaziński. Poznań 20.—
SS. Rodziny Marji. Pniewy 5.— 
J Szoczówna Pniewy 5,—
X Z. Białowąs, Daraehowo 5,— 
M Cholewa. Dąbrową 3.—
Dr Kobyliński. Brusy. 4 rat. 20 —
X. H. Koppe. Kościan 10.—
M. Ziółkowska. Jarosław 13.— 
Ks. M. Ogińska. Poznań 20.— 
J Wiecek. Krotoszyn 2.—
St Webrówna. Nowemiasto 2.— 
X Dr. Głowiński, Żegocin 20.—

złotych
J Spychalski. Gorzeń

dw U28 
fi,~.X Prob. Piotrowski, Staw uj’X

K Klayner. Gniezno 
Wl. Wagel. Powidz 
Jlmielewks. Powidz 
Dr J. Łeńczak. Poznań 
Katol. Parafja. Wolsztyn 
Prof. M. Taczak Bydgoszcz io'~~ 
X. Prał. Malczewski. Bydg. inń~~ 
Ig Rybaczyk, Charbielin a'__ 
Fr światek. Dasowo 
A. Chałupkówna. Di. Goślina s'~ 
Dr. St. Glizelli. Poznań e’" 
X. J. Winiewski. Dubin a»’'“
A Pindór Cieszyn 
B Weychan. Poznań 
M Wawrzyniak. Buk 
A. Sokulska Lisewo 
A Drygas. Rozdrażewek 
Wl. Grondkowska. Lubasz in'~ 
X. K. Nowak. Mieścisko, od 

parafian II rata 180__
A. Tomaszewska. Kosów 
1. Sarnowski. Katowice 
1. Wankowski. Poznań

2,—
20.-
30—

5—
30,-

5,-
20—

fi­
l­

io—

¿50 30, - 
6.-

W dniu 31 lipca 1929 r., o godz. 7,45 rano, za­
snęła w Bogu, po długich i ciężkich cierpieniach, 
w 80 roku życia, nasza najdroższa matka, teścio­
wa, babcia i prababcia, ś. p. zw 17 946

Cecylja Nowacka
z d. Kernlein

o czem zawiadamia .
w ciężkim smutku pogrążona

rodzina.
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 3 sierp­

nia r. b., o godz. 6, z kaplicy cmentarza w Dębcu.
Pozrań, ul. Półwiejska 21.

Dnia 31. 7„ zmarł członek Towarzystwa na- 
:o, ś. p. zw 17 942/3

Weronika Hałemska
Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 4 sierp­

nia, o godz. 6 po poł., z Zakładu św. Józefa.
Tow. Pielgrzym pod wezw. Małki Bożej 

w Poznania.
Wypadek 124.

Wielebnemu ks. kan. Szulcowi, ks. proboszczowi 
Wardęskiemu, Tow. Młodych Polek Krzesiny, Głu­
szyna, Hartowo Tow. Młodzieży, Obywatelstwu Krze- 
sin i okolicy, wszystkim Krewnym, Przyjaciołom i 
Znajomym za liczne dowody współczucia i wieńce 
oraz za oddaną ostatnią przysługę w pogrzebie, ś. p, 
córki naszej zw 17 956/7

Marji Andrzejewskiej
składamy serdeczne

Bóg zapłać!
Rodzic* z synami i narzeczony.

Wszystkim, którzy dzielili z nami 
bolesne chwile i oddali ostatnią przy­
sługę drogiemu naszemu Zmarłe­
mu, ś. p.

składamy na tej drodze jaknajser- 
deczniejsze

Bóg zapłać!
zw 17939 Helena Klonicka z córkami.

■
Podziękowanie

J. W. Pdnu Prof. Dr. Juraszowi 
Dyrektorowi Kliniki Chirurgicznej przy szpitalu 

Przemienienia Pańskiego w Poznaniu
za szczęśliwe przeprowadzenie ciężkiej operacji 
mej żony, oraz pełen poświęcenia trud leczenia,

11. Panem Br Meissnerowi i Dr. SclłlincRmonowi
za troskliwą opiekę lekarską, oraz Siostrze Wła­
dysławie za dobrą pielęgnację serdeczne

Bóg zapiać!
Jan Burian.==3 zw 17935

ils

ÉÜ

Dnia 1 sierpnia 1929 r. o godz. 9 rano, zasnęła w Boga, po długich cier­
pieniach, opatrzona Sakramentami św., nasza najdroższa matka, siostra, babka 
i prababka, ś. p.

Anna Hebanowska
z domu Rivoli

w 83 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, 4 b. m. po poł. o godz. 5,30 z ka­
plicy cmentarza św. Marcińskiego przy ul. Bukowskiej.
zw 17948 W ciężkim smutku pogrążone

córki i rodzina.Poznań, Lwów, Warszawa, 2. 8. 1929 r.
Zakład Pogrzebowy „Bracia Nowak", pi. Nowowiejski 10.

Dnia 1 sierpnia 1929 r„ o godz. 17,30, po długich i bardzo ciężkich 
cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., zasnął w Bogu, nasz najdroż­
szy mąż, ukochany ojciec, szwagier i wuj, ś. p. zw 17 953

em. wiceprezes Sądu Apelacyjnego 
odznaczony Krzyżem Komandorskim Orderu Odrodzenia Polski

przeżywszy lat 74. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę o godz. 2,30 po po­
łudniu z kaplicy św. Józefa na cmentarz św. Marcina. Msza św. odprawi 
się w kościele św. Marcina, dnia 5 sierpnia, o godz. 9.

W ciężkim smutku pogrążeni

¿ona, syn, synowa i rodzina.

Tel. 104«.

ozdobą
Pani jest fry­
zura. Staranne 
i ściśle facho­
we pielęgnowa­
nie włosów 
damsłi., strzy­
żenie, farbowa­
nie, t r w a i ą i 
wodną ondula­

cję, masaże, manikure i t. A, 
wykonają zakłady zw 17937 

SALON de COIFFURE 
IV. MUSZYŃSKI 
ul. 3 Maja 3 1 ul. 27 Grudnia 4. 

tel. 2840 tel. 2217

Szukam niedaleko tramwaju

domu
z woinem mieszkaniem i ogro­
dem, wpłaty 21000 zł. Oferty 
Kurjer Poznański zw 17938

W dniu 31 lipca 1929 r. zasnęła w Bogu, po długich i bardzo ciężkich 
cierpieniach, w 57 roku życia, moja najdroższa żona, nasza najukochańsza ma­
teczka, teściowa i babka, ś. p.

Józefa z Gregerów Michalska
Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 4 sierpnia r. b. o godz. 17, z domu 

żałoby w Szamotułach, Pu Sienkiewicza 1, o czem zawiadamia
P< 8991-81,161

Szamotuły, Poznań.
w ciężkim smutku pogrążona

rodzina.

Maszyna
szeroko-bijąca, mało uży­
wana korzystnie na 

sprzedaż. z i789ł

Fr. Gawlak, Poznań
ul. Grunwaldzka 13.

Gruźlica płuc

i'Äw'XJiV

ÂlÉâ»
CHOROBY PUJC

»8« ttleutłłftgnną i eoro- 
śtti«, nie robiąc różniej 

lia pici, wialni i rtaon. 
fcoet miijcny lodzi.

Przy zwalczaniu 
chorób płucnych 

bronchita,
■ poroży wego, m^oząceu 

■la i L p. stosuj b 
pp. Lobarze

26 mlljonóo) zt soióA
wygrają gracze w 4 i 5 klasie Loterii Państwowe?, 
Ćwiartki losu do 4 kł. po 40 zi są jeszcze wolne.

Porto 35 gr. zwi7s96
ANTONI KĘDZIORA, kolektor,
Poznań, Sieroca 5/6. Konto P. K. O. 203.290

BALSAM THIOCOLAN-AGE,
»rtery ołatwiHjąc wydielanie się płwoMny «toosooia organizm i gamo-
noozuoi« chorego oraz nowlfxsie wagę ciała i osuwa kaszel (Jiywa--- ----- -------------------------------------------------------------

z Poznania fla Gniezna
się za porada

Sprzedają apteki.

ul. Dominikańska, narożnik Żydowskiej
915, 1400, 1455, 1630, 2030
W niedziele i święta 2345. nw 2693

□w 8667
Sprzedają apteki.
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PH1SK0-BRYTYJSKIE IDWflRZYSIWO PUB W U.
Gdynia/Gdańsk — London 
London — Gdynia/Gdańsk

Gdynia/Gdańsk — Hnll 
Hull — Gdynia/Gdańsk

Regularna komunikacja tygodniowa własnemi pasażersko-towarowemi parostatkam, 
zaopatrzonemi we wszelkie wygody dla ruchu pasażerskiego i w ladownie-chiodnie 

dla przewozu artykułów spożywczych. iw 9742
Informacjami wszelkiemi służy:

Właściciel: Polsko-Brytyjskie Towarzystwo Okrętowe S. A. Gdynia 
lub Ellerman & Wilson Lines Agency Coy. Ltd. Gdańsk 

fet-Air. „Polbrit* — Gdynia, „Wilsona* — Gdańsk. Telef. Gdynia 1530-31, Gdańsk 24941-42.
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Poznań
Aleje Marcinkowskiego 5.

»pw « 213

Zał.
1899

Przy ciągnieniu serji A., odbytem dnia 9 lipca, zdobył 
główną wygraną wartości 75000 złotych p. Ludomir 
Kozłowski z Wilna. Na jego żądanie dokonano 
odkupu wygranych przedmiotów i wypłacono mu

gotówką 63.750 złotych.
Podobnie stało się z dalszemi wygrane mi.

Losy serji B. są już do nabycia
rozmaite nowo pokrywa, stare naprawia i smoli. Wy. 
konanie izolacji, murów i posadzek asfaltowych. Do­

godne warunki spłaty. Ew 333«
Przedsiębiorstwo pokrywania dachów Skład Materiałów Hodowlanych.
JAN SOBECKI-Poznań

Fabryka papy na dachy i asfaltu, 
plac Wolności 17 — Teł. 32-50

Płachty Zniune

Ceramika Nowy Rynek 3.
Nadeszły dwa wagony garnków od najmniejszych do naj 
większych: słoje, donice, doniczki, skarbonki; najtańsze 
źródło zakupu garnków kamionkowych. zw 17 940/1

POZNAŃ — NOWY RYNEK 3.

tlERPlEH i illRZEIlEK
najodpowiedniejsze miesiące do zaopatrzeria się w Futro, 
kilkaset błamów i szlachetnych skór, jak oposy — wydry 
-karakuły zakupione gotówkowo z pierwszych źródeł umo­
żliwiają najniższą kalkulację i cala korzyść przypada li tyl­
ko w udziale Szanownym odbiorcom. Pw 3267-30,60
Futro wykonane na miarę, spód oposin, kołnierz opos tas­

mański najlepsze poszycie trwale i piękne, cena zł 800.
Futro gotowe ze składu prima cźarne poszycie, spód orygi­

nalne skunksy, kołnierz naturalna wydra tylko zł 800.
To są futra, które każdy nosić może lat kilkanaście, spo 
dy na dziesiątki lat. Naturalnie mamy na składzie także 
futra w niższych gatunkach, sportowe oraz spacerowe czar­
ne poszycie, czarny spód, kołnierz elektra seal, cena tylko 
175,-— zł. — Fachowe poszycia — przeróbki i modernizacja

futer, wykonanie sumienne, ceny najniższe.

Edmdhp ROTTER - P0ZMń
ul. Fr. Ratajczaka 2, teł. 26-07,54-25,21-71,54-15
ni. Wrocławska 14 i 15. — Przy ul. Wrocławskiej zważać 

dokładnie na imienną firmę.

Sprzedamy okazyjnie

na dogodnych warunkach.

JGROra" - R. RlalkowUi i R. sw
Zakłady Mechaniczne, Kotlarnła

Poznań-Urbanowo, ul. Sokoła 19/21 
Telefon 20-32. Adres telegr. Agromech Poznań 

Kw 711

EEEWA.
z ukończoną szkołą handlową względnie sześcio- 
klasowem wykształceniem głmnazjalnem, po­

szukuje zaraz

„ROLNIK w KRZYWINIU“
Spółdzielnia Rolniczo-Handlowa z ogz. odp.

dw 1449

liii Sa wszelk. A
poleca po niskich cenach

Fabryka Ham.stó«, Płacht > Worków 
POZNAN, ni. Woźna 12

Telefon ur. 6802.

Wypożyczamy
płachty nieprzemakalne
do krycia stogów i wagonów 
na korzystnych warunkach.

Kw SUS

w kolekturach, niektórych bankach i w biurze loteryj- 
nera „Fortuna“ w Poznaniu, Al. Marcinkowskiego 19. 
Publiczne ciągnienie serji B. odbędzie się dnia

16 sierpnia r. b. po południu.

Siitn si j istni iiAiih lisów P A1
nw 3060 I ii.
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Niebywała okazja korzystnego taniego zakupu.
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Kapelusze . . . . 
Koszule dzienne . 
Krawaty . . . . 
3 kołnierze (sztyw.) 
Skarpety . . . . 
Rękawiczki . . .

już od 590 
65099 99

„ » 0,95
tylko 1°°

o,65
l50

99

Piżama ....
Koszule nocne . . 
Chusteczki ....
Szelki ......
Kapelusze słomkowe

już od

99

99 99

99

21°°
890

0,30
15°

295
oraz wszelkie artykuły męskie po specjalnie zniżonej cenie poleca

GŁOWACKI i S-ka
Specj. mag. arh męskich

POZNAŃ, Stary Rynek 73,74.
w Gmachu Banku Przemysłowców.

korkowe do piwa w większych ilościach kupię.
Zgłoszenia do eksped. Kurjera Poznańskiego pod nw 3046

Renauld 9/30 KM. w zupełnie dobrym stanie na 
dogodnych warunkach do sprzedania. Oglądać 
można codziennie do godz. 10 rano lub po pot 
od godz. 16-16. Zgłoszenia ul. Matejki 45,1.ptr. 

Pw 3938-31,127

Cfl
o

M.
o.
s

ft
a

Pw 3972-31,Ul

Sprzedam pod korzystnemi warunkami spłaty moje

place budowlane
ca 8 000 kw. mtr. przy Górnej Wildzie, ulicy Pamiąt­
kowej i Traugutta. Cena 15 złotych za metr kwadr. 
Łaskawe oferty do „PAR“, Aleje Marcinkowskiego 11, 
pod nr. 31,140 Pw 3975-31,139

W dowiec
lat 45, właściciel poważnego zakładu ogrodniczego na nie­
mieckim Śląsku, z powodu przeniesienia się do Polski, prag­
nie poznać gospodarną pannę lub wdowę (Polkę), w celu 
matrymonjalnym. Zgłoszenia z fotografją proszę skierować 

do ekspedycji Kurjera Poznańskiego pod zw 17 884
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?ïrona it Kurjer Poznański, piątek, 5 sierpnia 1923

-;-£m jeszcze kawę?
Ależ ma się rozumieć; czy Pan 
nie zna kawy Hag, nieszkod­
liwej kawy ziarnistej? Używa­
my bardzo dużo kawy, często 
nawet późnym wieczorem, ale 
oczywiście tylko kawy Hag. 
Nasz dostawca polecił nam tę 
prawdziwy kawę ziarnisty jako 
szczególnie dobrji i służąc? 
zdrowiu, o czem przekona­
liśmy się osobiście. Pan po­
winien również używać u 
siebie w domu jedynie kawy 
Hag.

Żądajcie w sklepach kawy Hag. Sprzedaż jedynie 
w paczkach oryginalnych po 100 i 200 gramów.
KAWA HAG. GDAŃSK / WARSZAWA

'iw- >:»,
'¡jat to&Ł. i&

.nwzj HAG CHRONI

SEMŁ^lSg

Pierwszorzędny rutynowany

RsioZRowMUlansista
z dłuższą praktyką, biegły również 
w niemieckim języku, potrzebny ,a- 
raz. — Piśmienne oferty z odpisami 
świadectw, referencjami i wymogów 

pensji skierować do:

N1TSCHE i S-KA., fabryfca Massyn
w Poznaniu, ul. Kolejowa 1/3.

Pw 3994-31,156

jmwmmmmm«« se®-©«

* Maszynistka
z stenografią polsko-niemiecką, tylko bie-

» gła sita, zaraz potrzebna. — Zgło- 
2 szenia do Kurjera Pozn. pod zw 17 950

KUPIEC
młodszy z branży win z znajomością prac biuro­
wych i deklaracją celną, może się zgłosić piśm.
J. MIKOŁAJCZAK, ralac Wolności 7.

pw 8971-31,138

part ja płóciennego C 
obuwia.............. J,"

Pw 3935-81 JSa

Numer Soł

Baczność wioślarze!
Z upoważnienia Prezydjum Klubów wioślarskich 

Trytona i 1904 r. Wielkopolski Związek dla Popiera­
nia Turystyki w Poznaniu, uL Bukowska 1/3, 
tel. 79-48, zaprasza Druhów Wioślarzy do zapisywania 
się w ciągu piątku, dnia 2 b. m., na wspólny wyjazd 
1 uk s u 8 o we m i autobusami na regaty do 
Bydgoszczy i z powrotem. zw 17 924

z pompą, posrebrzonemi plywaczami, 4 wypływami do wody 
sodowe], limonady lub wina musującego, prawie nowy, 

sprzeda nw 3067

JANALLARY— GDAŃSK, REITBAHN 8.

Handlowiec
zaraz lub od 15. 8. r. b. — potrzebny.

WACŁAW NOWAK, Szubin
Skład towarów kolonjalnych, porcelany 1 sprzętów kuchen­

nych. Pw 3955-63.777

Wykwalifikowana

kuchmistrzyni
potrzebna zaraz

do Kasyna wydającego wię­
kszą ilość obiadów. Zgło­
szenia tylko dobrze poleco­
nych osób, wraz z odpisami 
świadectw do „Par“, Aleje 

Marcinkowskiego 11 pod 31,46 
Pw 3930-31,46

Ekonomista-prawnik
studja zagr., obywatelstwo poi., wolny od wojska, języki: 
francuski, niemiecki, angielski, włoski, poszukuje stanowi­
ska w przedsiębiorstwach han dl. - przemysłowych. Łaskawe 
zgłoszenia pod zw 17 944 do eksped. Kurjera Poznańskiego

Sieno ty pi sika
¡biegła, z dłuższą praktyką, ze stenograf ją, możl. także nie 
miecką, potrzebna zaraz. Zgłoszenia z odpisami świadectw 
i podaniem wymagań do „PAR“, Aleje Marcinkowskiego 11, 
pod nr. 31,129. Pw 3969-31,129

Wspólnika
do dobrze prosperującego przedsiębiorstwa w Gdyni, poszu­
kuję — kapitał wymagany 30 000,— zł. Oferty skierować 
do Biura Ógłoszeń „Devera“, Gdańsk pod „Wspólnik", 

nw 3066

3-kL koedukacyjna Szkoła Handlowa Towarzystwa Kupców 
w Ostrowie (Wlkp.) — poszukuje

nauczyciela
przedmiotów handlowych (artmetyka handlowa, towaro­
znawstwo). Podania z odpisem świadectw i życiorysem 
nadsyłać do 15. 9. 1929 r. do dw 1448
DYREKCJI SZKOŁY HANDLOWEJ, Kościuszki 5.

KARBOLINEUM
'i: KAITANIEł à

EG.FRAASB
POZNAN Ul WlEtKAv*

Oprawy kslęła^
wszelkiego rodzaju 

Introllgatomla 
Drukarni Toruńskiej 

T.A. w Toruniu 
ul. św. Katarzyny 4.

Poszukuję od 1 listopada r. b. do specjał, składa 
bielizny, firan i płócien

starszego ekspetfjsnia
oraz

młodszego ekspedienta
Panowie dokładnie obeznani z branżą, możliwie z dekoracją 
okien wystawowych, są proszeni o złożenie ofert piśmien­
nych z podaniem referencyj, pensji i fotogr. Pw 3931-31,45

Wład. Juljusz Schreiber, Poznań, Stary Rynek 49.

Poszukuję młodego dzielnego

pomocnika.
Tylko pierwszorzędne siły z odpisem świadectw, foto­
grafią, podaniem pensji, bez stołu i stancji, zechcą 
się zgłosić. Objęcie natychmiast. Warunek język 

niemiecki.
2>rogerja pod filarami nw 8074

Jozef Kozłowski, Rawicz.

EksDeiliBiita-flsliOiatcia
z branży artykułów męskich, poszukuję od 1. 9. 1929 roku. 
Zgłoszenia z podaniem pensji, kopją świadectw i fotografji.

Walerjan Splitt — Ostrów (Wlkp.), Rynek 18.
dw 1447

EKLAMOWA SPRZEDAŻOBUWIA po niebywale 
niskich

cenach

J»A2Y1
która wracała w niedzielę ra­
no, dnia 28. 7. z wakacji z irze- 
wa do Poznania, a pomagałem 
jej nieść walizkę z pociągu do 
tramwaiu, proszę o podanie 
adresu do Kurj. Poznańskiego 
podzw 17951 Szczere zamiary.

partja damskich 40 
pantofli .... lu,'

męskie gwaranto- TO 
wane obuwie . . ¿3,“

obuwie męskie 90 
Goodyear weit . Jj,”

Niezwykła okazja korzystnego zakupu obuwia.

WtAWFtvKASPRZA^-ROZNANtPOÇZTOWAa

Tylko
Pocztowo
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gilans surowy Banku Związku Spółek Zarobkowych w Poznaniu
Stan czynny i na dzień 30 czerwca 1929 r. Stan bierny«

r ,a 1 »nmy do dyspozycli 
bankach emisyjnych 1 P,

K- O.................... ....................
j»jeolądze za^ran,czne 
p.piery wartościowe.

a"papiery państwowe . . . .
b) papiery hipoteczne . . . .
c) akcje.....................................

Udziały 1 akcje w przeds. Icons. 
p.piery warto^c« ostawowe-

ga kapitału zapasowego . 
Bankl loro«

a) krajowe..................................
b) zagraniczne............... ...

Ba ikl nostro«
a) krajowe..................................
b) zagraniczne ........

Reksie zdyskontowane <
a) spółdzielni ........
b) inne......................................

ffeksle protestowane . . . . 
Rachunki bieżące«

a) zabezpieczone:
b) niezabezpieczone:................
c) rach. bież, spółdz. ....

potyczki terminowe..................
Ruchomości
nieruchomości ....... .
Koszty handlowe«

a) pod. i św. socj. ......
b) inne......................................

Rachunki oddziałów................
administracja nieruchomości 
Riine rachunki .........................

Udzielone gwarancje 

Inkaso

4 767 443,25 
3 523 917,79

374 388—
2 669 853.22
3 +58 796 98

850 311,99 
118 897.90

1 140 303.51 
6 377 365.+2

31 767 149,01 
80 571 757.74

41 166 982.94
4 414 765,50

11 886 168.22

917 677,52 
4 409 9C6.31

6 494 038,20 
4 120 402,22

619 058,20

10)9 209,89

7 517 668,93

112 338 906.75 
1 990 133,58

57 467 916,66
1 335 289,56 

689 539,47 
20 605 949,56

5 327 583,83
13 451 745.86 

331 168.85 
8 114 120,91

Kapitały własne«
a) zakładowy ......
b) zapasowy......................
c) rezerwa specjalna . . .
d) fundusz amortyzacyjny

Wkłady«
a) terminowe spółdzielni .
b) „ inne ....
c) oszczędnościowe ....
d) ś vista..........................

Rachunki bieżące«
a) spółdzielni...................
b) inne..............................

Redyskonto weksli«
a) spółdzielni...................
b) inne..............................

Banki loro«
a) krajowe ........
b) zagraniczne ...................

Banki nostro i
a) krajowe............... ...
b) zagraniczne...................

Wierzyciele hipoteczni . 
Procenty 1 prowizje . . . 
Dochód z nlernchomoścl
Różnice kursowe................
Salda kred. rach. ndzlał.

przedsięb. 1 pan. wart. 
Rachunki oddziałów . . . 
Różne rachunki ................

20 000 600.— 
1 175 600.— 
i 000006 — 

465 340.—

981 988.27 
65 519 034,61 
14 428162,37 
37 671 835.68

3 666 623.86 
16 954 840.56

22 804 758,91 
16 748 984.55

10 571 513,51 
2 556 532,70

1 137 841,32 
1 658 771.67

22 640 840.—

118 601 020,93

20 621 464 36

39 553 743,46

13 128 046,21

2 796 612,99 
2 424,75

6 428 888,74 
616 653,81 
389 760,69

27 192,47
13 118 016,77
6 789 928,43

Dla fabryki Maszyn Rolniczych „Spółki Akcyjnej“
v większem mieście Zachodniej Polski, poszukuje się

zarządzającego

dyrekto
Fabryka zatrudnia około 100 ludzi, przytem jest 
ożywiony handel maszynami rolniczemi oparty 
na reprezentacjach pierwszorzędnych firm. 

Żądane: gruntowna znajomość branży maszyn rolni­
czych, zdolności administracyjne, energja i inicjatywa. 
Reflektuje się na siłę pierwszorzędną. Prezes Rady 
Nadzorczej uprasza o szczegółowe oferty odpowied 
nich kandydatów pod nw 2728 do ekspedycji Kurjera 

Poznańskiego.

244 714 093.51 
14 841 995,73

32 594 345.88 
292 150 435,12

Zobowiązania z tyt. udziel, 
gwarancji ................................

Różni za inkaso .......

244 7l4vS3,51

14 841 995,78 
32 594 345,88 

292 •50 435.12

do orki jesiennej, na korzystnych warunkach.

JfiROMEUr - R. Klafkswski ilLStrziż
Zakłady Mechaniczne, Kotlarnla

Poznań-Urbanowo, ul. Sokoła 19/21 
Telefon 20-32. Adres telegr. Agromech Poznań 

Kw 709

ilnszyns stolarskie
wyrówniarkę, frezarkę i świder, okazyjnie 

sprzedamy.
1«

»»•
Zakłady Mechaniczne, Kotlarnla

Poznań-Urbanowo, ul. Sokoła 19/21 
Telefon 20-32. Adres telegr. Agromech Poznań 

Kw 710

Magistrat miasta Lwówka, ogłasza ,

KONKURS
na stanowisko

sekretarza miejskiego
Do stanowiska tego przywiązane są pobory według gru­

py XI. względnie X. plac funkcjonarjuszów państwowych.
Warunki:
1. Nieprzekroczony wiek 30 lat.
2. Wykształcenie średnie i 6-letnia praktyka samorzą­

dowa lub wykształcenie powszechne i conajmniej 
8-letnia praktyka samorządowa.

3. Obywatelstwo polskie.
Podanie z uwierzytelnionemu odpisatai świadectw oraz 

własnoręcznie pisanym życiorysem należy składać do Magi­
stratu w Lwówku do dnia 15 sierpnia 1929 roku. dw 1440

Pierwszeństwo mają kandydaci z ukończonym kursem 
samorządowym.

Podania nieuwzględnione pozostaną bez odpowiedzi.
Posada do objęcia od 1 października 1929 roku.

Magistrat: (—) Schmidt, burmistrz.
L. cz. 3. F. 13/29.

WYWOŁANIE
Rolnik Stanisław Jankowiak w Sosnówcu, powiat Śrem 

wniósł po myśli §§ 1170 k. c. o wywołanie w celu wyklucze­
nia wierzyciela z hipoteki zapisanej w księdze wieczystej 
nieruchomości Sosnówiec k. 24 w dziale 3 pod numerem 1, 
dla Szymona (Simon) Jankowlaka, urodzonego dnia 5. 10. 
1818 r„ w kwocie 63 talarów i 25 groszy srebrnych płatnych 
przy pełnoletności wierzyciela na podstawie recesu spadko­
wego z 30. 3. 1832 r. nw 2966

Wzywa się wierzyciela do zgłoszenia swych praw naj­
później w terminie wywoławczym wyznaczonym w tutej­
szym Sądzie na dzień 2 października 1929 r., o godz. 10, w 
pokoju 16, w przeciwnym razie nastąpi wykluczenie wierzy­
ciela z jego prawem (§ 986) 950 p. c.

Śrem, dnia 19 lipca 1929 r.
Sąd Grodzki.

L. cz. 3. F. 12/29.
WYWOŁANIE

«
MEI ____________________________

Wapno nawozowe
wszelkich gatunków:

pa mielony kamień wapienny 
w mielone wapno palone 
» miał wapienny „ !me

dostarcza korzystnie

GUSTAW GlflETZHEH Budowlanych i dachówek 
Poznań 3 Mickiewicza 36 Tel. 6580 i 6328. Załóż 1907 r

Parowy garnitur
do młócenia, skł. się z lokomobili Marschalla 12-konnej. 

rok budowy 1913 — oraz

młocarni
Ransomesa 60”, po gruntownym remoncie korzystnie na 

sprzedaż. Pozatem mam na sprzedaż

lokomobilę

Rolnik Franciszek Jankowiak w Sosnówcu, powiat Śrem 
wniósł po myśli §§ 1170 k. c. o wywołanie w celu wyklucze­
nia wierzyciela z hipoteki zapisanej w księdze wieczystej 
nieruchomości Sosnówiec k. 6, w dziale 3, pod numerem 1, 
dla Szymona (Simon) Jankowlaka, urodź. 5. 10. 1818 r., w 
kwocie 63 talarów i Żż groszy srebrnych płatnych przy peł­
noletności wierzyciela na podstawie recesu spadkowego 
z 30. 3. 1832 r. nw 2967

Wzywa się wierzyciela do zgłoszenia swych praw naj­
później w terminie wywoławczym, wyznaczonym w tutej­
szym Sądzie na dzień 2 października 1929 r., o godz. 10, w 
pokoju 16, w przeciwnym razie nastąpi wykluczenie wie­
rzyciela z jego prawem (§ 986, 950 p. c.).

Śrem, dnia 19 lipca 1929 r.
Sąd GrodzkL

Floethera 8 H. P., rok budowy 1907. 
miastowej dostawy.

Maszyny są do natych-
nw 3080

P. OLEJNICZAK — fabryka maszyn — ŚREM,
Odstąpię natychmiast

czteropokojowe umeblowane 
mieszkanie z kuchnią,

łazienką etc., urządzone z komfortem. Zgłoszenia do 
Kurjera zw 17930

1 N. 3/28.
OGŁOSZENIE

W sprawie upadłościowej nad majątkiem kupca Anto­
niego Jagaclaka w Grodzisko, wyznaczono termin do zba­
dania dodatkowo zgłoszonych wierzytelności na dzień: 
29 sierpnia 1929 roku, o godz. 10, w Sądzie Grodzkim w Gro 
dzisku, pokój 20. nw 2970

Grodzisk, dnia 29 lipca 1929.
Sąd GrodzkL

L. cz. 3. F. 15/29. WYWOŁANIE. Rolnik Michał ML 
słórny wniósł po myśli § 1171 k. c. wywołanie w celu wyklu­
czenia nieznanego wierzyciela z hipoteki zapisanej w księ­
dze wieczystej Zwoła, tom 1, karta 15, w dziale 3, pod L. 3, 
w wysokości 281,85 mk. na rzecz Jana Broniarczyka alia3 
Broniszewskiego na podstawie umowy działowej z 24 sierp­
nia 1880 r. Wzywa się wierzyciela, aby najpóźniej w ter­
minie wywoławczym, wyznaczonym na dzień 25 września 
1929 r., godz. 12, w pokoju 16 tutejszego Sądu zgłosił swoje 
prawa, w przeciwnym razie wierzyciel po zdeponowaniu 
należnej mu kwoty będzie mógł żądać swego zaspokojenia 
tylko ze zdeponowanej kwoty zamiast z gruntu i prawo to 
wygaśnie, jeżeli w przeciągu trzydziestu lat po wydaniu wy­
roku wykluczającego nie zgłosi się w urzędzie depozytowym. 
Śrem, dnia 25 lipca 1929 r. Sąd GrodzkL nw 2965

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb — jedno słowo

Ta’ w’ z’ a.*= każde stanowi 1 słowo. 
«Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

--------------------... pviví.cuic w 1JFU- „n 1UII
ku z urządzeniem 1 towarem ko- ciee 31. 
rzystnie do sprzedania. Zglokze-1

zdw 34 188
i 819 do Kurjerania pod zdw 

Poznańskiego

Kapelusze
łł?->8!,stown;ejsze od 10 zł 

‘’»‘W* ..Regina" Sw. Marcin 18.
zdw 33 336

Dobrze
2’nnb^®dzony sk,ad kolonialny z 
|¡wc„°: , mieszkaniem przy ruch- 
rzv«tn¡» lcy w łpówroclawij ko- 
Sarn'owsn S!F?e.dara- Zgłoszenia 
kowń°W kł LlPle' Poczta Uniew- 

dw 1421

Okazja
-------------- —-----------------------------i Garnitur klubowy w skórze, oraz7nloo7P7vnVin kfmpletna jadalnia malioniowa-/■ a! eszczyckie antyk, biblioteka mahoniowa
pomidory 14 zl, miód pszczelny, I (Biedermeier), kanapy, fotele, 
kuracyjny 22 zl, iablka. gruszki sloiy etc. korzystnie na sprzedaż.
12 zl w pieciokilowem opakowa- Magazyn Meble-Antyki, Strze- 
niu franko za zaliczka wysyła letka 30, przez podwórze 
S Selzer. Zaleszczyki.

Wózek
?P?,rikak,tsnio na sprzedaż. Dolna 
W ilda 61, I. piętro, Pietrucha. 
__________ zdw 34 260

Sypialnia
mahoniowa, jadalnia dębowa ko­
rzystnie na sprzedaż. Stolarnia, 
szyperska 3. zdw 34 241

zdw 33 204
zdw 34 278

Antyki
meble w największym wyborze. 
Skarbowa 4. ptr lewo.

zdw 34 258

Znak oferty (na przykład: z 18924, n 2735, d 1 790 
ł L d. — 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10«

Futro
rneskie. drogocenne obszerne ta­
nio sprzedam Wskaże Kurjer

zdw 34 351

Wytwórnia cukierków
duże ubikacje, kompletne urządze­
nie, ogród oraz 3 pokoje w Po­
znaniu sprzedam lub przyjmę 
wspólnika Oferty Kurjer

zdw 34 354

Sprzedam
tanio lustro, maszynę do szycia, 
kanapę z obudowaniem z lustrem, 
łóżko, wózek dziecięcy Rybaki 7, 
podwórze, lewo III piętro, lewo, 

zdw 34 233

, , . t Skład
mie°^.a n7 Gwarem urządzeniem, 
««ra» ,¿íleií5 oajrochliwszej ulicy 
wnG-.if ?edam- Ceua 5-500- Fa- 

mczak. Leszno Dworcowa 23.
zdw 34 205

»jamcchćd ziemski od l.Ofli-2.000 mórg do-

marki Fiat 505, otwarty lub kry- brej kulturze dla poważnych re­
ty, w dobrym stanie, natychmiast flektantów poszukujemy. Upra- 
korzystnie do sprzedania. Zgło-szamy o łaskawy zarys i cene- — 
szenia: Aleje MarcinkowskiegoSpółdzielnia Osadnicza. Poznań, 
li, IV., prawo. Melewski. I Aleje Marcinkowskiego 17 a. III.

zdw 34 185 piętro. zdw 34 292

Skrzydło
krótkie zagrań, sprzedam zaraz. 
Cena według ugody Oferty Ku­
rier zdw 34 257

Elegancki
czarny płaszcz damski (jesienny) 
zupełnie nowy sprzedam. Adres 
wskaże Kurjer zdw 33 937 1

, . Maszynę
*P™TAC£a dobrym stanie
W« Czartorja 6 III., na

zdw 33 372

Majątki
ziemskie, kamienice, wille, młyny, 
gospodarstwa, piekarnie, gościńce 
składy do kupna dzierżawy wiel­
kim wyborze polecam Baumgar- 
:ner, Poznań. Plac Sapieżyński 2a 

zdw 34 2S6

Samochód
podwozie, „Opel“, 36 H. P., z 
elektrycznem światłem nadajace 
się na towarówke lub omnibus 
sprzedam tanio. Józ. Degórski. 
Poznań, ul. Dąbrowskiego 88

zdw 34 317

Akwarjum
piękne z rybkami na postumencie 
z kwiatami sprzedam korzystnie 
Małecka. Czartorja 5 I.

zdw 34 359

Skład
obuwia, nadajęcy się na każda 
branże z mieszkaniem przy ruch­
liwej ulicy sprzedam. ' Adres 
wskaże Kurjer Stary Rynek 

rw 6117

Skład
perfumerii, mydeł, artykułów do­
mowych i kuchennych, zaprowa­
dzony z stała klientela, w dobrem 
położeniu w Gdyni lub Lesznie 
z telefonem z powodu braku zdro­
wia jeden sprzedam korzystnie 
(objekt 20.00«) złl. Zgłoszenia do 
ekspozyt. Kurjera Poznańskie- 
go w Gdyni. npw 3n77

Taksówka
Fiat 505, z koncesja, tanio na 
sprzedaż, cena 8.000 zł. — Aleje 
Marcinkowskiego U, IV.. prawo. 
lieiewskL zdw 34 184

Rower
na sprzedaż. Maćkowiak, Małe 
Garbary 3- rw 6128

Bandonjum
na sprzedaż. Roszkiewicz. Nad 
Bogdanką 9. zdw 33 991

W Gdyni
dom trzypiętrowy nowowvbndo- 
wany z placem ca 5 000 mir. kw. 
sprzedam lub zamienię na rolnic­
two. Zgłoszenia do ekspozyt. 
Kurjera Poznańskiego w Gdyni. 
____________nw 3078__________

Aparat
fotograficzny 9/12. Rapid-Apła- 
nat F. 7.7 mało używany za 45 
zł Dąbrowskiego 24, parter, pra- 

> wo. zdw 34 191
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Motocykl
na balonach K. N. 5. HP. nowy, 
sprzedam tylko za gotówkę, Po­
znań. Al Marcinkowskiego 8, fo­
tografia. zdw 33 945

Motocykle Res Akme
i Motosacoche najlepsze, najtań 
sze. Dogodne spłaty. Koszczyń- 
ski, Pasaż Kino Apollo.

zdw 33 918
Meble

we wielkim wyborze za gotówkę 
i na miesięczne spłaty poleca Sta- 
mkowski. Woźna 12 (Butelska).

 bpw 421
Łóżka metalowe

dla dorosłych i dzieci, łóżka oolo- 
we różnych typów leżaki ogrodo­
we, materace wyścielane poleca 
specjalny magazyn K. Walkow- 
ski, ul. Strzelecka 32, tel. 26-51.

bpw 428__________
Hotel-

ową porcelanę czysto białą, re­
stauracyjne szkło, szklanki do 
piwa, do kawy jak kryształ oraa 
noże, widelce, łyżki, łyżeczki ku­
puje się zawsze dobrze i tanio 
tylko w Hurtown* Porcelany, - 
Wroniecka 24 w podwórzu.

zdw 33 005
Radioamatorzy

Najtańsze źródło zakupu za go­
tówkę i, na raty, pogotowie ra­
diowe i elektryczne „Elektro- 
vox“, Półwiejska 30, telefon 58-30 
(naprzeciw ulicy Kwiatowej).

zdw 34 031
Dróg er ja

dobrze prosperującą, w mieście 
powiatowem (Poznańskie) z po 
wodu stosunków familijnych za 
raz do oddania. Wpłaty 12—15 ty­
sięcy, dalsze ugoda. Zgłoszenia 
Kurjer dw 1427

Rzeźniciwo
interes dobrze zaprowadzony, u- 
rządzeniem warsztatowem i za­
pędem elektrycznem jest zaraz 
na sprzedaż. Kaźmierowski, Po­
znańska 8/10,_________ zdw 33 720

Willę
komfortową wszelkie wygody, 8 
pokoi, łazienka garaż, ogródek w 
malowniczej okolicy, gimnazjum 
sprzedam lub wydzierżawię. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 33 641

Restauracja
dobrze prosperującą do sprzeda- 
ni a w Poznaniu. Adres wskaże 
Kurjer Poznańsk: zdw 33 707

Skład
przy ul. Półwiejskiej zaraz sprze­
dam. Adres wskaże Kurjer

zdw 33 634
Porcelanę

kupić tylko w Hurtowni Wro 
niecka 24, w podwórzu, tam się 
zawsze dobrze i tanio kupuję.

zdw 33 895
Dorożkę

samochodową 6 osobowa staia 
koncesja 4.000. „Centrum", ży­
dowska 5. zdw 33 894

Antyki
wielki wybór Bracia Pióro, Ale 
je Marcinkowskiego 28. Kp 661

„Bały Sarmatia“
doga niem. samica 3 miesięczna, 
złotej maści, z czarną maską, 
uszy kopjowane, z rodowodem, 
cena 250 zł Hodowla Sarmatia, 
F M. Reibe, Nowawieś. p. Dą­
browa. k. Mogilno Pow. Wysta­
wa Krajowa, duży srebrny medal 

zdw 33 818
Sypialka

nowoczesna za 401) zi na sprzedaż. 
Magazyn Mebli, Strzelecka 30, 
przez podwórze. zdw 34 281

Kiosk
na P. W. K. na wodę sodowa 
i słodycze tanio oddam. Zgłosze­
nia Kurjer zdw 34 264

Fiat
503 sportowy mało używany ta­
nio oddam. Zgłoszenia Kurjer

zdw 34 265
Willa

6 pokojowa, Sotacz, 45.000, wpła­
ty 30,000. 7 pokojowa. Puszczy­
kowo, 38.000, wpłaty 25.000. 5 po-

Majątek
800 mórg pszenno-buraczanej zie­
mi zabudowanie masywne; do­
brym stanie, kompletne inwenta­
rze. z rąk niemieckich natych­
miast na sit;:, -laż. Cena 550.000. 
Zgłoszenia: Cyraniak, Poznań,
św. Marcin 63. zdw 34 329

Wózek
dziecięcy na sprzedaż Ul. Długa 
8. 11. ptr., prawo. zdw 34 231

Kręgielnia
do gier rozrywkowych, 200X46, 
dąb, sprzedam tanio. Rybaki 35. 

zdw 34 327
Dom

morga ogrodu. Cena 8.500. Ofer­
ty Kurjer zdw 34 219

Auto
ciężarowe 3% tonn, nadzwyczaj 
silna maszyna bez jakiegokolwiek 
remontu natychmiast gotowa do 
jazdy ewtl. z przyezepka korzyst­
nie sprzedam. Adres Kurjer

zd w 34 230
4 silne

zdrowe konie korzystnie sprze- 
dam. Adres Kurjer zdw 34 229

Folwark
320 morgowy łącznie 170 mórg 
buraczanej ziemi i 150 mórg za 
rybionego jeziora. Dwór, park, 
sad. Cudowne położenie na Po­
morzu. Pełne inwentarze. Cena 
150.000 złotych. Szarek. Byd 
goszez. Dworcowa 90.

dw 1438
Rzeźnictwo,

w. centrum miasta z obszernem 
mieszkaniem do sprzedania. 
Adres wskaże Kurjer Stary Ry­
nek rw 6121

Obrączki
ślubne zegarki 
najtaniej Maty­
siak św Mar­
cin 9 bpw 1159

Witold Leworski
Wrocławska 36. najtaniej obrazy 
i oprawa obrazów Kw 602-3

Samochód
4 osobowy otwarty, prawie nowy 
korzystnie do nabycia. Zgłoszenia 
Probiernia ul Półwiejska 34.

zdw 32 718
Młode psy Dohermanny
3 miesięczne, czystej rasy ko­
rzystnie na sprzedaż. Zgłoszenia 
A. Kamyszek, Bukowska 46. (go­
spodarstwo). zdw 33 221

Piec
kaflowy, pokojowy i kilka futer 
na sprzedaż. Michałowski. Waiy 
Zygmunta lOa. rw 6111

Poznański
skład dywanów właściciel Piotr 
Jakubiak, ul. Wrocławska 20, 
przy Placu św. Krzyskim poleca 
dywany, chodniki linoleum po 
znanych niskich cenach

zdw 33 454

do każdej 
Kamyszek. 
darstwo).

2 konie
pracy sprzedam. A.
Bukowska 46 (gospo- 

zd w 33 222
Skład

kclonjainy towarem, magiem, 
mieszkaniem sprzedam. Gogulski 
Żupańskiego 2. zdw 33 327

Pianino
w dobrym stanie tanio sprzedam, 
obejrzeń można Wierzbięcice 19, 
Abramczyk, podwórzu, I. ptr.. w 
godz. 12—2. rp 6114

Wagi
precyzyjne i handlowe przyjmuje 
do reparacji „Apana“ Nowy Ry­
nek 2 .Tel. 20-64. Firma koncesjo­
nowana przez Główny Urząd 
Miar w Warszawie.

Pw 3988-55,370
Łóżeczko

dla niemowlęcia sprzedam. Zey- 
land. Kręta 24. zdw 34 090

Siana
kilkaset centnarów sprzeda Ma­
jętność Bogusiawki, p. Sulęcin, 
pow. Środa zdw 34 062

Neseser
kcjowa, Swarzędz, 23,000, wpłaty męski elegancki nowy, buciki 
18,000, sprzeda Biuro Handlowe, męskie 42 przepasowane tanio
Romana Szymańskiego 1. 

zdw 84 341
Szafę

żelazną sprzeda tanio Golus, Pół­
wiejska 35. zdw 34 346

Do
sprzedania maszyna słupkowa 
i szafa duża. Górna Wilda 11, 
Twardziński. zdw 34 372

Ogórki
50 kop tygodniowo oraz inne wa­
rzywo poleca Majętność Goia- 
szyn. p. Oborniki. dw 1446

Skład
kolonjalny mieszkaniem 5,000. 
Małecki, Poznań, Rybaki 20 a

zdw 34 318

Samochód
towarowy, „Opel“, 34 H. P.. z 
elektrycznem światłem, sprze­
dam tanio. Józ, Degórski, Po­
znań, ul. Dąbrowskiego 88

zdw 34 318

Motory elektryczne
j i-RM A- E- G-220 volt liz KM teiemen-i sprzeda .Fran- 

pol". Grobla 27.

Motocykl
z przyezepka. 6 KM., mało uży­
wany sprzedam. Zi 1,500. Zgło­
szenia od 19 godziny. Nowak 
Rybaki 8.______ zdw 34 333

sprzedam Adres wskaże Kurjer 
zdw 34 053
Rower

sprzedam. Żurawicz, Gąsiorow- 
skich 5. zdw 34 051

Restauracja
w Poznaniu z mieszkaniem na 
sprzedaż. Gdzie? wskaże Kurjer 

zdw 34 047
Maszyna

Singera z okrąglem czółenkiem, 
kanapa, stó! kuchenny sprzedam 
Piekary 24. podwórze lewo, IV. 
Piętro. zdw 34 043

Sprzedam
fabrycznie nowy samochód „Di- 
xi“ 1929 r 4 osobowy po cenie 
przystępnej nadający sie do pp. 
lekarzy, podróżujących i t. p. Ła­
skawe zgłoszenia proszę skiero­
wać Kurjer zdw 34 041

Okazyjnie
sprzedam trzy powloczki strojne 
dla noworodka Adres wskaże 
Kurjer zdw 34 035

Sprzedam
zdw 34 350 j dom składem ogrodem tanio od 

właściciela Rybarczyk, Małeckie­
go nr. 1, Łazarz zdw 34 112

Ślubne
obrączki złote od 16 do 100 zl. ze­
garki szwajcarskie od 20 do 100 
zło oraz wybór podarków w biżu­
terii poleca Ohwiłkowski, św.
łć arcin 40, »dw 34 240

Dom
ładny 6 ubikacyj, morga ogrodu 
sadu nad rzeczką, 20.000, wpłaty 
13.000. Byczyk, Stęszew, ślusar­
ska zdw 34 108

Brylanty
kolczyki, pierścienie duże piękne 
spiesznie sprzedani, Gwarna 17.
L Krause 11—ł, »dw 34174

Skład kolonjalny
w mieście garnizonowem z u 
dzeniem i mieszkaniem kórz 
nie na sprzedaż. Zgłoszenia j 
rjer zdw 34 125

Łóżka metalowe
Przewodnik. 
Marcin 30.

skład żelaza.

Rzeźnictwo
z mieszkaniem warsztate 
pędem elektr., dobrym 
Poznania, nadające się n; 
kie inne branże. Adres 
Kurjer zdw 34 144

Rower
jak nowy mało używan: 
zaraz sprzedam. Roszak 
30, IX. wchód. II piętro.

zdw 34 107
Sutanna

31, I. prawo.
Skład

towarów krótkich, tc 
bez za 3.500 sprzedam, 
rjer zdw 34 157

Parcele w Gdyni

tożenie blisko Hotelu C 
blisko morza niedaleko 
Oferty uprasza sie pod a< 
Lubonia p Pawłowice. 1 
na, Poznańskie 4. zd'

Gospodarstwo
prywatne 44 morgowe 
pszenno-buraczanej. w c 
malowniczo położonej nad 
rem. nadające sie na le 
lub założenie sklepu kolonii 
Inwentarz 2 konie 7 szt 
10 świń, martwy nadkomi 
budynki masywne, spri 
Zgłoszenia Agencja Kurjer 
Kórnik dw

Ford

nabycia. Telefon 21-94.
zdw 34 032/3

Meble
sprzedaje ratami. S 
Garbary 41. :

Skrzypce
ka lampy elektryczne 
gazowe tanio sprzedam, 
ska 38, III., lewo. zdw

Dom
5 pokojowy z ogrodem 
wym. 14 godz od Poznania 
nym położeniu ? min. od 
sprzedam. Oferty Kurjer

zdw 33 639/40
Tanio

się ubierzesz, umeblu 
mu Komisowym, św

Pw 3073
Sprzedam moją

dom
stanie, inwentarz dost! 
Miejscowość nadaj» sie

ca Agenci wykluczeni Wo. 
Sznura Borowiec poczta i sta 
cja kol Gadki pod Pozna 

zdw 32 738'9

Westfalski
piecyk kupię Wojtowa. Poznań­
ska 6. zdw,

Mięte
pieprzną suchą rumiai 
Poznań, Apteka. Rati

zdw 33 649
Poszukuję

regałów na towary krótkie, moż­
liwie za szkłem Oferty Kurjer

zdw 33 739
Restauracji

poszukuję. Pośrednictwo nie - 
kluczone. Dokładne warunki 
Kurjera zdw 32 350

Pianino

Mniejszy młyn
. coś ziemia, graniczący z duzem 
jeziorem lub rzeka. blisko stacji 
albo większego miasta, kupię. 
Zgioszenia Kurjer zdw 33 459

Mały domek
cały wolny, z 1—3 mórg ogrodu, 
w Bydgoszczy i bliskiej okolicy 
lub Pakości, Barcinie albo Nakle, 
kupię natychmiast za gotówkę 
warunek: posesja winna grani­
czyć z Brdyujściem, kanałem 
Bydgoskim albo Notecią. Zgłoszę 
nia Kurjer zdw 33 464

Karakułowe
(łapki), do przedłużenia futerka 
kupię. Oferty Kurjer zdw 34 064

Piekarni
cukiernię — kawiarnie z domami 
lub bez poszukuje Gozimirski, 
Inowrocław, Mikołaja 30.

zdw 33 815
Motocykl

sportówkę w dobrym stanie 
cm. kupię. Oferty Kurjer

zdw 34 212
500

Dom
kupimy większem mieście, wpła 
ta 20—30,000 zi. Spółdzielnia O 
sadnicza. Poznań, Aleje Marcin­
kowskiego 17 a, III. piętro.

zdw 34 290

Poszukuję
skład mieszkaniem od 1. 9. Ofer­
ty Kurjer zdw 34 342

Skład
a- dobry z mieszkaniem poszukuje, 
»t- Zgłoszenia Kurjer zdw 34 324
U" —Dom

składem i ogrodem poszukuje w 
większem mieście. — Zgłoszenia

je Kurjer zdw 34 323
46 Pianino

Towara. śpiewu. Oferty Kurjer 
zdw 84 348

™ Hf 6 KAMIENICE

Dom
I. piętrowy nowy z dużem po- 

. dwórzem sprzedam. Zgłoszenia 
¡9 Poznań, Bodowa 6 zdw 33 959

2 kamienice
— cztero i trzypiętrowa na Łazarzu 

3£ lokatorów. sprzedam natych­
miast. Dochód miesięczny (usta­

li! wowy czynsz> zł 2.200. Poważ- 
nych reflektantów. posiadający 
gotówkę uprasza się o złożenie 
piśmiennych ofert pod „2 kamie- 

ib nice" do filji Kurjera Pozn. Ła- 
u- zarz. ul. Marsz Focha 74. Adam­

czewski zdw 33 853
Dom

W jednopiętrowy z chlewami, masy- 
o- wnie budowany oraz 4 morgi do- 
a brej żytniej ziemi, zaraz na sprze-
i. daż. Zgioszenia przyjmuje wla-
j. ściciel M. Hoffmann. Miłosław, 
z- ul. Józefa Kościelskiego 2.
)9 zdw 34 207

ST’ PIENIĄDZ
>y
o- Udziałowców
/J' czynnych celem utworzenia T. z 
i o. p. do hurt, kolonj. poszukuje. 
*• Zgłoszenia z podaniem gotówki 

Kurjer Pozn. zdw 33 574
"g Poszukuję
— 2—3.000 zł, dam dobry zastaw, 

procent podług umowy. Kurjer
o zd w 33 940
° 5.000 zł

poszukuję na 1. hipotekę posiad- 
- tości wiejskiej. Łaskawe zgłoszę-

nia pod zdw 32 794 do Kurjerti
o Przedstawicielstwo
- tylko bardzo poważnej i znanej 

fabryki krajowej lub zagranicz-
1 nej przyjmie młody rzutki kupiec 

mający znajomości w sferach ku­
pieckich, posiadający gwarancje

2 300 000 zl gotówką oraz saran- 
f chód. Na życzenie referencje po-

ważnych firm. Zgłoszenia z szcze- 
góiowem opisem i warunkami do 

" Kurjera zdw 84 074
a 1.000 zł

wypożyczę pod zastaw. Zglosze- 
- nia Kurjer zdw 34 116

Poszukuję
j pożyczki 15—20 000 na I. hipotekę 

nieruchomości na prowincji, gwa-
- rancja bardzo pewna. d’am 15% 

lub podług ugody, dom ubezpie­
czony na 59,000. Oferty Kurjer 

zdw 34 106
„ Kto

przystąpi z 30 tys. zł do dobrego 
> rentującego się przedsibeiorstwa.
- Oferty Kurjer zdw 34 178

Wymowny
- ekspedient z kaucja 5 tys. zł po­

szukuje zajęcia. Oferty Kurjer 
zdw 34 172

Poszukuję
1 pożyczki ca 20 000 zl zabezpiecze­

nie. procent, dobra i stalą posa­
dę ewentl później dwupokojowe 
mieszkanie w Poznaniu. Oferty 
Kurjer zdw 34 170

Wsuólnika
4—5 tys. do Wytwórni Cukierków 
poszukuję ewentualnie snrzedam. 
Oferty Kurjer zdw 34 355

2.000 zł
jako procent umeblowany pokój 
utrzymaniem wynajmę. Kurjer 
zdw 34 316

Wspólnika
z gotówka do stolami poszukuję. 1 
Oferty Kurjer zdw 34 334

Inwalida
poszukuje wspólnika lub współ- 
niczki do restauracji dworcowej. 
Gotówka potrzebna do 10 tysięcy 
ziotych Zgłoszenia Restauracja I 
dworcowa, Sianki dw 1433
gf[“s DO WYNAJĘGIA^H .

4-pokojowe
mieszkanie zaraz wolne, centrum, 
zwrot odszkodowania 6.000 zł. — 
Adres Kurjer zdw 32 700 n

Mieszkania p
wspaniałe 4 i 5 pokojowe, ogro­
dem wydzierżawię. Byczyk. Stę­
szew, ślusarska 1. zdw 33 589 z

Mieszkanie
2 pokoje z kuchnia od gospoda­
rza, cztery lata zgóry dzierżawa u 
Miesięcznie 150 zł. Tadrowski. A 
budowniczy. Nowy Rynek 13. w

zdw 32 958

Mieszkanie p
1 i 2 pokoi kuchnia Adres Ku- P 
rjer zdw 34 357 I

Mieszkanie .
6 pokojowe od gospodarza za ii 
dzierżawą wskaże „Wera", Sew. 
Mielżyńskiego 4, II. zdw 34 283 _

Małżeństwu
wynajmę pokój, używanie kuchni, i.1 
„Fragut", Kozia 21 zdw 34 275 J

Pokój ii
kuchnia, czynsz zgóry, wynajmę. 
Kurjer zdw 34 315

Dwa
pokoje, kuchnia jest do wynaję­
cia zaraz od gospodarza w Po­
znaniu Wschodnim (Główna), ul. 
Smolna 9. zdw 34 320

Odstąpię
mieszkanie dwupokojowe z nowe- 
mi meblami, łazienka i duży bal­
kon. Adres wskaże Kurjer 
zdw 34 270. Pośrednicy wyklucze­
ni.

pokoje 2,500: 2 pokoje 2 letnia
dzierżawa 2,000, udzielenie po­
życzki 2.000, wskaże Szczepań­
ski. Wierzbiecice 30, parter, le­
wo. zdw 34 338

Mieszkanie
pokój i kuchnię, rok dzierżawa 
1.000 zł. Zgłoszenia Tama Gar­
barska 4, Restauracja.

zdw 34 223

Mieszkanie
poszukuje 1—2 pokoje z kuchnia, 
ewtl. z meblami od gospodarza 
zaraz. Podać żądanie Kurjera

zdw 33 806
Mieszkania

3 pokojowego z komfortem w cen­
trum poszukuje wprost od gospo­
darza za komorne zgóry. Oferty 
do Kurjera zdw 34 003

Poszukuję
w centrum mieszkanie 3—4 poko­
jowe. Adres wskaże Kurjer 

zdw 34 096
Małżeństwo

poszukuje 1—2 pokojowego mie­
szkania z kuchnia wprost od go- 
spodarza, czynsz 2 lata zgóry. — 
Oferty Kurjer zdw 34 057

Starsze
małżeństwo poszukuje 2 pokoi z 
kuchnią ewentl. 2 pustych z uży­
waniem kuchni. Piacę żądany 
czynsz miesięczny. Oferty Kurjer 

zdw 34 128
Poszukuję

próżnego pokoju lub pokoju z 
kuchnia wprost od gospodarza. 
Oferty Kurjer zdw 34 124

Mieszkanie
2—3 pokojowe, słoneczne na I. 
piętrze, okolica Jeżyce lub Ła­
zarz poszukuję wprost od gospo­
darza. Dzierżawa za rok lub 2 
lata zgóry. Oferty Kurjer 

zdw 34 151
Mieszkanie

pokój, kuchnia wprost od gospo­
darza poszukuje młode małżeń­
stwo. Dzierżawa rok zgóry. Ofer­
ty Kurjer zdw 34 169

Młode
małżeństwo poszukuje pokoju i 
kuchni wprost od gospodarza. - 
Dzierżawa zgóry. Oferty Kurjer 

zdw 34 166
Streżosfwa

poszukuje młody, energiczny, o 
ile możności z mieszkaniem ima­
łem) wykonuje wszelkie mniejsze 
reparacje. — Łaskawe zgłoszenia

Szukam
z kuchnią, centrum, 

gospodarza, dam ko-

Kupię

3 pokoje

’10 ZAMIANA 
MIESZKANIA

Zamienię

zd w 34 097
Zamienię

Pianino
do ćwiczeń poszukuje naucz, mu­
zyki, Zgłoszenia Kurjer

zdw 34 389

1

w centrum Byd

zdw 34 152
Zamienię

zdw 34 225

11 POKOJE UMEBL,

Pokój
! wejście utrzyma­

na 8. III. 
dw 1425

Mały pokoik

Pokój

Dwóch
umeblowany

zdw 33 788

Centrum

zdw 33 (89

pokój

Przyjezdnym
stałym 2 słoneczne pokoje

Ji 304

Pokój
iy. Łąkowa 
zdw 34 319

III. piętro, słoneczne, elektrycz- .
nośe, trzeci przystanek od piacu i 1 Pokój
Wolności, natychmiast za gotów- Umeblowany na stałe

Pokój
frontowy wynajmę dwóm n, 
lub małżeństwu, miesier-7„- 
zl za dwa lata zgóry. OferS,16,,« rjer zdw 34 310 ert7 K».

Pokój
wspólny wynajmę panu i; , 
Male Garbary 9, II., fiknę ebi«.rw 6119 nt-

Pokój
frontowy dla 2 panów «r. 
wynajęcia. Majchrzak, ul u? 6« iawska 33/34. "tu..

Pokój
umeblowany wynajmę. p„_. 
ska 42, wysoki parter,' nmS214*-

zdw 34 247 aw°-
Pokój

umeblowany dla panów p. 
skich la. II. p„ lewo.

zd w 34 227
Pokój

umeblowany wynajmę zaraz o 
perska 3. parter prawo ' 8lJ-

zdw 34 216
Pokój

elegancki utrzymanie f „u 
16, I„ prawo.

Pokój
elegancki dla 2 panów a 
wspólny dla panów, do 
cia. Niegolewskich 10 I „• *k-

______________
Pokój

Szamarzewskiego 38. I i„w„ 
jw 2305 '
Pokój

front panu wynajmę. Sw u cin 5, il„ prawo. adw Ą

Frontowy
pokój słoneczny, limebi. wyn,;„ 
zaraz. Niegolewskich 16.

38 W
zaraz 
II. ptr. iewt

Pokój
solidnemu panu wynajmę u- 
kiewicza 7, III., lewo, zdw 32 9n

Pokój
frontowy tadnie umeblowany ai 
lepszego pana, niekręp,,/. °'s 
wejściem wynajmę od 1. 8 
ta 13/14 III, lewo. zdw 33211)

Dwie solidne
panienki na pokój przyjmę 
Zgłoszenia do Kurjera

zd w 33 252
Pokój

umeblowany słoneczny blisk 
Zamku inteligentnej pani 
dzierżawię. Adres wskaże KnX'

zdw 33 682 ,et

Małżeństwu
bezdzietnemu wynajmę pokój 
używaniem kuchni Adres 
że Kurjer zdw 33 721

Pokój
umeblowany dla 2 osób do 
najęcia. Śniadeckich 4, III. ¿rJ. 
w°-________ ________ zdw 54 5®

Śliczne
2 pokoje dla jednej lub więcej 
osób tanio dc wynajęcia. Nadaje 
się dla studiujących z sfer m- 
miańskich. Adres Kurjer

zdw 34 078
Pokój

umeblowany, słoneczny wynajw» 
zaraz. Polna 16. IT, lewo.

zdw 34 072
Pokój

umeblowany, frontowy zaraz do 
wynajęcia. Chwalisze-wo 48. II. 
Ptr., prawo zdw 34 95fi

Pokój
1—2 łóżkowy, przyjezdnym lub 
na stale wynajmę. elektryczność, 
św. Józefa 6. II. lewo.

zdw 34 050
Pokój

frontowy, słoneczny, fortepianem 
inteligentnym panienkom. Wiel­
kie Garbary 18 II. Binek.

zdw 34 042
Pokój

wspólny panu Kanałowa 4, II. 
zdw 34 103
Pokój

balkonowy bez pościeli zaraz. Sło­
wackiego 25 I lewo.

zdw 34 101
Pokój

umeblowany dla 2 panów lub 
małżeństwa zaraz. Adres wskaże 
Kurjer zdw 34 139

Pokoje
umeblowane natychmiast wynaj­
mę. Wierzbięcice 66 III. prawo.

zdw 34 133
Pokój

umeblowany, słoneczny, czysty od 
15 8. 29 do wynajęcia. Wielkie 
Garbary 33. III prawo.

zdw 34 154
Dla

jednego lub 2 panów wynajmę 
ładnie umeblowany pokój z ele­
ktrycznem światłem. Starkowa, 
Młyńska 4, II. zdw 34 1*6

Dwa
lub j'eden pokó. używaniem koco- 
ni zaraz. Żupańskiego 17. II lewo

zdw 34 167 

Małżeństwu
bezdzietnemu, z własna pościelą 
wynajmę Pokój z użyciem ku­
chni Barciński Patrona Jac 
kowskiego 17. zd w 34 Dj

Poszukuję
2 panów z utrzymaniem & "
zaraz. Pieczyńska, Wielkie bar 
bary 22, III. zdw 3419»

Podgórna
pokój sympatyczny panience. lub

to 5 5OO ndutonio "S-" staie, także młodszemu panu zaraz wynajmę-
m afiP* Zi??osz<in!* Ku- przejściowo wynajmę. Matejki 5, Podgórna 10a, III prawo, iiłei aaw 93 aue JUL, prawo, front. zdw 34 308 ’ -------zdw 34 200



Pokoje
wspólny tanio. Gwarna 8,zdw 36 198

Słoneczny
b:a!y umeblowany pokój 

ri,r'„„lenki wynajme tanio. Wi­
li18 Pn» ogródki i ulice. Jeżyce, 
dok 5«ka 27, w podwórzu pro 
yotnJJ' piętro prawo, zdw 31 189

Wspólny
Morawska, Grocho- 

zdw 33 360A’““
Pokój

. Jnemu panu wynajme. Plac 
s<,llífv4ski 11. U- metro, lewo. sanie«»8 ldwS1177gapiez.

Pokój
ainwanv. frontowy do wyna- 

“Bieb Szewska 9. II., Kaczmarek jęcia- t>ze zdw 34 lgl

"" śródmieście
. nT pokój frontowy przyjezd- 

pie lub stale dwom panom. Ale-
?yIMi rcinkowskiego 17 a, II. pię- te Marcin zdw g4 gl?2

lewo.
" 2 pokoje

z osobnem wejściem wy 
)p panom. Chwaliszewo 67.ąs.J“’ P zdw 34 268

Balkonowy
. k,,» umeblowany, słoneczny 

11 wynajme. Kwiatowa 6. II. $$,Jewa. _______zdw 34 273

Pokój
„meblowany do wynajęcia zaraz.
»«— a.»"'

Pokój
■meblowany.. światło 
dwie osoby 
newskiego

■meuiu*’**“-”, -----—--. elektr. na 
dwie o^y do a^wecja. Kra- 

zdw 34 249

Ÿlumor 354

Pani
poszukuje pokoju z utrzymaniem 
na dwa tygodnie Oferty Kurjer 
Poznański zdw 33 949

Poszukuję
pokoju ładnego niekrępującego 2 
panów Oferty Kurjer

zdw 34 077
Pokoiku

poszukuje panienka. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 34 111

Poszukuję
małego pokoiku z osobnem wej­
ściem ewentl. w suterenie alb- 
na strychu, dzierżawę olace 3 
miesiące zgóry, Oferty Kurjer

zdw 34 161
Pokoju

próżnego poszukuje inteligentne 
bezdzietne małżeństwo. Zgłosze­
nia Kurjer zdw 34 156

Spokojnego
większego pokoju utrzymaniem, 
cicha dzielnica, przy inteligentnej 
rodzinie, szuka 2 panów od 15. 8. 
Spieszne oferty Kurjer

zdw 34 202
Dwóch panów

szuka zaraz skromnego pokoju 
możliwie niekrępującego w po 
bliżu Śródmieścia do 50 złotych. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 34 235/6

Kurjer Poznański, piątek, § sierpnia 1929

16

wróciłam.

OSOBISTE

Pepi
Marja zdw M 152

Ostrzeżenie!
Za długi mej żony Stanisławy 
Barcińskiej z d. Flisiak nie od­
powiadam. Stanisław Barciński, 
Patr. Jackowskiego 17. zdw 34 198

Podziękowanie
Niniejszem składam podziękowa­
nie Biurowi Procesowemu w Po 
znaniu, ul Podgórna 7. za szyb 

ie i korzystne dla obu stron po- 
ubowne załatwienie sprawy pro­

cesowej. Hal Poznań 1. 8. 1920
zdw 34 068/9
Za długi

żony Katarzyny nie odpowiadam. 
Ludwik Nawrocki. Dąbrowskiego 

jw 230388.

21 ZGUBY

Książeczkę
wojskową na nazwisko 
Wacław, unieważnia sie.

zd » 33 679

Strona 15

Dziewczynkę
- tygodniowa oddam za własne. 
Oferty Kurjer zdw 34 149_______

Dziecko
3 tygodniowe oddam na wycho; 
wanie osobie uczciwej i lubiącej 
dzieci zaraz Łaskawe zgłoszenia 
upraszam Kurjer zdw 34 175

Do matury
przygotowuje eksternistów magi­
ster filozofii. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 34 142
Kto

udzieli lekcji pisania maszyną 
stenografii. Oferty Kurjer

zdw 34 129

Kołdry
wykonuje z dostarczonego mate
rjału i stare przerabia Smoczyń- „
ska, Kwiatowa 8.______ bpw 416 szenia do K. P. pod zdw

Dziecko
3 miesięczne oddam na własne. 
Adres wskaże Kurjer

zdw 34 340

Masażystka
doświadczona wykonuje masaże 
otyłym osobom Poleca się poza 
dom. Zgłoszenia Kurjer

zdw 34 232

Jankę

Przeprowadzki
do wszelkich miejscowości na pro­
wincji oraz zwózki towaru, naga 
żu itd w miejscu uskuteczniam 
samochodem ciężarowym Zgłosze­
nia Nowy Rynek 8. telef n 14-51 

zdw 28 422

Pokój
„meblowany wynajme. Kraszew­
skiego 19. drugie, lewo.zdw 34 256

Małżeństwu
lob panora frontowy duży, 
Ue urządzony, pokój 
i-,-, wynajme zaraz, 
kurier zdw 34 352____

do- 
śródmie- 
Wskaże

Małżeństwu
Inteligentnemu wynajme pokój 
duży, słoneczny z używaniem ku- 
,kni od 15. Piątek, Żupańskiego 

zdw 34 362
Pokoje

lii przyjezdnych lub małżeństwu. 
Matejki 45, II.. lewo

zdw 34 35«
Pokój

wspólny dla pana, 
parter, lewo.

Grobla 17, 
rw 8118

Niekrępujący
wejście schodów, part., te!., elek- 
trycin. Wysoka 4. I , Sumiejska.

zdw 34 234
Pokój

umeblowany do wynajęcia. Zielo­
ni 3. parter, lewo. zdw 34 158/9

Pokój
światło elektryczne wynajme. — 
Plac Sapieżyński 2 a, III. lewo.

zd w 34 287
Słowackiego

38 wysoki parter prawo pokój dla 
pana. zdw 34 282

Pokój
umeblowany do wynajęcia. Szew­
ska 11, parter, prawo zdw 34 280

Pokój
dwom osobom. Kochanowskiego 
23, II. lewo. zdw 34 262

Pokój
w śródmieściu bez pościeli wynaj­
me 1 lub 2 spokojnym osobom. 
Adres wskaże Kurjer zdw 34 263

Pokój
zaraz. Rzeczypospolitej 9. dom 
ogrodowy III. prawo, zdw 34 266

Pokój
niekrepujący dla 2 osób bez po 
Ścieli ul. Poznańska 21, IV,

zdw 34 267
Pokój

dla małżeństwa. Adres wskaże 
Kurjer zdw 34 269

Pokój
2 panom. Łąkowa 13. front II. 
Ptr. prawo, zdw 34 299

2 pokoje
umeblowane do wynajęcia zaraz. 
L Maciejewski. Wodna 13

zdw 34 345
Pokój

aiekrepujący dla eleganckiego, 
dobrze sytuowanego pana, z tele­
fonem zaraz do wynajęcia. Skar­
bowa 15. I., lewo. zdw 34 347

Korzystnie
eleganckie pokoje. Matejki 1, III.

zdw 34 373

12 SZUKA POKOJU

Który
z p. studentów udzieli lekcji łaci­
ny zaraz panience z VII g. Zglo-1242

LekcyJ
gry skrzypiec mandoliny udzie 
lam. Wilda. Wybickiego 2.

zdw 33 713/4 ___

Poszukujemy
jokoi umeblowanych dla stałych 

przyjezdnych. — „Informator".
Ratajczaka 15. zdw 34 385

„Informator“
poleca poko.ie umeblowane od 30 
złotych miesięcznie. Dla przy 
jezdnych złotych 3—5 dziennie. 
Ratajczaka 15 (Pasaż Apollo).

zdw 34 336
Centrum

2 pokoi umeblowanych lub bez 
mebli poszukuje krawcowa. Ofer 
ty Kurjer zdw 34 322

Krawcowa
poszukuje pokój na Jeżycach 
Oferty Kurjer zdw 34 287

Poszukuję
lokalu w dobrem położeniu do 
handlu towarów krótkich z miesz­
kaniem. Oferty do Kurjera Po 
znańskiego Stary Rynek

rw 6085
Poszukuję

1 ubikacji sklepowej od frontu na 
pracownie obuwia. Czynsz zapła­
cę za 1 rok zgóry. Adres wskaże 
Kurjer zdw 32 498

Ubikacja
w centrum na parterze około 50 
kw. m za czynsz zgóry do wy­
najęcia. Zgłoszenia Kurjer

zd w 34 092

Piekarnia
w mieście w rynku au wydzierża­
wienia. skład 2 pokoje, kuchnia 
kompletne urządzenie koń i wóz. 
cena 3.900 zi sprzeda Adamski 
Wągrowiec, Kolejowa 12.

nw 2811
Cukiernię * piekarnię

wydzierżawię z powodu choroby 
zaraz. Bliższe warunki na miej 
scu. St. Wytyk. Kościan.

zdw 33 227
Obszerne

mieszkanie Spichrze stajnie zaj 
mowane przez „Rolnika" wydzier­
żawi od 1 października rb. lub 
sprzeda Spółdzielczy Bank Nad 
notecki w Chodzieży. dw 1430

Piekarni
cukierni lub kawiarni poszukuję 
dzierżawy Gozimirski. Inowro­
cław, Mikołaja 30 zdw 33 816

Biuro
lokale na hurtownie Stary Rynek 
wydzierżawi gospodarz. Oferty 
Kurjer zdw 34 147

Bazar
galanteryjny na wystawie tylko 
za dzierżawę 700 zl odstąpię. — 
Fredry 6, zegarmistrz, zdw 34 295 

amaM 
LETNISKA15

Eel - Kuźnica
pensjonat skanalizowany. £ plaże 
las sosnowy. Cena 12 zi. Kuźni 
ca. Więckowska zdw 33 178

W pięknej
lesistej okolicy pokój z utrzyma 
niem wolny na sierpień i wrze 
sień. Juskowa Nadmtyn. poczta 
Skoki, pow wągrowiecki.

zdw 33 662

Stolarz
dotychczas w kilkoletniej posa­
dzie jako stolarz _ domowy w 
większem przedsiębiorstwie, po 
szokuje stałej posady Łaskawe 
zgłoszenia prosimy kierować do, 
adm. „Sokół". Poznań, Vi roclaw- 
ska 18, pod „Stolarz". nw ¿>063

Poszukuję
posady samodzielnego urzędnika 
na majątku 200—500 mórg, mogę 
ziożyó kaucję do 4,000 zi. Zgło­
szenia Kurjer rw 5985____ _

Orkiestry
dęte i smyczkowe dobrze zgrane 
pięknie umundurowane poleca 
Guziński, Al. Marcinkowskiego 
28, tel 89-27. bpw 510

Szofer
kowal z praktyka ślusarska ka- 
waler poszukuje posady Zgłoszę 
nia Orędownik zd 34 132

Pocztówki z widokami
drukujemy rotograwurą w arkuszach.

SV/o zamówi
odwrotnie, otrzyma gotowe pocztówki już 
w dwóch tygodniach.

DRUKARNIA POLSKA Sp. Akc.
w Poznaniu, św. Marcin 70.

Zgubiono
szkatułkę drewniana z N. M. P. 
znalazcę o zwrot za wynagrodze­
niem upraszam. Składowa 12. 
Marjańska. żdw 34 194/5

Zgubiłem
książeczkę wojskowa Garstka 
Franciszek wydana P K. U. Ko­
ścian. unieważniam.

zdw 34 113/4

22 ROZMAITEHZE
Wszelkie

reparacje zegarków ora- naprn 
wy wszelkiej biżuterii wykonuje 
sumiennie tanio firma F. Tar 
kowska plac Wolności .3 'po■-> 
filarami) Pw 1726 052 J6

..PREH7CR'
Fotocbemigraija

wytwórnia klisz drukarskich. 
Aleje Marcinkowskiego 1 (Dom 
Królowej Jadwigi) wejście Ba­
bińskiego 6. Kw 707

Krawcowe
pierwszorzędne w Salonie Mód 
„Zofja". Bukowska 1, 1L piętro, 
nowy gmach P K. O.

zdw 33 981
Parkiety 

dostarcza nowe a stare reparuje 
oraz czyści telefon 28-54.

zdw 30 712
Akuszerka

Reszelewska mieszka ul św. Mar­
cin 5. wejście ul Wysoka 12, ii. 
piętro. zdw30 *3

Poślubię
pannę lub wdówkę z
4—5 tys.. 
Zgłoszenia

kupiec
Kurjer

Rynek rw 6988

gotówka 
samodzielny, 
fiíja Stary

Dla
bratanka mego, kawalera, lat 29, 
z wyższem wykształceniem, ofice­
ra rezerwy posiadający majatku 
50,000 zl. poszukuje żony. Panny 
i miode wdówki, posiadające po 
nad 30.000 zl. albo przejma o ’ 
dziców miyn, większe gosp 
stwo. mogą sie z pelnem zaufa 
niem zgłosić. Dyskrecja zapew­
niona, pośrednictwo rodzbów 
krewnych mile widziane. Kurjei 
Poznański zdw 33 810

Kawaler
lat 28, ciemnoblondyn, wyso 
wzrostu biegły w swym zaw
chcący się usamodzielnić, p___
kuje panny z odpowiednim posa­
giem celem najrychlejszego 
ku. Oferty do Kurjera Po: 
skiego zd w 34 089

Dwie przyjaciółki
blondynka i szatynka lat 25, 
pragna poznać zrównoważony 
inteligentnych panów. Cel t 
trymonjalny Łaskawe oferty 
Kurjera zdw 34 088

Który
blondynki, posiadająca s! 
wyprawę? Cel matrymo 
Oferty Kurjer zdw 34 063

Blondynka

ca. Cel matrymonialny. Zgłoszę 
nia możliwie z fotografia do Ku­
rjera zdw 34 044

Wdowa
lat średnich, mając zape 
3 pokojowe mieszkanie z 
dzieckiem, spokojna i re 
pozna pana w celu matry 
nym. Inwalidz’ też mile w 
Oferty Kurjer zdw 34 037

Pospieszna
pralnia, prasowalnia. Św. Woj­
ciech 2- zdw 33 140

Kółko
sceniczne poszukuje kilka pań i 
panów. Zgłoszenia: Sekretariat, 
sobota 6—8. Żupańskiego 13. II. 
ptr. zdw 34 095

Dwóch
kolegów obuwników, lat 26, 25, 
powodu braku znajomości, pras 
na zapoznać panienki z porząc 
nej rodziny, lat 18—22. z maja' 
kiem. Panny serjo myślące z< 
chcą oferty możliwie z fotogr: 
fją złożyć do Kurjera. Cel mi 
trymonjalny. zdw 34 1S

Uczciwa
dziewczyna umiejąca gotować, z 
własna pościelą szuka posady za­
raz lub 15 8. Oferty Kurjer

zdw 34 076 
Pani

inteligentna . średniego wieku . - 
przyjmie zajęcie biurowe lub in- 
ne na godziny. Oferty Kurjer

zdw 34 099
Woźnego

posadę przyjme Oferty Kurjer 
zdw 34 098 

Stenotypistka-
korespondentl-.a

polsko-niemiecka z dłuższą prak­
tyka poszukuję posady. Oferty 
Kurjer zdw 34 079 ____

Książkowy
kontokorencieta ekspedient. ,„t- 
sze również maszyną poszukuje 
posady tylko w poważnych fir­
mach. Oferty do Kurjera

zdw 33 718
Książkowa

biuralistka, kasjerka., osoba mło­
da, ładny charakter pisma szkoła 
handlowa poszukuje posady za­
raz. Oferty Kurjer zdw 34 945

Krawcowa
poszukuje posady najchętniej 
składzie. Oferty Kurjer

zdw 34 040
Posługi

na po południu poszukuję zaraz. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 34 039

Początkująca
stenotypistka umiejąca kosźta 
obliczań i dekrety sporządzać po­
szukuje posady Oferty Kurjer

zdw 34 036

Poszukuję
Pokoju z fortepianem i z utrzy­
maniem. blisko konserwatorium 
muzycznege od 1. lub 15 września 
Wy, Zgłoszenia Kurjer

zdw 34 055__________
Panna

’olidna na stanowisku poszukuje 
eeystego. sympatycznego pokoiku 
" centrum miasta w dobrym 

pościel w asna Oferty u-
Pgaszam do Kurjera zdw 34 100

Zagórze pod Gdynią
pensjonat drowej Zcdlewskiej 
podnóża malowniczych lasów 
Szwajcarii Kaszubskiej. 16 minu 
ty od stacji Rumja Zagórze. Do 
Gdyni 18 pociągów dziennie. Po­
kój z utrzymaniem -1 z! dziennie, 
Sprzedam parcele budowlane 
2 zi mtr.’ dw 1411

2 kominy
o wysokości 50 m sa do wykona­
nia. Oferty proszę złożyć do Ku­
riera Poznańskiego zdw 34 058

Przepisuję
powielam na maszynie, szybko, 
tanio. Górna Wilda 76.

zdw 34 038

Kawaler
lat 30. posiadający kilka 
złotych, szuka znajomo/ 
celem ożenku. Panie, po 
myślące, posiadające coś! 
majątku, upraszam o sk 
oiert możliwie z fotogra 
Kuriera Pozn. zdw 34 305

Żegiestów
willa „Helena". „Słoneczna“, — 
„Zacisze", poki-.ie z utrzymaniem 
na sierpień i wrzesień Na wrze­
sień ceny zniżone Bielecka.

nw 3065

Z powodu
żałoby sprzedam mało używane 
2 sukienki i płaszcz. Kłonicka, 
Gołębia 1, 3—5 po połud.

zdw 34 150

urzędnik 
350 zt, lat 2! 
niej partji

Stały
państwowy

Dużego
Pokoju próżnego 'ub mało ume­
blowanego poszukuje od 1 wrześ- 
B,a Proszę zgłaszać nokoje tylko 

Parkietem uż5'walnościa ła- 
menki. telefonu, nie wyżej dru- 
fc!6Ko piętra, centrum, 
kurjer zdw 34 087

Puszczykowie
poszukuję mieszkania 1—2 poko­
jowego. kuchnia bez względu na 
sezon, elektryczność pożądana. — 
Zgłoszenia warunkami Kurjer

zdw 34 126

Eleganckie
mody damskie wykonuje szybko 
i tanio. Słowackiego 39, III. pra­
wo. j 2306/7

Miesięczny
pobyt na wsi dia rodowitej fran­
cuski za udzielenie konwersacji. 

Oferty ¡Łaskawe zgłoszenia do Kurjera
IPozn. zdw 34201

Bezpłatnie
uprasza zgłaszać mieszkania, po­
koje, wszelkie ubikacje „Fragut", 
Kozia 21. zdw 34 276

Niemiec
szuka nauczyciela języl 
go. Zgłoszenia Kurier

zdw 34 070

Bańki
stawiam i masaże. Górna Wilda

ill. Markiewicz adw 34375

Kursy
stenografii pisania na ____
nach księgowość Tyran Żawor- 
skiej. ul Strzeleni:, 33. narożn-k 
Piacu świętokrzyskiego
Poznańska 28(3«.

K 2' SZUKA PRĄCYCH "

Ogłoszenia do 30 stów dla poszu­
kujących posady w tej rubryce (• 
obliczamy po jednej trzeciej cenie s

drobnych

Panienka
lat 21 z kursem szkoły gospodar­
czej poszukuje posady na wiek 
szem majątku jako elewka po­
czątkująca od 1 września. Oferty 
Kurjer zdw 38 182

Książkowy
bilansista poszukuje posady, a- 
stawia bilanse reguluje książki. 
Oferty Kurjer zdw 33 266

Ukończoną
szkole handlowa szuka jakiejkol 
wiek posady biurowej Zgłoszenia 
Kurjer zdw 33 274

Śiązaczka
lat 40, inteligentna, bezwzględnie 
uczciwa poszukuje natychmiast 
posady gospodyni w majątku. — 
Chętnie podejmie sie prowadzenia 
domu u wdowca z dziećmi lub 
księdza. Ukończyła seminarium 
nauczycielskie, szkole freblowską, 
gospodarstwa domowego, robót 
ręcznych, szycia w Cieszynie. Ła­
skawe oferty: Irena Langerowa, 
Ornontowice 9 b. Poczta Orzesza 
Górny Śląsk. Pw 3952-58,432

Gospodyni
kucharka, młodsza, wykwalifiko­
wana, pracowita i sumienna po­
szukuje posady 15. 8, Oferty Ku­
rjer zdw 34 371

Panienka
z dobrej rodziny, wiadajaca pol­
skim i niemieckim językiem, 
pragnie wyuczyć się fryzjerstwa. 
Oferty do Kuriera zdw 34 337

Karmelkarz
dzielny swym zawodzie poszuku­
je posady możliwie zaraz. Miej­
scowość obojętna. Oferty Kurjer 
zdw 34 363

Szofer-mechanik
poszukuje posady. Łaskawe zgło­
szenia Kurjer zdw 34 328

Krawcowa
samodzielna, z dobrym krojem, z 
długoletnia praktyką, poleca się 
w dom zaraz. Zgłoszenia Kurjer 
zdw 34 307

Kasjerka
z dobremi świadectwami poszuku- 
je posady. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 34 294
Maszynistka

początkującą poszukuje posady. 
Zgłoszenia do Kurjera zdw 34 215

Panienka
inteligentna poszukuje posady ja- 
ko ekspedientki do składu kolo 
njalnego lub piekarskiego. Ofer­
ty Kurjer zdw 33 946

Inteligentna
panienka szuka posady jako to­
warzyszka lektorka starszej pa- 
,ni lub dozorczyni dzieci. Miejsco 
wość obojętna. Zgłoszenia do Ku­
riera Poznańskiego pod 

zdw 34 020

Panienka
z praktyką handlową ooszukuje 
posady Oferty Kurjer 

zdw 33 688

Pobocznego
zajęcia po południu szuka kasjer- 

Jeżyce, ka niemieckim, ' •

Książkowa
wana znająca wszelkie sy- 
książkowości. pisząca na

Szofer

zdw 34 110
Polecam

p. Szmyt, 
lewo

Pólwiejska 3, 
zdw 34 104

Posługaczka

Prawa ręka

w załatwianiu

Bufetowa
z kil-

zaraz. Oferty do Kuriera 
zdw 33 743

Panienka
_ „....ołą handlowa poszukuje o- 
sady początkującej biurowej Ła­
skawe zgłoszenia Kurjer 

zdw 33 737
Panienka

z kursem szkoły handlowej szuka 
posady początkującej kasjerki. — 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer 

zdw 38 736
Początkująca

biuralistka poszukuje posady 
Oferty Kurjer zdw 38 734

Krawcowa
na wszelka robotę szuka pracy 
wsi, skromne wynagrodzenie. 
Oferty Kurjer zdw 33 732

Uczenica
fryzjerska poszukuję posady 
Oferty Kurier zdw 33 731

Siodlarz
na pasy transmisyjne poszukuje 
stałej posady w większem przed­
siębiorstwie. Oferty Kurjer 

zdw 33 727
Szofer

kawaler z dłuższą praktyka prag­
nie zmienić nosade od 15. 8. 29. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 88 857

Kawaler rolnik
starszy, inteligentny, sumienny, 
trzeźwy. lepszej rodziny poszuku­
je zajęcia najchętniej w mniej- 
szem majątku, gdzie brak gospo­
darza. Łaskawe oferty Kurjer 

zdw 33 772

Ekspedientka 
władająca dobrze językiem pol­
skim i niemieckim poszukuje po­
sady ekspedientki lub bufetowej. 
Oferty Kurjer zdw 33 776

Kawaler
średnich lat bardzo przystojny, 
uczciwy, sympatyczny, wykształ­
cony poszukuje posady najclięt-. 
niej jako zastępca w handlu, fa­
bryce ewentualnie jakiejkolwiek 
instytucji. Wymagania skromne 
pośrednictwo wynagrodzę. F.aska- 
we oferty Kurjer zdw 33 773

Gospodyni
szuka posady zaraz, bardzo do- 
brze gotuje i prasuję sztywna !-e-

, , ,, . . Posznknję
toWloS K«jerr^wÄtna iP0S,Ug¡ Od Wmt«6117 K"rjer
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TELEGRAM.
!! Pałac Dancingowy na P. W. K.

(wł. L. Mucha i S-ka)
WESOŁE MIASTECZKO

zawiadamia najuprzejmiej PP. Gości, że z dniem dzi­
siejszym zmienił program artystyczny. Występy 
wybitnych sił; kwartet Laackoy. dw 1434
"PANCERKA BAĆERELI. Wirtuozi na ksylofo- 
niacb Palusa (cudowne dzieci). Orkiestra kompo- 
zjtorów’ Karasińskiego i Kataszka. 

Wstęp wolny. Ceny umiarkowane. 
KUCHNIA PIERWSZORZĘDNA.

Inteligentna
panienka z praktyka poszukuje 
posady do dzieci. Łaskawe zgło­
szenia Kurjer zdw 34 143

Bona
inteligentna kochajaca dzieci po­
szukuje posady Oferty Kurjer

zdw 34 138
Inteligentna

panienka przyjmie jakakolwiok 
prace Oferty Kurjer zdw 34 136

Mleczarz serowar
żonaty obeznany wszechstronnie 
w zawodzie, poszukuje posady 
kierownika. 1 pomocnika, obej­
mie zarazem stanowisko jako 
kierowca samochodu, autobusu, 
reklamówki, podróżujący, stawi 
kaucje. Łaskawe zgłoszenia

zdw 34 071
Kucharka

szuka posady od 15. 8. do Pozna- 
nia. Oferty Kurjer zdw 34 065

Młynarz
kawaler lat 25. poszukuje posady 
zaraz lub później, chlubne świa- 
dectwa, może stawić kaucje. Ła­
skawe zgłoszenia Kurjer

zdw 34 040
Dziewczyna

uczciwa i pracowita, z dobremi 
poleceniami, zna gotowanie nra 
sowanie sztywnej bielizny, poszu­
kuje posady od 1. lub 15 wrześ­
nia. najchętniej matem mieście. 
Oferty Kurjer zdw 34 046

Młodsza
książkową z praktyka obeznana z 
żurnalem amerykańskim, weksla­
mi, ze znajomością pisania na 
maszynach poszukuje posady za­
raz lub później. Łaskawe oferty 
Kurjer zdw 34 137

Zbożowiec
rzutki kupiec oraz dobry ksiaż- 
ko wy i korespondent poszukuje 
posady. Łaskawe oferty Kurjer 

zdw 34 130

Posług aczka
potrzebna Chwaliszewo 1, pra­
wo, I piętro zdw 34 052

Miejsce
siły pomocniczej w Aptece w Żni­
nie zajete dw 1429

Posługaczka
przed południem potrzebna zaraz 
Kanałowa 4 II zdw34 102

Pomocnik
fryzjerski i damski może się za­
raz zgłosić. Dąbrowskiego 76.

zdw 34 1«

Dziewczyna
do wszelkich prac domowych po­
trzebna zaraz. Jan Piątkowski, 
św. Marcin 31. zdw 34 254

Dziewczyna
do wszystkiego zaraz potrzebna. 
Piekarnia. Grobla 1. zdw 34 325

Pomocnik
fryzjerski potrzebny. Różański. 
Górna Wilda 82. zdw 34 312

Może
s!q zgłosić szofer - ślusarz, 
bezdzietny, który przejmie stró- 
żostwo domu i znający centralne 
ogrzewanie Reflektuje się fylko 
na spokojnego. trzeźwego i z do­
bremi referencjami człowieka. 
Wynagrodzenie według ugody 
przy wolnem mieszkaniu. Zgłosze­
nia Teichertowa Jarocin.

dw 1432

Kupię lub wydzierżawię

objekt przemysłowy
położony w pobliżu Poznania, z dogodną komunika 
kolejową lub bocznicą, z iokomobilą, w dobrym sta 
i obszerniejszą szopą. Może być tartak. Na istniejący1? 
maszynach do obróbki nie zależy. Szczegółowe oferty nalej 
skierować do Administracji zw 17^

RYNKU DRZEWNEGO i BUDOWLANEGO
Poznań, W. Garb ary 20, pod Nr. 1806.

Cukiernik
młody i dzielny w swym zawo 
dzie. potrzebny zaraz na stała po 
sade do cukierni. Płaca początko­
wo 100 zł miesięcznie i życie. — 
Zgłoszenia z odpisami świadectw 
piesze nadsyłać do Kurjera pod 
dw 1422

Kelner
zarazem bufetowy z kaucja ,a- 
raz potrzebny Hotel Centralny, 
Chojnice zdw 33 043

Fryzjer
damski pierwsza siła miodsza lub 
fryzjerka pierwszorzędna na do­
brych warunkach do Poznania do 
pierwszorzędnego zakładu po­
trzebni. Zgłoszenia Kurjer

zdpw 34 121
Ucznia

do magazynu elektrotechnicznego, 
ukończona szkołą handlowa, zdro­
wego i uczciwego, poszukujemy. 
Wyczerpujące, własnoręcznie pi­
sane oferty upraszamy do Ku­
rjera zdwp34 163

Nauczycielka
wychowawczyń, do trojga dzieci 
5. 7. 6 łat celem przygotowania 
dziewczynki do I. klasy głmnazj. 
potrzebna od 1 września Zgłosze­
nia z wymaganiami przyjmuje. 
Majętność Gałązki Małe, powiat 
Pleszew. dw 1398

Fabryka trumien
poszukuje sztukatora bronzowni- 
ka jako kierownika na stałą po­
sadę. Zgłoszenia pod ..Sztuka­
tor“ do „Par". Bydgoszcz. Dwor­
cowa 72. Pw 3 841-63.768

Dziewczyna
do dzieci, zdrowa czysta i reli­
gijna umiejąca szyć, prasować i 
cerować najchę-niej z prowincji 
potrzebna od 15 sierpnia r. b. 
Piśmienne zgłoszenia z życiory­
sem, fotcgrafją i podaniem wy­
sokości wymaganej pensji przyj­
muje H. Sitarkówna Poznań. 
Plac Lipowy 3 zdw 33 244

Panienka
do biura poszukuje posady. Ła-'cin 81. 
skawe oferty Kurjer zdw 34 123

Tokarz
w drzewie zaraz potrzebny. Zgło­
szenia Jan Piątkowski, św. Mar- 

?dw 34 252

Stenotypistka
8 lat praktyki szuka posady. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 34 145

Inteligentna

Posługaczka
fiotrzebna zaraz. Koperska. Ma-
ereckiego 27 III zd w 34 066

Fotografistka
_. ___. - . , , , . z calem utrzymaniem może siepanienka znająca język polski, zaraz zgłosić. Zgłoszenia wraz z 

1 .fr’ancuskt poszukuje podaniem pensji proszę skierować 
^o jednego dziecka naj- <j0 Kurjera Poznańskiegowyżej dwojga od 15 września. — - -------

Oferty Kurjer zdw 34 171 zdw 33 232

Bankowiec - książkowy Pomocnik
poszukuje odpowiedniej posady ?TJZuers^ , m?z» sie zgłosić. S 
ewentl. na majątku. Łaskawe K°rhtwiak ul. Łazarska 40. obok 
zgłoszenia do Kurjera Pozn. nnd ■ rogerjt, zdw 33 2u3

zdw 34 206 _ .--------—— ------- ----------- Ksiązkowa-kasjerka
Posługaczka która samodzielnie prowadzi żur-

posznkttje posługi przed lub po naI amerykański, potrzebna zaraz 
południu. Zgłoszenia Kurjer ¡lub później na wieś. Zgłoszenia

zdw 34 261 Itylko na piśmie z życiorysem, od-
— ¡pisami świadectw i żądaniem pen-

Dziewczyna

Stolarzy
na stalą prace przyjmie Jan Piąt­
kowski. św. Marcin 31.

zdw 34 253

Kobieta
starsza potrzebna zaraz. W. Bo- 
gajczyk. Grochowe Łąki 1. II.

zdw 34 201

la

SSBX
wąprzedaję podczas obecnej 
Sprzedaży Posezonowej 

kilkadziesiąt pięknych

PŁASZCZY
iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiii

LATOWYCH
iiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiMiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii

specjalnie spacerowych, 
przejściowych, ę arb ar dyno-
mych, trenchcoatów i t. p.

SUKNIE
iiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiuiiiiii

LA TOWE
llllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllilllllllllllllll

jedwabne, muślinowe, 
woalowe i wełniane

TRYKOTAŻE
IIIIIIIIUIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII

L AT O W E
iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiitiiiiiiiiiiiiiiitiiiiniiiiiii 

garsonki, kamizelki, 
pullowery, bluski itp.

Proszę korzystać złej nie-
sjt przyjmuje Bank Zbożowy. l,a 1 ori;|Tow. Akc.,„Poznań: Plac Wolno- oywafej, bezwzględnejuczciwa z gotowaniem szuka « tt , 2sady zaraz Oferty Kurier Zgłoszenia nieuwzgłędeauy ńbidń. v/ieriv rkurjer n nne nnsnstnno

zdw 34 243 nione pozostaną bez odpowiedzi, 
zd w 83 583

Fachowiec
wszechstronnie obeznany fa- Ucznia lub uczenicę
brykacja wszelkich wytworów do składu sprzętów kuchennych 
ceramicznych i betonowych, bie- ^ Poznaniu poszukuje. Zgłoszenia 
gły w słowie i piśmie polskiem i Kurjer zdw 33 405
niemieckiem, szuka zaraz łub
później odpowiedniego kierowni­
czego stanowiska. Zgłoszenia do 
Kurjera Pozn. pod dw 1444

Biuralistka
początkującą, ukończoną szkolą 
wydziałowa i handlowa poszukuje 
posady. Łaskawe oferty Kurjer 
Pozn. zdw 34 238

Książkowa
oraz ekspedjentka zaraz potrzeb 
na. „Renoma", Przybory meblo 
wo-stolarskie, Poznań, Wielkie 
Garbary 1. zdw 33 920

zniżki cen!

Stefanja

Konopińska
Gwarna

Uczeń
z lepszem wykształceniem po­
trzebny do drogerji. Piśmienne 
zgłoszenia: Centralna Drogerja. 
Oborniki. zdw 31 196

Ekspedientka
do składu delikatesów, biegła, z 
dobremi świadectwami, potrzebna 

.Kalifornia", ul. Marszał-
ka Kocha 48.

Służące]
zdw 34 193

uczciwej, porządnej potrzebuje 
raz. Przecznica 4. II.. lewo, 

zdw 34 186
Uczenica

do biura potrzebna. Zgłoszenia: 
Połbłach. Górna Wilda 145. mie­
dzy 5—6. zdw 34 183

Dziewczyna
młodsza potrzebna zaraz do lek­
kich prac domowych. Chrzanów 
ski, Stary Rynek 91. XI.. lewo, 

zdw 34 288
Pomocnik

fryzjerski na sobotę, potrzebny. 
l:rbański, ul. Gołębia, narożnik 
Wrocławskiej 10/11. zdw 34 293

Poszukuję
dwóch zawodowych rolników z 
kaucją 2—3.000 zł do większego 
przedsiębiorstwa, byt i przysz.ość 
zapewniona. Zgłoszenia do Spół­
dzielni Osadniczej. Poznań. Ale­
je Marcinkowskiego 17 a. III. pie-
tro. zdw 31 231

Służąca
do wszystkiego z dobremi świa 
dectwami potrzebna zaraz. St. 
Zasada. Młyńska 2. zdw 34 251

Służąca
uczciwa czysta może sie zaraz 
zgłosić. Dziemian Mickiewicza
15. II„ lewo. zdw 34 349

Posługaczka
na popołudnie potrzebna 
czak, Rybaki 13.

Jusz- 
rw 6115

Ekspedientki
młodsze do oddziału kapeluszy 
damskich potrzebne. F. Stanisz. 
Poznań Nowa 2. rw C129

Poszukuję
krawcowej na lepsze sukienki w 
dom. Michalska. Wroniecka 3.

rw 6125
Poszukuję

zaraz dziewczyny do wszystkiego 
z gotowaniem. Michalska Wro­
niecka 3. rw 6124

Kuśnierza
lub kuśnierke na obsady samo

Gosposia
dobrem gotowaniem do wszyst­
kiego przyjmie posadę do jednej 
łub dwóch osób Oferty Kurjer 

zdw 34 228

Apteka w Lubawie
(Pomorze) poszukuje praktykan 
ta zaraz iub później. — Ma 
turzyści, którzy zechcą sobie o- 
brać zawód aptekarski. ze<hcą

Samodzielny
pomocnik zegarmistrzowski po­
trzebny zaraz Kraszewskiego 15, 
skład. zdw 84 094

się zgłosić. zdw 33 813
Poszukuje

sie zaraz nakladaczk' do kamie- 
niodruku. Dąbrowskiego 98 Cier- 
niak. zdw 33 651

Krawcy
na marynarki tylko lepsze wyko­
nanie poza dom zaraz Kramar­
ska 7. zdw 34 086

Łatwy zarobek
dla pań i panów których sie po­
szukuje do sprzedaży iosów na 
cel dobroczynny Zgłoszenia Po­
znań. A! Marcinkowskiego 19. 
III., godz 9 a 11 przed poiudn.

zdw 34 245
Dziewczyna

młodsza do dzieci i prac domo­
wych potrzebna. Ul Dąbrowskie­
go 41 a, Daszkiewicz zdw 34 277

Poszukuje
sie 4 intel. panów na kierowni­
ków biur obwodowych w rachuby 
przychodzą i pośrednicy mająt- 
’-ów Zrr’n«ą?,enia osobiste 3—6. 
Poznań, Małeckiego 31 u p. Gor­
czyce. zdw 34 274

Służąca
młodsza do pomocy potrzebna za­
raz. L. Maciejewski. Wodna 13

zdw 34 344
Posługaczka

umiejąca dobrze gotować. * po­
trzebna na cały dzień. ~ Ulica 
27 Grudnia nr. 14. Kaliski.

zdw 34 339
Służąca

potrzebna. Patrona Jackowskie 
go 15. I. lewo. — Zgłoszenia od 
10—12. zdw 34 368

Służąca
uczciwa może się zaraz zgłosić. 
Ul. Fr. Ratajczaka 8. restaura­
cja. zdw 34 374

Potrzebna
zaraz na wieś książkowa-wyrę 
ezyciełka, obeznana z książkowo- 
Scią W. I. R.. pisząca biegle na 
maszynie i znająca gospodars'wo 
domowe. Zgłoszenia z dołącze­
niem kopji świadectw pod adre­
sem Majętność Manieczki, puw. 
Śrem. dw 1445

Dziewczyny
z dobrem gotowaniem, prasowa­
niem, czystej i uczciwej poszu­
kuje od 1 września adwokatnwa 
Borkowska. Rawicz, ul. Polna 5 

dw 1442

Biegła maszynistka
polsko-niemiecka potrzebna na­
tychmiast na 6 tygodniowe za­
stępstwo. Zgłoszenia Kurjer

zdw 34 314
Faktu rzystkę

zdolną, możliwie z branży, poszu 
kuje hurtownia towarów farma­
ceutycznych i droperyjnych tak­
że młodsza biuralistka może sie 
zgłosić. Oferty do Kurjera Pozn. 
zdw 34 321

Ekspedjentka
do składu piekarskiego zaraz po­
trzebna. Piekarnio, Grobla Ł

zdw 34 31 j
Potrzebny

dzielne siły potrzebuje Wiśniew (miody szofer Fordzista. Zgłoszę-
ski. Stary Rynek 534 wejście z 
Jezuickiej. fabryka konfekcji 
damskiej. zdw 34 118/9

Dzielnego
czeladnika stolarskiego na bu 
dowlana prace przyjme zaraz na 
stała prace, wolne utrzymanie. 
Michnikowski Kotowo. p. Po­
znań. zdw 34 148

Poszukuje się
pracowitych, uczciwych bardzo 
dobrze poleconych kawalerów: — 
szofera-slużacego stangreta - szo­
fera i energicznego borowego — 
Strzelca dobrego hodowcę zwie­
rzyny i znającego sie na tresurze 
psów oraz na hodowli ryb a w 
szczególności karpi. Zgłoszeni 
wraz z odpisami świadectw nad 
sylać do Kurjera Poznańskiego 
zdw 34 168. Nieuwzględnione po 
zostaną bez odpowiedzi.

Posługaczka
młodsza potrzebna, uczciwa po­
szukuje po południe. Adres Ku­
rjer zdw 34 115

Krawcowe

nia Rosicki. Wielkie Garbary 16 
zdw 34 331

Służąca
do wszystkiego z dobremi «.»■ 
dectwami potrzebna zaraz ffi1’ 
kiewicza 19 Ottowicz ' “Ufr

zdw 34 084/5
Kasjer (ka)

mogący (a), poza zajęciami u, 
wemi udzielać lekcyj dwojen a 
ciom lat 8 i 7. w zakresie l?1*- 
przygotowawczych poszuki®, 1 
na wieś zaraz ewentl póżniei n* 
Zgłoszenia z odpisem świas; " 
nadsyłać: Dom Laskowo i-»» 
czta Grylewo (Wielkopolska! Po-zdw 34 059/60 a)'

Ucznia
w naukę piekarską przyjml« 
raz .1 Chwiłkowski Marszur*’ 

w 33 663$Focha 72

Książkowej
młodszej poszukuje natychmi»,. F G. Fraas Nast W rS”1 
Hurtownia Drogeryjna P„., ?' 
Wielka 14. Pw 3989^^

Uczciwa
dziewczyna do wszystkiego ktf, 
może gości obsłużyć potrzebno .? 
raz. Zgłoszenia W. Garbary «' 
Sniadalnia. zdw 34 $9

Kucharka
prima może sie zgłosić. Wierzb!» 
cice 20. Resrauracja

zdw 34 239

Dziewczyna
do wszystkiego potrzebna za™, 
Kwiatkowski. Dąbrówka ts 
skład (Wilda).________zdw 34245

Uczciwy
służący, kawaler, dobrze polem, 
ny, potrzebny od 1 września 
raz doświadczona starsza gnano 
dyni, znająca się na pierw«™’ 
rzędnej kuchni, chowie drobin 
zaprawianiu konserw, do wiek' 
szego dworu na Pomorzu ¿gio" 
szenia z odpisami świadectw i 
podaniem pensji pod dw 1443

Fryzjerka
potrzebna zaraz Pionka, Aleja 
Marcinkowskiego 3a.

zdw 34 222
Pomocnik

fryzjerski potrzebny zaraz. pjaf 
Sapieżyński 5. _____ zdw 34 226

Nauczycielka
z dobrej rodziny do 10-letniej 
dziewczynki od 1. 9. Maj. Graje­
wo. pow. Działdowo Pomorze

dw 1436
W dobrach

Łukom potrzebny od 15 sierpnia 
rb leśniczy możliwie z wyższem 
wykształceniem Oferty z dołą­
czeniem odpisów świadectw kiero­
wać do administracji dóbr Łu­
kom. p Zagórów, pow. słupecki.

dw 1437
Posługaczka 

potrzebna zaraz. Dąbrowskiego 
41 TV jw 2302

Od piątku 2 sierpnia 1929 począwszy wspaniały film polski

według powieści Leo Belmonfa 
Kino „Bajka“, Łazarz, uL Marsz. Focha 23 (dawn. Odskok).
Początek seansów o 5.30, 7.30, 9.30. W niedzielę jak zwykle 

o godz. 3. Dla młodzieży dozwolone!
Po południu specjalne przedstawienie dla dzieci. Wstęp 

 na wszystkie miejsca 50 groszy. bpw 509

Humor zagraniczny

Agenta-wo j ażera
poszukuje znana i dobrze zapro­
wadzona paczkarnia herbaty 
Pomorze i Poznańskie Reflek­
tuje się tylko na siły pierwszo­
rzędne. Oferty pod .Herbata“ 
do Biura Ogłoszeń Metzła War- 
szawa. Jasna 17________ nw 2694

Biuralistka
poszukuje posady. — Zgłoszenia 
„Par". Aleje Marcinkowskiego 
11 pod 55.351 Pw 3919-55 351

Ucznia
syna uczciwych rodziców z od- 
powiedniem wykształceniem 
szkoinem do składu żelaza przyj­
mie zaraz A Kryzan Zbąszyń

Pw 3 832-S0.129

Potrzebna
starsza służąca najchętniej wiej­
ska, która potrafi dobrze goto­
wać do 2 osób. Adres wskaże 
Kurjer zdw 33 876

Pomocnika malarskiego
przyjmę zaraz. Czesław Kęsicki, 
Pobiedziska. zdw 33 541

Porządną
dziewczynę z gotowaniem do 
wszystkiego przyjme Pensja we­
dług ugody. Zgłoszenia do Ku­
rjera zdw 33 251

na płaszcze damskie tvlko samo­
dzielne potrzebuje Wiśniewski.

„„„„ "j______ ł . Stary Rynek 53 54 wejście z Je-¿9ra°Yyc“ 3 zuickiej. fabryka konfekcji dam- dobrem gotowaniem potrzebna /a- ,^0,84 117raz na małe miasto. Zgłoszenia slcleJ- zdw34 117
Dąbrowskieg 47. I. lewo.

zdw 34 083

Dziewczyna

Drogerzysta
potrzebny na 4 tygodniowe za­
stępstwo. Oferty z podaniem re­
ferencji i pretensji przy wolnem 
utrzymaniu przyjmuje Apteka w 

zdw 34 140

Poszukuję
dobrze zaprowadzonych pod różu .....  I
jących z branży kolonialnej na (Witkowie.
miasto Poznań ! okolice na wy-j---------------------------------------------
soką prowizji Zgłoszenia: ul. Dziewczyna
'5 (^szewskiego 13 III p. u p.' czysta, uczciwa pracowita po 
Adamczak w godz. od 19 20 wie- trzr.hna zaraz Jańczakowa Pocz- 
czorem_______________ zdw 34 067 t0wa 33 zdw 34 134

Poszukuję j Teatr
zaraz czterech pomocników garn--objazdowy poszukuje kilka bez- 
earskieb na nową i stalą pracę.1 robotnych pań i panów Zgłoszę 
Br Zarzycki Chełmża. Paderew-jnia oraz życiorys z fotografia do 
skiego 26 (Pomorze). Kurjera Poznańskiego

zdw 34 061 ! zdw 34 054

“ Co byś na to powiedział, gdybyśmy się tak spotk 
« czwartek?

— Nie możliwe ... w czwartek odpływam do Afryki. 
=— No, to może w piątek? (Passing Show) S.

Przedpłata ą?,181er?ień. 1929„r. »» oba wydania razem włącznie tygodniowego do-
- 1, ,1,.. aatba liustr. „Jlustraeja Poznańska“ j „Nowiny Sportowe“: w Po-

do domu w Poznnnm Sped 4 00 w agencjach w mieście zł 4.50 z odnoszeniem
kwartalnie zł 14^8 nnń oDi1Gm poza Poznaniem miesięcznie zł 4 86,w a a.‘niG z’ *4.oo pod opaska w Polsce zł 9,00 pod opaska w innych kraiacn zł 11.00
WTdawn ^mPanrinX7inńnW0^°ya^yeb 8ilą w.y.*sz<* przeszkód w zakładzie strajków i t p..' wydawn nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja Drawa domagania sie medostarczonych numerów lub odszkodowania. prawa aomagania

i Telefony d0 Redakcji i administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 3525, 4072, w niedziele, święta i nocą tylko 1476 i 3524. — P. K. O. Poznań nr. 200 149.

OSZ e Ili 3 na 8troń'^„?‘,an,cwei 25 gr na stronie 4-łamowej 60 gr na stf0“^4. dli a czwartej 100 gr na stronie drugiej 120 gr. przed wiadomościami po- 
■ tocznemi 200 grr od 1-łamowego milimetra. Ogłoszenia skomp! Ko­

wane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do wydania porannego 
przyjmujemy do godz. 18 30 w nagłych wypadkach do godz. 22 u stróża: do wydania wie­
czornego do godz 10, w dpi przedświąteczne do godz. 9 przed południem. Drobne ogł<-^ze 
ma słowo napisowe (tłustej 30 gr. każde dalsze słowo 15 gr Za różnice miedzy zestawem 
a wysokością ogłoszenia, powjstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpow’«aoa

4«
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